PRISHTINE, 2021

LIBRI | MESUESIT/ES

GJUHA
SHQIPE

PER KLASEN E TRETE TE ARSIMIT FILLOR
Valdete Bicurri, Klara Morina




HYRJE

I nderuar mésues,

Teksti Gjuha shqipe 3 éshté ndértuar sipas kurrikulés sé re té miratuar nga MASHT-
ja. Pérmbaijtja e tekstit éshté hartuar duke u mbéshtetur né:
* dokumentin “Kurrikula bérthamé e Kosovés pér klasén parafillore dhe arsimin
fillor”;
* fushén kurrikulare “Gjuhét dhe komunikimi”;
* kurrikulat Iéndore pér programin mésimor “Gjuha shqipe”, klasa 3.
Gijithashtu, pér hartimin e tekstit jané mbajtur parasysh kérkesat e Standardeve
pér tekstet shkollore gé lidhen me léndén e Gjuhés shqipe.
Libri éshté konceptuar si njé udhérréfyes pér mésuesin, pér té kuptuar dhe pér té
realizuar kérkesat e kurrikulés sé re, programin e gjuhés shqipe dhe njésité mésimore qé
trajtohen né tekstin Gjuha shgipe 3. Gijithashtu, népérmjet temave mésimore pritet qé

nxénésit t& pérmbushin rezultatet e té nxénit, té hartuara pér shkallén e dyté té kurrikulés.

C’té reja sjell ky tekst?

»  Sépari, ky tekst éshté ndértuar né ményré té tillé gé¢ mund té kuptohet dhe té pérdoret
nga mésuesi/ja, por dhe nga prindi, duke marré parasysh nevojat dhe kérkesat pér
punén me kurrikulén e re té léndés Gjuha shgipe 3.

» Sédyti, mésuesi/ja gjen né ményré té pérmbledhur rezultatet e té nxénit népérmjet té
cilave fitohen shkathtésité e komunikimit: té dégjuarit dhe té folurit, té lexuarit dhe té
shkruarit.

= Sé treti, pér trajtimin e temave té mésimit jané pérzgjedhur metoda, teknika e strategji
té pérshtatshme dhe té realizueshme me dhe nga nxénésit; éshté shfrytézuar pérdorimi

i skemave, i tabelave, i diagrameve dhe i formave té tjera té shfagjes sé tyre, té cilat e



béjné mé té kuptueshme ndértimin e njohurive dhe kuptimin e detyrave, té kérkesave
dhe ushtrimeve té ndryshme; jané zgjedhur forma té larmishme pér puné individuale,
né ¢ift dhe né grupe.

»  Sékatérti, ¢do njési mésimore ka té njéjtén strukturé né vija té pérgjithshme, né ményré
qé té jeté i lehté orientimi i nxénésit dhe puna e tij me tekstin.

» Sé pesti, cdo temé mésimi e ndihmon dhe e motivon nxénésin pér pérvetésimin e
shkathtésive pér té komunikuar né situata té ndryshme, té punojé i pavarur dhe né
ményré individuale, té pérvetésojé standardin gjuhésor, té pérgatitet pér té njohur
jetén, té zhvillojé ndjenja dhe té nxjerré mésim nga temat me karakter edukativ dhe
arsimor.

Si pérfundim, ne shpresojmé té lehtésojmé punén e mésuesit né trajtimin e

kurrikulés sé re.

Puné té mbaré!

Autorét



NJE VESHTRIM I PERGJITHSHEM PER PROGRAMIN

“GJUHA SHQIPE”
Hyrje

Programi i Gjuhés Shqipe né kété klasé, u mundéson nxénésve té pasurojné
fjalorin, té mésojné pérdorimin e kategorive gramatikore, pérdorimin e rregullave
kryesore té saj dhe té drejtshkrimit, t&€ mésojné si té ndértojné dhe té vlerésojné rréfimin,
pérshkrimin, komentin, argumentin, informatén, té zhvillojné imagjinatén dhe té
kultivojné aftésité e tyre pér té gjykuar.

Neé kéteé klasé, nxénésit zhvillojné aftésité dhe shkathtésité e pérdorimit té gjuhés;
njohin, komentojné dhe shkruajné tekste t&€ ndryshme letrare dhe joletrare, shprehen drejt
dhe garté, me gojé dhe me shkrim, né situata té ndryshme, krijojné njé tekst, tregojné njé
ngjarje, argumentojné njé piképamje, hartojné njé shkrim té argumentuar, marrin pjesé
rregullisht né debate, pérdorin gjuhén né pérputhje me situatat konkrete té komunikimit
dhe zhvillojné shkathtésité e lexim-kuptimit.

Meésimi i gjuhés shqgipe né kété klasé lidhet ngushté me formimin e shprehive té
pérdorimit té gjuhés me gojé dhe me shkrim, si dhe me njohjen e modeleve kulturore e

estetike té nevojshme pér formimin e tyre kulturor.

Qéllimi

Qéllim i mésimit té gjuhés shqgipe né klasén e treté éshté pérvetésimi i shkathtésive
pér té komunikuar né situata té ndryshme, krijimi i pavarésisé individuale dhe formimi
kulturor, pérvetésimi i standardit gjuhésor, pérgatitja e nxénésit pér té njohur jetén,
zhvillimi i ndjenjés pér té dégjuar pér tema té ndryshme me karakter edukativ dhe

arsimor, nxitja dhe motivimi i nxénésve pér té nxéné.

Temat dhe rezultatet e té nxénit
Nxénésit né klasén e treté duhet t'i arrijné rezultatet e té€ nxénit té 1éndés (RNL) nga temat

e pércaktuara né tabelén e méposhtme, temat kané dalé nga konceptet dhe rezultatet e té



nxénit té fushés (RNF) Gjuhét dhe komunikimi pér shkallén e paré té Kurrikulés (Shk.2),

té cilat mund t'i shihni né Kurrikulén Bérthamé pér Klasén Pérgatitore dhe Arsimin Fillor.

Shkathtésité e komunikimit

e Té dégjuarit dhe té folurit,

e Té lexuarit,

e Té shkruarit (té gjitha temat realizohen népérmjet shkathtésive té komunikimit).

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL
Tekstet Tregime, poezi, tekste t€ e Lexon tekste té ndryshme me intonacionin e duhur;
letrare dhe | shkurtra dramatike, e Pérgjigjet né pyetjet e parashtruara rreth brendisé€ sé€
jo letrare pérralléza, pérralla, fjalé t& tekstit;

urta, gjéegjéza;

Proza, pjesa skenike -
dallimet (vargu, dialogu,
shkrimi né€ prozg).

Jeta né klasé, n€ shkoll€, né
shtépi, né€ rreth;

Orientimi né€ hapésiré;
Rréfime personale: koha e
lir€, déshirat, shqgetésimet
dhe ambiciet;

Festa, urimi, falénderimi,
letra, adresa, ftesa, porosia,
njoftimi;

Mediat: radio, TV, revistat
pér fémijé;

Kinema, teatér

Identifikon elemente t€ teksteve té shkurtra letrare
dhe joletrare;

Analizon dhe vleréson tekste t€ shkurtra letrare dhe
joletrare;

Dallon temat ose ideté kryesore né€ tekstet letrare dhe
ato joletrare;

Dallon disa elemente té tekstit dramatik si: skenat,
aktet, grupin e personazheve, fjalét e personazheve;
Rréfen dhe shkruan pér veten, pér déshirat dhe
ambiciet;

Identifikon rregulla dhe jep késhilla pér veprime té
duhura;

Orientohet n€ hapésiré dhe né ambiente t& ndryshme;
Nxjerr porosin€ nga teksti pérmes dialogut qé
zhvillojné personazhet;

Shkruan tekste té shkurtra mbi bazén e modeleve;
Shkruan tekste dhe mesazhe té thjeshta qé lidhen me
cEshtjet e jetés s€ pérditshme;

Identifikon pikat kryesore t&€ bisedave té thjeshta dhe
tregimeve t€ lexuara me z€, duke pérdorur fraza apo
fjali t€ thjeshta.

Dallon gjuhén e mediave dhe karakteristikat e tyre
(informacioni i marré nga radio, nga TV dhe nga
revistat/gazetat);

Ndjek, diskuton dhe pérshkruan subjektin e njé filmi,
pjese teatrale e dokumentari;

Pasuron fjalorin me fjal€ e shprehje t€ reja;




Gjuha Figurat stilistike: e Identifikon dhe pérdor figurat stilistike t&
figurative | personifikimi, personifikimit, krahasimit, hiperbolés dhe litotés;
dhe hiperbola, e Dallon gjuhén e figurshme nga gjuha jo e figurshme;
jofigurative | litota, e Dallon gjuhén e prozés nga ajo e poezisé.

Figurat e pérséritjes e Dallon figurat kryesore té pérséritjes
Kulturé, Elemente té pérgjithshme e Parashtron pyetje lidhur me periudha historike;
kritiké, kulturore, letrare ¢ historike | ® Parashtron pyetje lidhur me ¢éshtje kulturore;
histori o Identifikon koncepte bazike historike, kulturore ¢

kritike;

e Dallon zhanret letrare nga ato joletrare: tregim,
pérrall€, poezi, fjal€ e urté€ pérballé informatés,
lutjes, urimit etj;

o Identifikon tipare historike e kulturore t& njé€ teksti
letrar a joletrar;

e Bén lidhjen e ngjarjeve nga jeta me ato t€ rréfyera né
njé tekst;

e Shpreh emocionet dhe mendime lidhur me njé€ tekst a
ngjarje

e Pérdor tonin dhe mimikén e duhur;

e Kupton réndésiné e tolerancés dhe dialogut;

Emri e Identifikon kategorité gramatikore t€ emrave (gjinin,

Llojet e emrave: numrin);

a. t& pérve¢ém (emrat e e Dallon emrat e pérve¢ém (emrat e njerézve dhe té
Sistemi njel“.é ZYe’ 1n st‘i‘tucioneve);" . g:ﬁ;f:iﬁf;ez pérgjithshém (konkreté dhe
gjuhésor b. t€ pérgjishém (konkreté abstrakt)

dhe abstrakté);
Trajta (e shquar dhe ¢
pashquar).
Mbiemri
Klasifikimi i mbiemrave:
a. tényjshém;
b. t€ panyshém.
Péremri vetor
Numeérori
Folja
Meényra déftore (kohét
themelore: E tashme, e
shkuara dhe e ardhmja)
Ndajfolja e kohés, e vendit
dhe e ményrés;

Dallon emrat né trajtén e shquar dhe t€ pashquar;

Identifikon mbiemrin;

Dallon mbiemrat e nyjshém nga ata t€ panyjshém;
Identifikon dhe pérdor drejt péremrin vetor;
Dallon numérorét themeloré nga ata rreshtor€;

Identifikon foljet dhe zgjedhon ato né kohét kryesore
té ményrés déftores;

Identifikon ndajfoljet (e kohés, vendit dhe ményrés)
dhe pyetjet me té cilat gjenden ato;

Dallon disa nga parafjalét mé t& pérdorshme;
Shkruan drejt e qarté dhe pérdor shenjat e pikésimit;
Zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté t& shkruarit;
Pérdor drejt shenjat e pikésimit, ndarjen e fjaléve né

fund té€ rreshtit dhe shkronjén e madhe;




Parafjalét: nga, prej, mé, né.

Drejtshkrimi o Identifikon dhe pérdor ndajfoljet sipas kohés, vendit
Fjalia dhe ményrés

Llojet e fjalive: e Identifikon dhe pérdor fjali t€ llojeve t€ ndryshme:

a. dsfiore, b. pyetése, c. déftore, pyetése, nxitése.

o ’ e Zbaton veprime brenda fjalisé (heq, shton ose
nxitese, zhvendos fjal€ né fjali pa e prishur kuptimin e saj);
Fjalia e thjeshté
Gjymtyrét kryesore t& Identifikon pjesét kryesore té fjalisé;
fjalisé. Shpreh lidhshmériné e kryefjalés me kallézuesin;

Dallon llojet e fjalive sipas shenjave té pikésimit;
Rishikon dhe vleréson qartésiné e shkrimit pér t&
pérmirésuar pérmbajtjen.

FUSHA: GJUHET DHE KOMUNIKIMI
LENDA: GJUHE SHQIPE
REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT KRYESORE TE SHKALLES 2

L. Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit —-Komunikues efektiv
1.Lexon me z€ njé tekst t€ palexuar mé par€, s€ paku prej njé gjysmé faqeje, qé ka t€ b&jé me
nj€ temé q€ 1 pérshtatet moshés.
2. Shkruan njé tekst t€ shkurtér (rreth njé gjysmé fageje - rreth 250 fjalé) pér nj€ temé té caktuar.

4.Ritregon ngjarjen e njé teksti t€ dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga
mésimdhénési), pérmbajtja e té cilit nuk pérmban mé shumé se njé faqe tekst t€ shtypur.

5.Shpreh mesazhin e dhéné té njé teksti té thjeshté letrar t€ lexuar, pérmes njérés nga format
shprehése, si: t€ folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimi - luajtjes me role, kéngés apo vallézimit.

6. Identifkon personazhet kryesore t€ njé tregimi, drame, flmi, kénge apo loje, q€ &shté i
pérshtatshém pér moshén dhe performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me
moshatarét.

1I. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ




1.Gjen dhe ndan né€ grup vegorité e pérbashkéta dhe vecorité dalluese ndérmjet personazheve.

7.Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né baz¢ té elementeve apo
materialeve t€ dhéna.

III. Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

2.Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né material tjet€r pér té realizuar njé
veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet prej tij/saj.

3.Parashtron pyetje qé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té
béra nga té€ tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.

5.Mbikéqyr né ményré t€ pavarur pérparimin e vet né€ nj€ detyré, aktivitet duke pérdorur teknika
té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim t€ gabimeve - véshtirésive) dhe 1 korrigjon ato
derisa kérkon zgjidhjen e problemit t€ dhéné.

IV.  Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

1.Pérgatit nj€ plan té thjeshté ditor, me shkrim, me vizatim, me shenja apo me simbole, me dy-
tri aktivitete ditore t€ veta, duke pasur parasysh kohén, vendin, materialet dhe mjetet e
nevojshme pér bérjen/kryerjen e tyre.

4. Gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet ndonjé aktiviteti g€ b&éhet né€ shkollé me até né
shtépi, i1 pérshkruan né ményré individuale pérmes njérés nga format e t&€ shprehurit dhe mé pas
i diskuton né grup.

5. Identifkon burimet e nevojshme (materiale, mjetet ...etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér
kryerjen e nj€ detyre/aktiviteti n€ klasé, né shkoll€, n€ mjedisin shtépiak




V. Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

1.Prezanton para t€ tjeréve rregullat themelore t& higjien€s personale (p.sh., fizike, té
veshmbathjes, t& gj€sendeve personale) dhe té higjienés s€ mjedisit t& vet n€ té cilin jeton dhe
vepron.

3. Bén njé listé (me njérén nga format shprehése, si, shkrim vizatim etj.) me ushqimet té cilat i
konsumon dhe i rendit ato sipas réndé€sisé q€ kan€ pér shéndetin dhe miréqenien e vet dhe
ndérmerr masa preventive pér t’u mbrojtur nga sémundjet qé shkaktohen nga pérdorimi i tepruar
dhe 1 papastér i tyre.

4. Tregon ményrén e shfrytézimit dhe t€ menaxhimit t&€ kohés sé lir€ n€ t&€ mir€ t€ shéndetit dhe
mirégenies sé€ vet, ndan pérvojat me té tjerét.

5.Bashképunon n€ ményré aktive me t€ gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre,
aftésive dhe nevojave t€ veganta) pér arritjen e njé q€llimi t€ pérbashkét (projekti/aktiviteti né
bazé klase/shkolle apo jashté saj).

7.Pérkujdeset pér mjedis t€ shéndoshé né rrethanat né t€ cilat realizon njé aktivitet t€ caktuar
duke i krijuar vetes dhe pjes€marrésve t€ tjeré kushte t€ pérshtatshme t€ punés (ajrosje,
shfryt€zim té drités, shfrytézim maksimal té hapé&sirés, mbajtje t& pastértisé, mbajtja e rregullt e
sendeve gé e rrethojné etj.).

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1.Prezanton rolet dhe detyrat e anétaréve té familjes s€ vet apo t€ ndonjé grupi né t€ cilin Eshté
pjesémarrés (grup loje, aktiviteti), me theks né detyrat e veta dhe i1 diskuton me
bashkémoshataré.

2. Diskuton né grup dhe né€ bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né
grup, né klasé, si rregullat e realizimit t€ aktivitetit, mirésjelljes, pastértisé€ et;.

6. Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit
anétar t€ grupit duke 1 dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé
anétarét pér ményrat qé cojné drejt pérfundimit t€ njé aktiviteti t& caktuar.

7. Identifkon personat dhe shérbimet e nevojshme nga t€ cilét kérkohet ndihma né situata t€
rrezikut pér shéndetin e vet, fzik apo mendor, té shkaktuara nga natyra apo nga njeriu (njé
ngjarje e dhéné nga mésuesi apo e marré nga jeta e pérditshme), mé pas pér kété diskuton né

grup.

5.Merr pjesé né hartimin e rregullave té€ lojés, né klas€, né€ shkoll€ (p.sh., si propozues
rregullash, menaxhues i propozimeve nga té tjerét etj.) dhe argumenton réndésiné e respektimit
té ndonjérés rregull t€ propozuar né forma t€ ndryshme té shprehjes, duke parashikuar pasojat
¢ moszbatimit t€ saj.




6.Identifkon dy e me shumé organizime shoqérore dhe pérshkruan (né formé té shkruar apo né
ndonjé formé tjetér) ményrat/mundésité se si njerézit e ndryshém me pérvoja t€ ndryshme
mund t€ organizojné digka t& pérbashkét.

7.Prezanton né ményré kronologjike ndryshimet e familjes dhe t& rrethit n€ aspekte t&
ndryshme (si: objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet-ményra e té€ ushqyerit, menaxhimi i
ekonomisé familjare, t€ drejtat, pérgjegjésité dhe vendimmarrja né familje etj.) ose disa nga
personalitetet dhe ngjarjet kryesore t&€ popullit t€ vet, duke e dalluar t€ tashmen nga e kaluara.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:

1. Té dégjuarit dhe té folurit

1.1. Pérdor format mé€ komplekse té gjuhés pér t&€ komunikuar me t€ tjerét pér pérmbajtjen dhe
géllimin e teksteve.

1.2. Identifkon pikat kryesore té bisedave té thjeshta dhe tregimeve g€ jané lexuar me z€, duke
pérdorur fraza apo fjali t€ thjeshta. déshmon prirjet e veta né€ lojérat skenike.

1.3. Interpreton tekste letrare, duke u nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve, personazheve,

rréfmit, fgurave.

1.4. Dallon tekstin letrar nga ai joletrar.

1.5. Interpreton idené kryesore té njé teksti duke e dalluar nga detajet.

1.6. Identitkon dhe pérdor kategorité gramatikore.

1.7. Bén pyetje g€ lidhen me tekste t€ caktuara dhe té jep pérgjigje pérkatése.




1.8. Identitkon dhe pérdor kategorité gramatikore.
1.9. Pérdor informacione nga mjete audio-vizuele (TV, kompjuter etj.)
1.10. Bén pyetje g€ lidhen me tekste té caktuara dhe té jep pérgjigje pérkatése.

2. Té lexuarit

2.1. Pérdor strategji pér t€ kuptuar materialet e lexuara letrare apo joletrare: poezi, prozg, letér,
biograf, lutje, raport, reklamé etj.) duke identifkuar nivele t€ lexim-kuptimit dhe duke béré
dallimin e gjuhé&s fgurative nga ajo jofgurative.

2.2. Identifkon pjesén themelore t€ ngjarjeve té tregimeve té lexuara me z&, duke pérdorur fjalé
té réndésishme ose objekte vizuale (fotograf, vizatime etj.) si dhe Identifkon kategorité
gramatikore.

2.3. dallon tekstet letrare nga ato joletrare.

2.4. Interpreton vepra letrare, duke nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve, personazheve, rréfmit,
fgurave, si: hiperbola, litota, metafora, dhe nxjerr njé pérfundim pér tekstin letrar apo joletrar
(pér poezing, tregimin, pjesén dramatike, raportin, reklamén, biografné etj.).

2.5. Pérdor strategjin€ e lexim-kuptimit duke interpretuar idené kryesore té njé teksti dhe duke
e dalluar até nga detajet.

2.6. zhvillon aft€sité imagjinative dhe creative.

2.7. Identifkon kategorité gramatikore né tekste t&€ ndryshme letrare dhe joletrare.

3. Té shkruarit

3.1. Shkruan nj€ tekst t€ thjeshté (ese, tekst t€ ndryshém).

3.2. Shkruan lloje t€ ndryshme té teksteve letrare dhe joletrare, pér tema té caktuara.
3.3. Shkruan pér njé situaté imagjinare.

3.4. Pérdor rregulla t& drejtshkrimit.

3.5. Pérdor drejt shenjat e pikésimit.




NJE VESHTRIM I PERGJITHSHEM PER TEKSTIN “GJUHA
SHOQIPE 3, BASHKE ME FLETORE PUNE”

Teksti Gjuha shqipe 3, bashké me Fletore Pune, €shté konceptuar dhe realizon e
pérmbush té gjitha kérkesat e programit té ri mésimor té miratuar nga MASHT-ja. Nga
autorét e tekstit jané mbajtur parasysh synimet e programit qé lidhen me pasurimin e
fjalorit t& nxénésve, me mésimin dhe pérdorimin praktik té kategorive gramatikore, té
zbatimit té rregullave té saj kryesore dhe té drejtshkrimit, me rréfimin, pérshkrimin,
komentin, argumentin, informatén, me zhvillimin e imagjinatés dhe té aftésive pér té
gjykuar. Népérmjet pérzgjedhjes me kujdes té teksteve dhe té pjeséve letrare, nxénésit
zhvillojné aftésité dhe shkathtésité e pérdorimit té gjuhés; njohin, komentojné dhe
shkruajné tekste té€ ndryshme letrare dhe joletrare, shprehen drejt dhe qarté, me gojé dhe
me shkrim, né situata té ndryshme, krijojné veté njé tekst, tregojné njé ngjarje,
argumentojné njé piképamje, hartojné njé shkrim té argumentuar thjesht, marrin pjesé
rregullisht né diskutime, pérdorin gjuhén né pérputhje me situatat konkrete té
komunikimit dhe zhvillojné shkathtésité e lexim-kuptimit. Mésimi i gjuhés shqipe né kété
klasé lidhet ngushté me formimin e shprehive té pérdorimit té gjuhés me gojé dhe me
shkrim, si dhe me njohjen e modeleve kulturore e estetike té nevojshme pér formimin e
tyre kulturor. Té gjitha konceptet dhe temat e kérkuara né programin e gjuhés shqipe
kané gjetur vend dhe jané trajtuar né tekstin e nxénésit. Cdo temé mésimore, ushtrim,
detyré dhe kérkesé didaktike éshté lidhur me pérmbushjen e rezultateve té té nxénit, té
parashikuara né program.

Teksti i nxénésit éshté i ndaré né dy pjesé. Pjesa e paré i pérket periudhés nga muaji
shtator deri né muajin dhjetor, ndérsa pjesa e dyté i pérket periudhés nga muaji janar deri
né muajin gershor. Zgjedhja e pjeséve éshté béré né bazé té kérkesave didaktike té té
mésuarit dhe jo né pérfagésimin e autoréve. Pér lexim, jané zgjedhur pjesé nga letérsia
shqiptare, nga letérsia botérore pér fémijé, nga letérsia bashkékohore, si dhe nga
krijimtaria popullore. Shumé nga kéto pjesé jané pérpunuar e pérshtatur né ményré gé té

jené sa mé prané botés fémijérore, sa mé prané fémijéve té késaj grup-moshe.



Njésité mésimore udhéhigen nga temat e leximit dhe né funksion té tyre. Pas tyre, variojné
tema pér té folurit, t& shkruarit, drejtshkrimin dhe njohurité pér gjuhén.

Nga njéri muaj né tjetrin nxénésit marrin informacione nga fusha té ndryshme té jetés, lloje e
gjini té kapshme e té kuptueshme pér moshén, njihet e méson ményra té larmishme shkrimi, si:
tregime té shkurtra, poezi, pérralla, legjenda, tekste me karakter informativ, mediatik, shkencor
ose dokumentar; nxénési njeh personazhe té librave pér fémijé, personazhe e figura historike ose
personazhe té jetés sé pérditshme. Vazhdimisht, ai béhet pjesé e lojérave dhe e veprimeve

imagjinare té personazheve té pjeséve té leximit.

| PLANIFIKIMI I TREMUJORIT TE PARE SHTATOR-DHJETOR

Nr SHKATHTESITE E TEMA MESIMORE
KOMUNIKIMIT
SHTATOR
1. Shkruajmé Prapé né shkollé!
Uné né klasén e treté
2. Lexojmé-Dégjojmé Rréfimet e shkruara- Pushimet e mia verore
3. Lexojmé-Dégjojmé Dita e dyté e shkollés
4. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Dita e dyté e shkollés
Flasim
5. Lexojmé-Dégjojmé Dera e shkollés
6. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Dera e shkollés
Flasim
7. Lexojmé-Dégjojmé Gabimi i Lisés
8. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Gabimi i Lisés- Aktivitet-Dita e Shkrim-
Flasim Leximit-
9. Fitojmé njohuri pér gjuhén Rrokja, fjala, fjalia dhe teksti
10 Fitojmé njohuri pér gjuhén Rrokja, fjala, fjalia dhe teksti
11. Lexojmé-Dégjojmé Aventurat € vjen me shiun
12. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Aventura g€ vjen me shiun
Flasim
13. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Aventura g€ vjen me shiun
Flasim
14. | Fitojmé& njohuri pér gjuhén Fjalia e thjeshté- Kryefjala dhe kallézuesi
15. | Fitojmé& njohuri pér gjuhén Fjalia e zgjeruar- Kryefjala, kallézuesi dhe
fjalét plotésuese




16. | Fitojmé& njohuri gjuhésore Ushtrime pér fjaling e thjeshté dhe t€ zgjeruar
Fitojmé njohuri gjuh&sore
17. | Lexojmé-Dégjojmé Ruani shéndetin me vitamina
18. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Ruani shéndetin me vitamina;Info pér llojet e
Flasim vitaminave dhe réndésiné e tyre
19. | Lexojmé-Dégjojmé Libri dhe kompjuteri
20. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Libri dhe kompjuteri
Flasim
21. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit
Drejtshkrim
22. Lexojmé-Dégjojmé Andi shkon né gjithési
23. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Andi shkon né gjithési
Flasim
24. | Lexojmé-Dégjojmé Dité vjeshte
25. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Dité vjeshte
Flasim
26. Dégjojmé-Kuptojmé-Flasim Analizg e lektyrés: Shigjeta e kaltér/ Xh. Rodari
27. | Dégjojmé-Kuptojmé-Flasim Analizé e lektyrés: Shigjeta e kalté€r/ Xh. Rodari
TETOR
28. | Lexojmé-Dégjojmé Déshirat e njé gqenusheje
29. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Déshirat e njé qenusheje
Flasim
30. | Lexojmé-Dégjojmé Dalléndyshet
31. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Dalléndyshet
Flasim
32. Lexojmé — Degjojmé Udhétojmé népér enciklopediné e kafshéve
33. | Lexojmé-Kuptojmé Fjalét
34, Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Fjalét
Flasim
35. Fitojmé njohuri pér gjuhén Zhvendosja e fjaléve né fjali
36. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Shtimi dhe heqja e fjaléve dhe grupeve t&
fjaléve né fjali
37. Lexojmé-Dégjojmé-Flasim Fjalét e urta
38. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Fjalét e urta
Flasim
39. | Lexojmé-Dégjojmé Buka
40. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Buka
Flasim.
41. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Ese pérmes fotove, Dita e Ushqimit
Flasim
42. | Lexojmé-Dégjojmé-Flasim Gjcegjéza




43. | Fitojmé& njohuri pér gjuhén Fjalia pohore dhe mohore
44. | Fitojmé& njohuri pér gjuhén Fjalézat mohuese nuk dhe s’
45. | Lexojmé-Dégjojmé Sémundja e Mirit
46. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Sémundja e Mirit
Flasim
47. | Lexojmé-Kuptojmé-Flasim- Superheronjté qé ndihmojné botén
Shkruajmé
48. Shkruajmé-Lexojmé Historia e Snupit- Filmat vizatimoré mé t&
pélgyer
49. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Fjalia déftore
50. | Fitojmé& njohuri pér gjuhén Fjalia pyetése
51. | Fitojm& njohuri pér gjuhén Ushtrime pér fjaliné déftore dhe pyetése
52. Lexojmé —Dégjojmé- Flasim Lepuri dhe breshka
53. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Lepuri dhe breshka
Flasim
54. | Flasim-Dégjojmé Analizé e lektyrés: Kujtimet e njé zogu/ Ida
Baccini
55. | Flasim-Dégjojmé Analizg e lektyrés: Kujtimet e njé zogu/ Ida
Baccini
NENTOR
56. | Lexojmé-Dégjojmé Kush ka dhémbét mé té forté?
57. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Kush ka dhémbét mé t& forté?
Flasim
58. Shkruajmé- Lexojmé-Kuptojmé- Kujdesi ndaj dhémbéve
Flasim
59. | Lexojmé-Dégjojmé Mali né mal
60. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Mali n€ mal
Flasim
61. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Fjalit€ d€shirore dhe nxitése
62. Lexojmé-Dégjojmé Dielli dhe Ylberi
63. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Dielli dhe Ylberi
Flasim
64. Lexojmé- Dégjojmé Kénga e bilbilit-Folklor
65. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Kénga e bilbilit-Folklor
Flasim
66. Fitojmé njohuri pér gjuhén Pérdorimi shenjave t€ pik&simit
67. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ushtrime pér pérdorimin e shenjave té pikésimit
68. Lexojmé- Dégjojmé Shkolla e re e Drinit- Tregim pér tolerancén
69. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Shkolla e re e Drinit- Tregim pér tolerancén
Flasim
70. | Lexojmé-Kuptojmé-Flasim- Llojet e sporteve-Sporti im i preferuar
Shkruajmé
71. | Lexojmé-Kuptojmé Dialogu i peméve dhe perimeve




72. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Dialogu i peméve dhe perimeve
Flasim
73. | Njohuri pér gjuhén-Drejtshkrim Gabimet mé t€ shpeshta
74. Lexojmé-Dégjojmé Lajmétari i pavarésisé
75. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Lajmétari i pavarésisé
Flasim
76. | Lexojmé-dégjojmé Marigona
77. | Kuptojmé- Flasim-Shkruajmé Néntori i dyté-film
78. | Fitojm& njohuri pér gjuhén Njohuri pér emrin
79. | Fitojmé& njohuri pér gjuhén Njohuri pér emrin
80. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Emrat e gjinis€ mashk. dhe femérore
DHJETOR
81. Lexojmé-Dégjojmé Njeriu 1 hirté
82. Lexojmé-Kuptojmé-Flasim- Njeriu i hirté
Shkruajmé
83. Lexojmé-Dégjojmé Shariku
84. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Shariku
Flasim
85. | Lexojmé-Dégjojmé Te gjyshérit né fshat
86. Lexojmé-Kuptojmé-Flasim- Te gjyshérit n€ fshat - Dita e t€ moshuarve
Shkruajmé
87. Lexojmé-Kuptojmé-Flasim Tekst logjik, pyetje pér moshén
88. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Emrat e pérve¢ém dhe té pérgjithshém
89. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ushtrime pér emrat e pérvecém dhe té
pérgjithshém
90. | Lexojmé-Dégjojmé Shtépia e gjelbér
91. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Shtépia e gjelbér
Flasim
92. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Krahasim i teksteve:Shtépia e gjelbér dhe Né
Flasim zgavrén e lepurit
93. Fitojmé njohuri pér gjuhén Trajta e shquar dhe e pashquar e emrit
94. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ushtrime pér trajtén e emrit
95. Lexojmé-Dégjojmé Cila stin€ éshté mé e bukur?
96. Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Cila stin€ éshté mé e bukur?
Flasim
97. Lexojmé-Dégjojmé Dhurata e ditélindjes
98. Kuptojmé-Flasim Dhurata e ditélindjes
99. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Lakimi i emrave n€ numrin njéjés
100. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Lakimi i emrave né numrin njéjés
101. | Lexojmé-Dégjojmé Babadimri
102. | Lexojmé-Kuptojmé-Flasim- Babadimri

Shkruajmé

Ese-Cfaré pres nga Viti i Ri.




[ PLANIFIKIMI [ TREMUJORIT TE DYTE

JANAR-SHKURT-MARS

Nr | SHKATHTESITE E TEMA MESIMORE
KOMUNIKIMIT
JANAR
103. | Shkruajmé Né shkoll€ pas pushimeve t& dimrit
104. | Lexojmé-Dégjojmé Pushimet dimérore
105 | Lexojmé —Kuptojmé — Flasim- Pushimet dimrérore
Shkiruajmé
106. | Lexojmé-Shkruajmé-Flasim Krijojmé pérralla
107. | Lexojmé- Shkruajmé-Flasim Krijojmé pérralla
108. | Lexojmé-Dégjojmé Drita e poetit tim Naim
109. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Drita e poetit tim Naim
Flasim
110. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Lakimi i emrave né numrin shumés
111. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ushtrime pér lakimin né shumés
112. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Drejtshkrimi i emrave t€ pérve¢ém
113. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Njohuri pér mbiemrin
114. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Njohuri pér mbiemrin
115. | Lexojmé- Dégjojmé Rréfimi 1 Yllit Polar
116. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Rréfimi 1 Yllit Polar
Flasim
SHKURT
117. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Péremrat vetoré
118. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ushtrime pér péremrat vetoré
119. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ushtrime pér péremrat vetoré
120. | Lexojmé-Dégjojmé Planeti i voggl
121. | Lexojmé-Dégjojmé Planeti i vogél
122. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Planeti i vogél- Planetet tjera
Flasim
123. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Materiale nga enciklopedia
Flasim




124. | Lexojmé-Kuptojmé- Shkruajmé- Klasa joné
Flasim
125. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Klasa joné
Drejtshkrim
126. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Klasa joné
Drejtshkrim
127. | Lexojmé-Kuptojmé-Dégjojmé Vrapuesja e Prizrenit
128 | Lexojmé-Kuptojmé-Dégjojmé Vrapuesja e Prizrenit
129. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Njohuri pér numérorin
130. | Lexojmé-Dégjojmé Pavarésia
131. | Lexojmé-Dégjojmé-Kuptojmé- Pavarésia
Flasim
132. | Lexojmé-Dégjojmé Shqetésimi i Xhaxhi Kristoforidhit
133. | Lexojmé-Dégjojmé-Kuptojmé- Shqgetésimi i Xhaxhi Kristoforidhit
Flasim
134. | Lexojmé-Dégjojmé Toské e gegé
135. | Lexojmé-Dégjojmé Toské e gegé
136. | Lexojmé&-Dégjojmé Karrigia e déshirave
137. | Lexojmé-Dégjojmé Karrigia e déshirave.
138. | Lexojmé- Kuptojmé- Shkruajmé- Analizé e lektyrés: Dheu éshté flori/Sami
Flasim Frashéri
139. | Lexojmé- Kuptojmé- Shkruajmé- Analizg e lektyrés: Dheu €shté flori/Sami
Flasim Frashéri
MARS
140. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Njohuri pér foljén
141. | Fitojmé njohur pér gjuhén Koha e tashme e foljes
142. | Fitojmé njohur pér gjuhén Ushtrime pér foljen né kohén e tashme
143. | Lexojmé-Dégjojmé Tregimi-T€ mbjellim nga njé dru
144. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Tregimi-T¢€ mbjellim nga njé dru
Flasim
145. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Késhillat e lirisé
Flasim
146. | Lexojmé-Dégjojmé Letra pér mésuesen
147. | Lexojmé-Kuptojmé-Flasim- Letra pér mésuesen
Shkruajmé
148. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Drejtshkrim:Shkruaj letér
149. | Lexojmé — dégjojmé Ditét e mia t€ mbretérimit
150. | Lexojmé-Dégjojmé Tekst biografik -Luftétarja e pathyeshmé-
Majlinda Kelmendi
151. | Lexojmé- Dégjojmé-Shkruajmé Tekst autobiografik- Uné jam Era
152. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Folja n€ kohén e pakryer




153. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Folja n€ kohén e pakryer
154. | Lexojmé- Dégjojmé Lulja dhe shiu
155. | Lexojmé- Dégjojmé-Kuptojmé- Lulja dhe shiu
Flasim Pranvera- Info dhe kuriozitet pér pranverén
156. | Lexojmé-Dégjojmé Dalléndyshja e fémijérisé
157. | Lexojmé-Kuptojmé&-Shkruajmé- Dalléndyshja e fémijérisé
Flasim
158. | Fito njohuri pér gjuhén Koha e kryer e foljes
159. | Fito njohuri pér gjuhén Koha e kryer e foljes
160. | Lexojmé-Dégjojmé Lulja e gjetur
161. | Lexojmé-Dégjojmé Pranvera hyri n€ kopsht
162. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Pranvera hyri n€ kopsht- Info
Flasim
163. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Koha e ardhme e foljes
164. | Fitoymé njohuri pér gjuhén Koha e ardhme e foljes
165. | Lexojmé-Dégjojmé Letra
166. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Letra
Flasim
167. | Dégjojmé-Kuptojmé-Flasim Analizg e lektyrés: Posta e porositur/Mark
Krasniqi

PLANIFIKIMI I TREMUJORIT TE TRETE

PRILL- MAJ- QERSHOR

Nr | SHKATHTESITE E TEMAT MESIMORE
KOMUNIKIMIT
PRILL
168. | Lexojmé-Dégjojmé Né ty kam gézim o vendlindja ime
169. | Lexojmé — Dégjojmé — Kuptojmé - Né ty kam gézim o vendlindja ime
Flasim
170. | Lexim-Kuptim- Mendim Kritik Paragrafi pérmes teksteve logjike
171. | Lexojmé- Dégjojmé Sapuni dhe parazitét




172. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Sapuni dhe parazitét- info per réndésiné e
Flasim pastértisé

173. | Lexojmé&-Dégjojmé Luli dhe ndajfolja

174. | Lexojmé-Dégjojmé-Flasim Luli dhe ndajfolja

175. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Njohuri pér ndajfoljet

176. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Njohuri pér ndajfoljet

177. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Ushtrime pér ndajfoljet e vendit
Drejtshkrim dhe bukurshkrim

178. | Lexim —Kuptim — Mendim Kritik Paragrafi pérmes teksteve logjike

179. | Lexojmé- Dégjojmé Aroma e detit

180. | Lexojmé- shkruajmé Shkruajmé nj€ ngjarje

181. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé Dita e Tokés
Flasim

182. | Lexojmé-Dégjojmé Lejleku

183. | Lexojmé-Dégjojmé-Kuptojmé- Lejleku
Flasim

184. | Lexojmé& —Dégjojmé Luisa n€ botén e émblésirave

MAJ

185. | Lexojmé-Dégjojmé Vlera e punés

186. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Vlera e punés
Flasim

187. | Lexojmé-Dégjojmé Gjyshi i Arianés,

188. | Lexojmé-Kuptojmé-Shkruajmé- Gjyshi 1 Arianés
Flasim

189. | Lexim-Kuptim- Mendim Kritik Paragrafi pérmes teksteve logjike

190. | Lexojmé- Dégjojmé Libri, radioja dhe televizori

191. | Lexojmé-Kutojmé — Shkruajmé - Libri, radioja dhe televizori
Flasim

192. | Dégjojmé- Lexojmé- Shkruajmé Radio dhe televizori

193. | Lexojmé- Dégjojmé Pipi organizon njé piknik

194. | Léxojmé —Dégjojmé-Shkrujamé- Pipi organizon njé piknik
Flasim

195. | Lexojmé —Dégjojmé- Flasim Shkrimtarja

196. | Lexim —Kuptim —Mendim Kritik Fjalia pérmes teksteve logjike

197. | Lexojmé - Dégjojmé Hana

198. | Léxojmé —Dé&gjojmé-Shkruajmé- Hana
Flasim

199. | Lexojmé - Dégjojmé Diella dhe lulet e kopshtit

200. | Lexojmé —Dé&gjojmé-Shkruajmé- Diella dhe lulet e kopshtit
Flasim

201. | Lexojmé& —Dégjojmé-Shkruajmé- Diella dhe lulet e kopshtit,Llojet e luleve
Flasim

202. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Njohuri pér parafjalét

203. | Lexojmé —Dégjojmé Lisi nén hije té lisave




204.

Lexojmé —Dégjojmé-Shkruajmé-
Flasim

Lisi nén hije té€ lisave

205. | Lexojmé —Dégjojmé-Shkruajmé- Lisi nén hije t& lisave
Flasim
206. | Lexojmé- Kuptojmé- Shkruajmé- Analizé e lektyrés: Siu béné kafshé si¢ jané
Flasim sot/Kipling
207. | Lexojmé- Kuptojmé- Shkruajmé- Analizé e lektyrés: Siu béné kafshé si¢ jané sot/
Flasim Kipling
QERSHOR
208. | Lexojmé- Dégjojmé Njé e fshehté
209. | Lexojmé —Kuptojmé — Shkruajmé - Njé e fshehté
Flasim
210. | Lexojmé - Flasim Lojérat tradicionale popullore
211. | Lexojmé —Dégjojmé Dua
212. | Lexojmé —Kuptojmé — Shkruajmé - Dua
Flasim
213. | Lexojmé - Dégjojmé Péllumbi postier
214. | Lexojmé —Kuptojmé — Shkruajmé - Péllumbi postier
Flasim
215. | Lexojmé -D&gjojmé Buzégeshje
216. | Lexojmé —Kuptojmé — Shkruajmé - Buzéqgeshje
Flasim
217. | Lexojmé - Dégjojmé Shoget e pandara
218. | Lexojmé& —Kuptojmé — Shkruajmé - Shoget e pandara
Flasim
219. | Lexojmé& — Kuptojmé - Flasim Si t€ migésohemi?
220. | Lexojmé — Kuptojmé - Flasim Si té migésohemi?
221. | Fitojmé njohuri pér gjuhén Mbiemri, epiteti, sinonimet, antonimet
222. | Fitojmé& njohuri pér gjuhén Mbiemri, epiteti, sinonimet, antonimet
223. | Lexojmé — Kuptojmé -Flasim Si ndihemi né situatat e caktuara
224. | Shkruajme-Lexojmé- D€gjojmé- Flasim | Cfaré mésova né klasén e treté




*J0[|0YYS uiiepua|e)y aw afyindiad au awiysAipu ulag 91 punw HSaUIYPWISIIA "B|SOA 21 3WIYS3| 318Y 31 punw dAsJe 919
Jad ‘Tz02/020T 40]103YS IJepuajey 21 9zeq gu Jeniey | 93Ysa ynu aaeypniiad € 93 918 ayp Joid[A ujueld u ejeputadys 93 9A3J0 | LwNN :3fHaJaA

L9C Ve T T-IA
wiaysl3al3rad 1 1239140) @
L9C Y T-A
USOPURUS I PIAIPU] e
9CF ¢ T-Al
Ampnpoid sanqriuoy e
L9y e T
WIPYSISHNS T SPUIXN] @

LI03SIY
‘POL 2mny -

HIOST ‘2B 2m3[ny «

LI0ISTY
‘DD iy .

1101STY
DO My .

10s9un(3 waysig .

10s9yn(3 waysig .

10s9yn(3 waysig .

10s9Un(3 waysig .

aaryeniy of

aanemn3y

199°C 5 ez | QUP aapemn3ry | of ayp sanemdy aynlo . LI0}STY LIOISTY
:AT}ESIY JeJWIPUDIA o ayn(o . TTIOISIY “ULD] N3N « | ‘D[HLD] 2NN .« | ‘B[HLD] ‘2Inyny . adibys
S/ 9°C % e T T ‘arenarol ayp ‘arenajol ‘arenajol ayp ‘orenaf ol aynio
TATP[RJO SOMIUNWIOY o | DIBXI] SN, - | Yp arenad| 9SO, | 9Temd] 9ASYOL, . | OUp oTeNR[ASHDL - | epud]
210 69
STLYS 23 210SIAD] I04s1aQ 210 €9 210 /¥ 210 6g

jedusjaduwoy] pd| -leN-1nd SIEJ\ - MnYYS - reue[ | 1032(y( - 10judN | 10 - 10JeIYS
JIUDXU 3} 9 }3je)[NzaI1 € eUypNLIdJ Z eypnuJ 1 eypnrJ saysny a
u onqryuody AAVHANIYAd AHA FAIVAN ALV[D VIVANIAJIHS 41 DIOWISTN LVINAL | 12pu]

2191} @ eSEY] TWID[TUNWOS] YP 13Yn[o) :sa[nLLMY] d eysnj

VOLA[A INDIIAINV 1



PLANI DYMUIJOR: Shtator-Tetor

Fusha: Gjuhé dhe komunikim Lénda: Gjuhé shqipe Klasa II1
Tema mésimore:
1.Tekstet letrare dhe jo letrare

Tregime, poezi, tekste t€ shkurtra dramatike, pérralléza, pérralla, fjal€ té urta, gjéegjéza;

Proza, pjesa skenike - dallimet (vargu, dialogu, shkrimi né prozg).

Jeta né€ klas€, n€ shkoll€, né€ shtépi, né€ rreth;

Orientimi n€ hapésir€; Rréfime personale: koha e liré, déshirat, shqetésimet dhe ambiciet e
tyre;

Festa, urime, falénderime, letra, adresa, ftesa, porosi, njoftime;

Mediat: radio, TV, revistat pér fémij¢;

Kinema, teatér
2. Sistemi gjuhésor
Rrokja, fjala, fjalia, Fjalia e thjeshté dhe fjalia e zgjeruar; gjymtyrét kryesore dhe té dyta
Lidhja dhe pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén
Llojet e fjalive
Fjalia pohore dhe mohore, Fjaléza “nuk” dhe “s”
Zhvendosja e fjaléve né fjali

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen

pérmes shtjellimit té temés/ve :

e Komunikues efektiv

I.1 Lexon me z& njé tekst letrar apo joletrar, t€ palexuar mé paré.

.5 Merr pjesé€ né organizimin e njé shfaqje artistike né harmoni me moshén e vet duke
pérdorur forma té€ ndryshme t€ t€ shprehurit.

1.6 Identifikon personazhet kryesore t€ njé tregimi, drame,filmi, kénge apo ngjarje nga
jeta,bén dallimin e tyre duke bér€ njé listé me vetité qé€ i pélqejné tek ata , diskuton rreth
tyre,performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshataré.

e Nxénés i suksesshém

II1.1 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né
njérén nga format e t&€ shprehurit.

II1.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparé€sive dhe mangésive té veta.

¢ Kontribues produktiv

IV.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes s€ nxénésve né klas€ apo pér njé grup
té caktuar njerézish né€ raport me té tjerét apo me mjedisinn qé€ e rrethon  gjaté realizimit t€ njé
aktiviteti

e Qytetar i pérgjegjshém

V1.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkarisht vendos pér
ményrén e pérfundimit t€ njé aktiviteti t& pérbashkét.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:

1. 1.1.2 Identifikon pikat kryesore t& bisedave t€ thjeshta dhe tregimeve qé jané lexuar me
7€ duke pérdorur fraza apo fjali t€ thjeshta. D€shmon prirjet e veta né lojéra skenike.



w0

A

. L.1.3 Interpreton tekste letrare duke u nisur nga komentimi I ngjarjes,ideve,

personazheve, rréfimit, figurave.

[.2.5P&rdoré strategjin€ e lexim-kuptimit duke interpretuar idené kryesore té njé teksti
dhe duke e dalluar até nga detajet.

1.3.3 Shkruan njé tekst té thjeshté(ese, tekst t& ndryshém)

1.3.7 Pérdoré rregulla t& drejtshkrimit

1.3.8 Pérdoré€ drejt shenjat e pikésimit.
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PLANI DYMUIJOR: Néntor - Dhjetor

Fusha: Gjuhé dhe komunikim Lénda: Gjuhé amtare Klasa Il

Tema mésimore:
1. Tekstet letrare dhe jo letrare
Tregime, poezi, tekste t&€ shkurtra dramatike, pérralléza, pérralla, fjal€ t& urta, gjéegjéza;
Proza, pjesa skenike - dallimet (vargu, dialogu, shkrimi né prozg).
Jeta né€ klas€, n€ shkoll€, n€ shtépi, né€ rreth;
Orientimi né hapésir€; Rréfime personale: koha e lir€, dé€shirat, shqeté€simet dhe ambiciet e
tyre;
Festa, urime, falénderime, letra, adresa, ftesa, porosi, njoftime;
Mediat: radio, TV, revistat pér fémij€; Kinema, teatér
2. Kulturé, kritiké, histori
Elemente té pérgjithshme kulturore, letrare e historike.
3. Sistemi gjuhésor
Fjalia nxitée, Renditja e fjaléve né fjali
Pérdorimi i shenjave té pikésimit
Emri, Gjinia e emrit, emrat e pérve¢ém, Emrat e pérgjithshém, Trajta e emrit
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve :

Komunikues efektiv

I.1 Lexon me z& njé tekst letrar apo joletrar, t€ palexuar mé paré.

1.5 Merr pjesé€ n€ organizimin e njé shfagje artistike n€ harmoni me moshén e vet duke
pérdorur forma té€ ndryshme t€ t€ shprehurit.

1.6 Identifikon personazhet kryesore t€ njé tregimi, drame,filmi, kénge apo ngjarje nga
jeta,bén dallimin e tyre duke béré njé listé me vetité qé€ i pélgejné tek ata , diskuton rreth
tyre,performon rolin e njérit prej personazheve né€ bashkéveprim me moshataré.

Nxénés i suksesshém

II1.1 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né
njérén nga format e t€ shprehurit.

II1.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe manggsive té veta.

Kontribues produktiv

IV.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes s€ nxénésve né klas€ apo pér njé grup
té caktuar njerézish né raport me té tjerét apo me mjedisinn g€ e rrethon  gjaté realizimit t€ njé
aktiviteti

Qytetar i pérgjegjshém



V1.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkarisht vendos pér
ményrén e pérfundimit t& nj€ aktiviteti t€ pérbashkét.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:
1. 1.1.2 Identifikon pikat kryesore té bisedave té thjeshta dhe tregimeve qé¢ jan€ lexuar me
z& duke pérdorur fraza apo fjali t€ thjeshta. Dé&shmon prirjet e veta né lojéra skenike.
2. 1.1.3 Interpreton tekste letrare duke u nisur nga komentimi I ngjarjes,ideve,
personazheve, rréfimit, figurave.
3. 1.2.5Pérdoré strategjin€ e lexim-kuptimit duke interpretuar idené kryesore té njé teksti
dhe duke e dalluar até nga detajet.

4. 1.3.3 Shkruan njé€ tekst t€ thjeshté(ese, tekst t€ ndryshém)
5. 1.3.7 Pérdoré rregulla té drejtshkrimit
6. 1.3.8 Pérdoré drejt shenjat e pikésimit.
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PLANI TREMUJOR: Janar —Shkurt-Mars
Fusha: Gjuhé dhe komunikim Lénda: Gjuhé shqipe Klasa III

Tema mésimore:
1.Tekstet letrare dhe jo letrare
Tregime, poezi, tekste t&€ shkurtra dramatike, pérralléza, pérralla, fjal€ t& urta, gjéegjéza;
Proza, pjesa skenike - dallimet (vargu, dialogu, shkrimi né prozg).
Jeta né€ klas€, n€ shkoll€, n€ shtépi, né€ rreth;
Orientimi né hapésiré; Rréfime personale: koha e liré, déshirat, shqetésimet dhe ambiciet e
tyre;
Festa, urime, falénderime, letra, adresa, ftesa, porosi, njoftime;
Mediat: radio, TV, revistat pér fémijé; Kinema, teatér
2. Kulturé, kritiké, histori
Elemente té pérgjithshme kulturore, letrare e historike.
3. Sistemi gjuhésor

Emri, Lakimi i emrit, Drejtshkrimi i emrave

Mbiemrat e nyjshém dhe té panyjshém, Drejtshkrimi i mbiemrave
Péremrat vetoré

Numérori, Drejtshkrimi i numéroréve

Folja, Koha e tashme, koha e pakryer, koha e kryer, koha e ardhme

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve :
1. Komunikues efektiv

1. lexon me z& drejt njé tekst letrar apo joletrar, t€ palexuar mé par€.

2. Shkruan njé tekst deri n€ njé fage (500 fjal€) e m& shumé pér njé temé t& caktuar.

3. dégjon né€ ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjes€ né diskutim, duke u paraqitur
me t€ paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sqarime pér temén e dhéné.

4. Shpreh géndrimin pér ngjarjen apo pér performancén dhe emocionet e veta g€ i ka pérjetuar
gjaté shikimit t€ njé flmi, té njé dokumentari té pérshtatshém pér moshén e vet, gjaté leximit té
nj€ libri, nj€ interpretimi muzikor, njé ekspozite, njé recitimi apo dramatizimi, n€ njérén nga
format shprehése, si: me t€ folur, me shkrim, me vizatim, me mimiké, me 1€vizje et;.

6. Identifkon personazhet kryesore t€ njé tregimi, drame, flmi, kénge apo ndonjé ngjarjeje nga
jeta, bén dallimin e tyre duke béré njé€ listé€ me vetité qé i pélqejné dhe qé nuk i pélgejné tek ata,
diskuton rreth tyre, performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshataré.

8. Prezanton nj€ temé t€ caktuar para té tjeréve n€ kohézgjatje deri n€ 10 minuta duke pérdorur
TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve t€ béra nga té tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe
pas prezantimit, pér t€ vazhduar mé tej me kérkimin e informatave t€ tjera

2. Mendimtar Kkreativ

1. Identifkon vecorité e pérbashkéta dhe dalluese ndérmjet objekteve, genieve té gjalla,
dukurive apo ngjarjeve, t&€ dhéna né detyré; i paraget ato para té tjeréve pérmes njérés nga format
shprehése.

2. Identifkon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té€ njé teme apo ngjarjeje t€ njéjte, por té
nxjerra nga dy a mé shumé burime t&€ ndryshme t€ informacionit (tekst mésimor, gazeté, internet,
burime njerézore apo burime t€ tjera).



5. Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra n€ baz¢€ t€ imagjinatés duke pérdorur
me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.

6 Pérshkruan dukuring e caktuar (natyrore, shogérore - historike) né njérén nga format
shprehése, duke vecuar ndryshimet qé ndodhin apo kané ndodhur n€ mjedisin qé e rrethon e qé
jané rrjedhojé e késaj dukurie.

7. Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre t€ caktuar té
fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, t€ shkencave té natyré€s, shogérore, té arteve,
shéndetésore... etj.) n€ kohézgjatje prej 6-10 minutash
.3. Nxénés i suksesshém

1. Parashtron pyetje qé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve
té béra nga t€ tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.

2. Shfrytézon burime t€ ndryshme t€ informacionit me rastin e pérgatitjes s€ njé teme té
caktuar.

4. Ndjek udhézimet ¢ dhéna né libér apo né burime té tjera pér t€ realizuar njé veprim, aktivitet
apo detyré konkrete qé€ kérkohet prej tij/saj.

6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta.

4.Kontribues produktiv

IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén g€ ka né dispozicion gjaté kryerjes sé€ njé
detyre/aktiviteti (né klasé/shkoll€ apo jashté saj).

IV.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klas€ apo pér njé grup
té caktuar njerézish né raport me té tjerét apo me mjedisinn g€ e rrethon  gjaté realizimit t€ njé
aktiviteti

6.Qytetar i pérgjegjshém

2. Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkarisht vendos pér
ményrén e pérfundimit t€ njé aktiviteti t€ pérbashkét.

3. Propozon vlera shogérore, qé€ jané té réndésishme té kultivohen né klasé, né¢ shkollé apo
né familje (si p.sh. besimi i ndérsjell€, toleranca, solidariteti, respekti-mirésjellja etj.) dhe me
shembull konkret pérshkruan ndonjé situaté ku gjen shprehje ndonjéra nga ato.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:

1.T¢é dégjuarit dhe té folurit

1. Pérdor format mé komplekse t€ gjuhés pér t€ komunikuar me té tjerét pér pérmbajtjen dhe
gé€llimin e teksteve.

2. Identifkon pikat kryesore té bisedave té thjeshta dhe tregimeve qé jané lexuar me z€, duke
pérdorur fraza apo fjali t€ thjeshta. déshmon prirjet e veta né lojérat skenike.

3. Interpreton tekste letrare, duke u nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve, personazheve, rréfmit,
fgurave.

6. Ndjek rregullat e paraqitjes n€ organizimin e shfagjeve té€ caktuara dhe pérzgjedh punimet pér
to

2. Té lexuarit

1. Pérdor strategji pér t€ kuptuar materialet e lexuara letrare apo joletrare: poezi, prozé, letér,
biograf, lutje, raport, reklamé etj.) duke identifkuar nivele t€ lexim-kuptimit dhe duke béré
dallimin e gjuhés fgurative nga ajo jofgurative;



2. Identifkon pjesén themelore t€ ngjarjeve t& tregimeve t€ lexuara me z€, duke pérdorur fjalé t&
réndésishme ose objekte vizuale (fotograf, vizatime etj.) si dhe Identifkon kategorité
gramatikore;

3. dallon tekstet letrare nga ato joletrare;

6. zhvillon aftésit€ imagjinative dhe kreative;

7. Identifkon kategorité gramatikore né€ tekste t€ ndryshme letrare dhe joletrare.
3. Té shkruarit

2. Zhvillon aftésin€ e korrigjimit t€ gjuhés s¢€ teksteve;

3. Shkruan nj€ tekst t€ thjeshté (ese, tekst t& ndryshém);

4. Shkruan lloje t€ ndryshme té teksteve letrare dhe joletrare, pér tema té caktuara;

5. Shkruan pér njé€ situaté imagjinare;

6. Shkruan, sipas déshirés apo me detyré, tekste g€ promovojné vlera té€ individit e t€ shogérisg,
lojés, ambientit, familjes, shkollés et;.

7. Pérdor rregulla té drejtshkrimit;

8. Pérdor drejt shenjat e pikésimit;
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PLANI TREMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR

Fusha: Gjuhé dhe komunikim Lénda: Gjuhé shqipe Klasa III

Tema mésimore:
1.Tekstet letrare dhe jo letrare
Tregime, poezi, tekste t€ shkurtra dramatike, pérralléza, pérralla, fjal€ té urta, gjéegjéza;
Proza, pjesa skenike - dallimet (vargu, dialogu, shkrimi né prozg).
Jeta né€ klas€, né shkoll€, né€ shtépi, né€ rreth;
Orientimi n€ hapésir€; Rréfime personale: koha e liré, déshirat, shqetésimet dhe ambiciet e
tyre;
Festa, urime, falénderime, letra, adresa, ftesa, porosi, njoftime;
Mediat: radio, TV, revistat pér fémijé; Kinema, teatér
2. Kulturé, kritiké, histori
Elemente té pérgjithshme kulturore, letrare e historike.
3. Sistemi gjuhésor
Ndajfolja, Llojete ndajfoljes,
Parafjala,
Mbiemri,
Epiteti,
Antonimet,
Sinonimet

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve :

1.Komunikues efektiv

1. lexon me z¢€ drejt njé tekst letrar apo joletrar, t€ palexuar mé parg.

2. Shkruan njé€ tekst deri né njé fage (500 fjal€) e mé shumé pér njé temé té caktuar.

3. dégjon n€ ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjes€ né diskutim, duke u paraqitur
me t€ paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sqarime pér temén ¢ dhéné.

4. Shpreh géndrimin pér ngjarjen apo pér performancén dhe emocionet e veta qé€ 1 ka pérjetuar
gjaté shikimit t€ njé flmi, t&€ njé dokumentari t&€ pérshtatshém pér moshén e vet, gjaté leximit té
njé libri, nj€ interpretimi muzikor, njé ekspozite, njé recitimi apo dramatizimi, né njérén nga
format shprehése, si: me t€ folur, me shkrim, me vizatim, me mimiké, me l1€vizje et;.

6. Identifkon personazhet kryesore t€ nj€ tregimi, drame, flmi, kénge apo ndonj€ ngjarjeje nga
jeta, bén dallimin e tyre duke béré njé list€ me vetité q€ i pélgejné dhe qé nuk i pélgejné tek ata,
diskuton rreth tyre, performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshataré.

8. Prezanton nj€ temé t€ caktuar para té tjeréve n€ kohézgjatje deri n€ 10 minuta duke pérdorur
TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve t€ béra nga té tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe
pas prezantimit, pér t€ vazhduar mé tej me kérkimin e informatave t¢ tjera

2. Mendimtar Kkreativ

1. Identifkon vegorité e pérbashkéta dhe dalluese ndérmjet objekteve, genieve té gjalla,
dukurive apo ngjarjeve, t€ dhéna n€ detyr€; i paraqget ato para té tjeréve pérmes njérés nga format
shprehése.

2. Identifkon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore t€ njé€ teme apo ngjarjeje t€ njéjte, por té
nxjerra nga dy a mé shumé burime t€ ndryshme té informacionit (tekst mésimor, gazeté, internet,
burime njerézore apo burime t€ tjera).



5. Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra né€ baz¢€ t€ imagjinatés duke pérdorur
me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.

6 Pérshkruan dukurin€ e caktuar (natyrore, shoqérore - historike) né njérén nga format
shprehése, duke vecuar ndryshimet qé ndodhin apo kané ndodhur n€ mjedisin qé e rrethon e qé
jané rrjedhojé e késaj dukurie.

7. Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre t€ caktuar té
fushave t€ ndryshme (matematikore, gjuhésore, t€ shkencave té natyrés, shogérore, té arteve,
shéndetésore... etj.) n€ kohézgjatje prej 6-10 minutash
.3. Nxénés i suksesshém

1. Parashtron pyetje q€ nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve
t€ béra nga t€ tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.

2. Shfrytézon burime t€ ndryshme t€ informacionit me rastin e pérgatitjes s€ njé€ teme té
caktuar.

4. Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime t€ tjera pér té realizuar nj€ veprim, aktivitet
apo detyré konkrete qé€ kérkohet prej tij/saj.

6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta.

4.Kontribues produktiv

IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén g€ ka n€ dispozicion gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti (n€ klasé/shkollé apo jasht€ saj).

IV.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes s€ nxénésve né klasé apo pér njé grup
té caktuar njerézish né raport me té tjerét apo me mjedisinn g€ e rrethon  gjaté realizimit t€ njé
aktiviteti

6.Qytetar i pérgjegjshém

2. Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkarisht vendos pér
ményrén e pérfundimit t€ njé aktiviteti t€ pérbashkét.

3. Propozon vlera shogérore, qé jané t€ rénd€sishme té kultivohen né€ klas€, n€ shkollé apo
né familje (si p.sh. besimi i ndérsjell€, toleranca, solidariteti, respekti-mirésjellja etj.) dhe me
shembull konkret pérshkruan ndonjé situaté ku gjen shprehje ndonjéra nga ato.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:

1.Té dégjuarit dhe té folurit

1. Pérdor format mé komplekse té€ gjuhés pér t€ komunikuar me té tjerét pér pérmbajtjen dhe
géllimin e teksteve.

2. Identifkon pikat kryesore t€ bisedave t€ thjeshta dhe tregimeve qé jané lexuar me z€, duke
pérdorur fraza apo fjali t€ thjeshta. déshmon prirjet e veta né lojérat skenike.

3. Interpreton tekste letrare, duke u nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve, personazheve, rréfmit,
fgurave.

6. Ndjek rregullat e paraqitjes n€ organizimin e shfaqjeve té€ caktuara dhe pérzgjedh punimet pér
to

2. Té lexuarit

1. Pérdor strategji pér t€ kuptuar materialet e lexuara letrare apo joletrare: poezi, prozé, letér,
biograf, lutje, raport, reklamé etj.) duke identifkuar nivele t€ lexim-kuptimit dhe duke béré
dallimin e gjuhé&s fgurative nga ajo jofgurative;



2. Identifkon pjesén themelore t€ ngjarjeve té tregimeve t€ lexuara me z€, duke pérdorur fjalé té
réndésishme ose objekte vizuale (fotograf, vizatime etj.) si dhe Identifkon kategorité
gramatikore;

3. dallon tekstet letrare nga ato joletrare;

6. zhvillon aftésité imagjinative dhe kreative;

7. Identifkon kategorité gramatikore né€ tekste t€ ndryshme letrare dhe joletrare.

3. Té shkruarit
2. Zhvillon aftésiné e korrigjimit t€ gjuhés s€ teksteve;

3. Shkruan nj€ tekst t€ thjeshté (ese, tekst t& ndryshém);

4. Shkruan lloje t€ ndryshme té teksteve letrare dhe joletrare, pér tema t€ caktuara;

5. Shkruan pér njé situaté imagjinare;

6. Shkruan, sipas déshirés apo me detyré, tekste g€ promovojné vlera t€ individit e t€ shoqgérisé,
lojés, ambientit, familjes, shkollés etj.

7. Pérdor rregulla té drejtshkrimit;

8. Pérdor drejt shenjat e pikésimit;
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PLANIFIKIMI JAVOR

Lénda e Gjuhés shqipe zhvillohet né gjashté oré né javé. Gjaté javés éshté parashikuar
té zhvillohen rreth dy pjesé leximi, né tri-katér oré mésimore. Orét e tjera lidhen me temat e

té folurit, té té shkruarit dhe té trajtimit té njohurive gjuhésore.

Megjithékété ndarje, jo ¢cdo javé i ka té pérfagésuara té gjitha shkathtésité brenda saj.
Né temat e dhéna ka ndérthurje té ndryshme:
* Temat e leximit, tema pér té folurit, pér té shkruarit dhe pér njohurité rreth
gjuhés;
* Temat e leximit, tema pér té folurit, gramatiké dhe njohurité rreth gjuhés;
* Temat e leximit, tema pér té folurit, pér té shkruarit, gramatikeé et;.

Né pérgjithési, cdo javé nis me njé pjesé leximi, e cila mund té jeté njé histori nga
jeta e pérditshme, njé histori e trilluar, njé tregim, pérrallé, vjershé etj.

Pas saj vjen rubrika “Fjalorw xhepi”, né té cilén jepet fjalorthi me fjalé té reja pér
nxénésit. Me fjalé dhe shprehje lidhen edhe ushtrime té caktuara gjuhésore. Mé tej, jepen
pyetje dhe ushtrime rreth analizés sé¢ pérmbaijtjes sé pjesés, té veprimeve dhe sjelljes sé
personazheve, té ideve dhe té mésimeve gé dalin prej tyre. Pas pjesés sé leximit, vijné
temat pér té folurit, tema pér té shkruarit dhe pér njohurité rreth gjuhés shqipe, ku
pérfshihen njohuri dhe ushtrime morfologjike, sintaksore, leksikore dhe drejtshkrimore.

Temat pér té folurit dhe pér té shkruarit nuk jané pércaktuar me tituj té vecanté.
Kjo me synim qé mésuesi t'i trajtojé ashtu si mendon se éshté mé miré pér fémijét.
Ushtrimet e dhéna si né pjesét e leximit ashtu edhe né rubrikat e tjera jané té natyrave té
ndryshme dhe kané synime té caktuara didaktike. Ato jané:

» Ushtrime té té lexuarit dhe té shprehurit, gé synojné ta ushtrojné nxénésin né lexim,
ritregim, pérshkrim, interpretim, dramatizim, diskutim, reflektim vetjak etj.;

* Ushtrime analizuese, vlerésuese dhe gjykuese, qé e véné nxénésin té analizojé situata
e sjellje té caktuara, té reflektojé ndaj tyre, té béjé krahasime ngjarjesh, historish,
pérrallash, personazhesh, situatash etj., té nxjerrin mesazhe, zgjidhje té situatave té

ndryshme, té flasin pér pérvojat vetjake pérmes shembujve, té mbajné géndrime etj.;



* Ushtrime té kuptimit té fjaléve té reja, té pasurimit e fjalorit me fjalé e shprehje nga
fusha té ndryshme, té nuancave kuptimore e té fjaléve etj.;

* Modele té ndryshme shkrimi, té tipit: késhillé, kartoling, listé, udhézim, letér, njoftim,
porosi, pyetje-pérgjigje etj., népérmjet té cilave nxénési do té fitojé shprehité kryesore
té komunikimit me gojé dhe me shkrim, té ndérveprojé me informacionet e marra nga
jeta e pérditshme, nga bota e natyra pérreth, nga ngjarjet dhe shpikjet e ndryshme, si
dhe té shprehé mendimin, vlerésimin dhe botén emocionale;

* Ushtrimet gjuhésore. Népérmjet ushtrimeve, nxénési méson pér kategorité
gramatikore, si: emri (gjininé dhe numrin e tij); mbiemri (,gjininé dhe numrin e tij);
mbiemri dhe llojet e tij, ndajfoja dhe llojet e saj,folja dhe kohét e saj kryesore; fjaliné
dhe llojet e saj (déftore dhe pyetése); format e shfagjes: pohore dhe mohore; rendin e
fjaléve né fjali; pérdorimin e shkronjés sé madhe; ndarjen e fjaléve né fund té rreshtit;

shenjat e pikésimit né fund té fjalisé etj.;



Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1, 3,4, 5, 6; 11.1, 4,5,7; 111. 1,2,4,5 ;
Prapé né shkollé V.8 ;VI.2
RNF:1.1,3,4,7,9; 2.2,5,6; 3.5,7,8,9

Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:
- Flet pér pushimet verore;
- Shkruan pér pushimet verore duke bashkangjitur edhe fotografi;
- Punon né dyshe pér t€ realizuar intervistén.

Kritere té suksesit:
- Pérshkruaj disa ngjarje t€ pushimet verore;
- Shkruaj disa premtime t€ cilat do t’i mbash né klasén e treté;
- Pérshkruaj me shkrim pushimet verore duke bashkangjitur edhe fotografi;

Fjalé kyc: pushimet verore, shkolla, libri, intervistg.

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shoqgéria dhe
Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Diskutim
- Puné e drejtuar
- Puné né dyshe




ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:

Hapi 1. Mésuesi/ja hap diskutimin duke kérkuar nga nxénésit té flasin pér pushimet verore.
Secilit nxénés 1 jep mundésia té tregojé shkurtimisht pér ngjarjet e pérjetuara.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Hapet libri. Lexohet hyrja n€ pjesén e paré té librit.

Hapi 3. Udhézohet nxénésit t€ plot€sojné né libér kérkesat e parashtruara:

Emri im. Emri i mésuesit/es tim/sime. Miqté e mi mé t€ miré né klas€ jané.
KEéte vit shkollor déshiroj t&€ mésoj mé shumé pér... etj.

Hapi 4. Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné pér pushimet verore sipas kritereve té caktuara.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5. Nxénésit do t€ punojné n€ dyshe pér té realizuar intervistén dhe duke mbajtur shénim sipas
modelit t&€ dhéné.

Aktivitet shtesé: Vizaton ngjarjen me t€ bukur té pérjetuar nga ata.

| Detyré shtépie: Shkruaj njé vjershé kushtuar ngjarjeve té bukura qé keni pérjetuar.

Vlerésimi:
e Pjesémarrja né€ diskutime
e Puna né libér
e Realizimi i intervistés




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1, 3, 4,5, 6; 11.1,4,5,7; 111. 1,2,4,5 ;
Tregimi-Dita e dyté e shkollés V.8 ;VI.2
RNF:1.1,3,4,7,9; 2.2,5,6; 3.5,7,8,9

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Pé&rshkruan me disa fjali imagjinatén e tyre pér situatat e dhéné;
- Parashikon rrjedhjen e ngjarjeve né tekst pérmes pyetjeve té niveleve té€ ndryshme;

Kritere té suksesit:
- Trego shkurtimisht disa nga pérvojat tuaja rreth temés qé shtjellohet;
- Identifiko personazhet e tregimit dhe veprimet e tyre;

Fjalé kyc: poet, dita e paré¢ e shkollés, nxénés, gézim.

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shoqéria dhe
Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Imagjinaté e drejtuar
- DRTA
- Rujeti 1 diskutimit




ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:

Hapi 1. U kérkohet nxénésve t€ ulin kokat, mbyllin syté. Aktiviteti shogérohet me njé muziké té

lehté.

Situata e paré.(Mendoni sikur po béhemi gati me shokét e shoget pér fillimin e shkoll€s, dités sé
paré tésaj ........

Pérshkruajné me 2 fjali emocionet tuaja.

Situata e dyté: (Dita e dyté e shkoll€s. Sapo hyni né klas€, vjen mésuesja dhe ju tregon dicka té re

)

Lexohen nga disa nxénés té dy situatat.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 2: Prezantohet tema dhe nxénésit mund té parashikojné se ¢faré mund t€ ndodhé ditén e dyté t&
shkollés né tregimin qé do t&€ mésohet.

Lexohet pjesa me ndalesa ku pas sé cilés pjesé parashtrohen pyetjet.

Pjesa e paré:

Cila dité pérshkruhet né kété pjese?

Si e kishte kaluar Drini ditén e paré€ t€ shkollés?

A ka ngjashméri kjo me ditén tuaj t€ paré?

Ku géndronte problem te Drini?

Si ndihej ai n€ at€é moment?

Po juve ju ka ndodh t€ harroni si Drini? Si keni vepruar?
Pérshkruani me disa fjali xhaxhi poetin?

A mund té dini se pér cilin poet béhet fjalé?

Pérmendni disa shkrimtaré pér fémijé qé dini?

Pjesa e dyté:

Si veproi Drini mé pas?

Drini kishte ruajtur ¢cantén e klasé€s sé par€ Po ju, e keni ende apo e keni bleré té re?

A arriti t&€ shpjegonte Drini ngjarjen e librit para shokéve dhe mésueses? Cila dité e shkollés
ishte kjo?

Po ju ¢faré keni béré ditén e dyté t&€ shkollés?

Kush u shfaq pas pak né klas€?

Dikush kishte ardhur me nénén e Drinit? Mund ta imagjinoni kush ishte ajo?

Pjesa e treté:

Nga kush shoqgérohej poeti?

Pse ishte shkruar me t€ madhe fjala “Cuci”?

Si u ndje Drini kur pa xhaxhi poetin n€ klasé?

Kush ishte personazhi i tregimit qé kishte lexuar Drini? Po autori?



- A jukujtohet ndonjé poezi e A. Devés?
- Si e pritén nxénésit poetin e njohur?
- Si do t€ ndjeheshit ju po t€ vinte n€ klasé ndonjé person q¢€ e keni idol?

Hapi 3.Lexohet teksti edhe nga nxénésit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit.

Hapi 4.Punohen me nxénésit rubrikat né tekst, ku diskutohet pér secilén prej tyre.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi i 5: Shtrohet pér diskutim pyetja

- A do té déshiroje té takoheshe edhe ti me poetin Agim Deva?

Nése Po: Nése Jo:
-Trego pse? -Trego cilin nga poetét do t€ do ta zgjidhje pér
té takuar?

Aktivitet shtesé: Pérzgjidhen dy nxénés t€ luajné, njéri si poet e tjetri si gazetar.

| Detyré shtépie : ushtrimii 15

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém
e Pérgjigjet e dhéna
e Diskutimi dhe argumentimi i mendimeve t€ dhéna




Fusha kurrikulare : | Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1, 3,4, 5, 6; 11.1,4,5,7; 111. 1,2,4,5 ;
Dera e shkollés V.8 ;VI.2
RNF:1.1,3,4,7.9; 2.2,5,6; 3.5,7,8,9

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Lexon vargjet sakté e rrjedhshém;
- Analizon vargjet e dhéna dhe bené krahasimin me shkollén e tij/saj.
- Vleréson réndésiné e shkoll€s pér t€ arriturat e njeriut.
Kritere té suksesit:
- Shkruaj katér karakteristika pér shkollén tuaj;
- Trego pér tri gjéra q€ duhet t’i keté shkolla juaj;
- Vizato ambientin mé té pélqyer t&€ shkollés sua;.

Fjalé kyc: shkoll€, vjeshté, deré€, i ditur, vigan
Burime: Libri, fletorja, fisha me fjal€ dhe fjali.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja e dités
- Veprimtari e drejtuar
- Shkrim i liré.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi i 1. Shkruhet né tabel€ pyetja: “Cfaré éshté shkolla pér ty?”
Secili nxénés mendon dhe lihet té€ shprehet sa me lirshém rreth pyetjes sé dhéné.
Hapi i 2:Prarqiten para nxénésve fishat me fjalét dhe grupet e fjaléve:
Shkolla hapet né vjeshté 1 ditur hyn 1 vogél del vigan

C’ju sjellin n€ mendje kéto fjalé?

Zhvillimi I mésimi:
Hapi i 3: Lexohet vjersha nga dy nxénés.

Hapi i 4: Udhézohen nxénésit t€ plotésojné vargjet me fjalét € mungojné, t€ strofes s€ paré dhe té
dyté.

Hapi i 5: Sqarohet kuptimi i fjaléve dhe i fjalive.

Hapi I 6:Nxénésit nxiten ta shkruajn€ mesazhin e késaj vjershe.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 7: Kérkohet nga nxénésit t&€ shkruajné pér karakteristikat dhe pér gjérat q€ i p€lqejné né
shkollén e tyre.

Aktivitet shtesé: [lustro me vizatim ambientin mé t&€ pélqyer té shkoll€s suaj dhe argumento pse té
pélgen.

Detyré shtépi: Méso vjershén pér té recituar.

Vlerésimi:
e Pérgjigjet e nxénésve pér réndésiné e shkollés
e Shkrimi 1 porosisé€ s€ vjershés
e Vizatimi iambientit té pélqyer dhe arsyetimi




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH:1.1,3,4,5, 6; 11.1,4,5,7; 111. 1,2,4,5 ;
Gabimi i Lisés V.8 ;VI.2
RNF:1.1,3,4,7.,9; 2.2,5,6; 3.5,7,8,9

Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Analizon tekstin e lexuar;
- Diskuton pér késhillén e zonjés bibliotekiste q¢ ia dha Lizés;
- Shkruan pér réndé€siné e rregullave t€ bibliotekés.

Kritere té suksesit:
- Shkruaj tre tituj t& librave mé t€ pélqyer q€ keni lexuar;
- Argumento fjaliné e zonjés;
- Shkruaj katér rregulla t€ ményrés sé sjelljes né€ biblioteké.

Fjalé kyc: biblioteka, qetésia, libri, rregulla.

Burime: Libri, fletorja, libri me gjéegjéza,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Dora e fshehté
- Lexim i drejtuar
- Rygeti i diskutimit




ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:

Hapi 1: Shkruani gjéegjézén né njérén ané t€ dorés s€ pérgatitur dhe né anén tjetér shkruani
pérgjigjen. Kérkoni nga nxénésit q€ t&€ mendojné pér t€ gjetur gjéegjézén.

Mendje s’ka, por t& méson,
Gojé s’ka, por me ty flet,
Ti pérdité me té€ jeton,

Mik té ngushté e ke pér jeté.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Lexohet s€ bashku me nxé&nésit teksti pjes€ —pjes€, duke kérkuar nga nxénésit t€ komentojné
pjesén e lexuar.

Hapi 3. Kérkohen nga nxénésit t& punojné sipas udhézimeve té€ librit.

Hapi 4. Shkruajné nxénésit tre tituj mé té pélqyer t€ librave t€ lexuar.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 5. Kérkohet nga nxénésit t€ diskutojné rreth fjalis€ s€ zonjés né biblioteké.
“Kurré mos e zgjidh librin vetém nga ajo q€ shikon, por nga ajo q¢ lexon!”

Cfaré mendojné nxénésit pér kéto fjal€? Nése pajtohen pse dhe nése nuk pajtohen, pse?

Aktivitet shtesé: Shkruhen disa rregulla pér ményrén e sjelljes né biblioteké.

Detyré shtépie: Krijo njé€ libér pér té€ dhuruar n€ bibliotekén e klas¢.

Vlerésimi:
o (Gjetja e gjéegjézés
Leximi dhe puna né libér
Diskutimi i pérbashkét
Shkrimi i rregullave t€ bibliotekés




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:1.3;11.1.,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Rrokja, fjala, fjalia dhe teksti RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Shpjegon pérmes shembujve informacionin pér rrokjet, fjalét, fjalit€ dhe tekstin;
- Ndan né rrokje fjalét e dhéna sipas shembujve t€ mésuar;
- Formulon njé tekst t& kuptimshém me fjalité e dhéna;

Kritere té suksesi:
- Gjej né fjalét e dhéna rrokjet dhe tregoni numrin e tyre;
- Formo fjali t€ kuptimshme me fjalét e dhéna;
- Shkruaj me fjali t&€ formuara njé€ tekst té shkurtér.

Fjalé kyc: rrokje, fjali, fjalé, tekst
Burime: Libri, fletorja, fleté t€ ilustrimeve, etiketa

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Matematiké, Shoqéria
dhe Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Diskutim 1 njohurive
- Pung e drejtuar
- Copézat e pérziera




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa e hyrése:

Hapi i 1. Shkruhet né tabel€ shprehjet:

| Rrokje | Fjalg | fiali | Tekst |
U kérkohet nxénésve t€ tregojné ¢ ‘din€ pér secilin prej tyre.

Hapi 2. Nxirren shembujt t€ ndryshme té€ cilét shkruhen né tabelé.

Tregoni ndonjé shembull té tekstit dhe nga se pérb&het.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3. Hapen librat dhe diskutohet me nxénésit rreth ilustrimit.

Lexohet me intonacion t&€ sinkronizuar dhe shembujt pér secilin pyetje.

Hapi 4.Punohet me shkrim né libér ushtrimi 1, ku nxénésit ndajné rrokjet fjalét e dhéna.

N¢€ ushtrimin e dyté nxénésit béjné€ renditjen e fjaléve qé€ t& formojné fjali té rregullta dhe mé pas me
fjalit€ e formuara sipas radhés shkruajné njé tekst.

Diskutojné né ¢ifte nése teksti i shkruar ka kuptim gramatikor dhe logjik.
Hapi 5. Vendosen né tabelé etiketa me grup fjalésh, té cilat lidhen me shigjeté q€ t€ formohen fjali.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Udhézohen nxénésit g€ t€ rendisin fjalité sipas kuptimit né ményré qé t€ fitohet njé tekst i
kuptimshém. Lexohen nga disa nxénés teksti i formuar dhe diskutohet.

Aktivitet shtesé; Loja zinxhir. Vendosni njé€ fleté né mes t€ bankés dhe kérkohet nga nxénési i paré
té shkruaj nj€ fjalé duke e plotésuat i dyti e ké€shtu me radhé deri sa t€ behét nj€ tekst i shkurtér dhe i
kuptimshém.

| Detyré shtépie: Formoni njé tekst duke u bazuar né fjalét e dhéna ndihmése.

Vlerésimi:
e Ndarja e fjaléve né€ rrokje
e Renditja e sakté té fjalive
e Formulimi i njé teksti t€ kuptimshém




Fusha kurrikulare Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:1.1,2,3.4;11.1,4,5 ;1111,2,5;V.
Aventura g€ vjen me shiun RNF:1.4,9,10; 2.4,6; 3.6,6,7,8
Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Tregon me disa fjalé réndésiné e bibliotekés dhe ményrén e funksionimit t€ saj;
- Analizon ngjarjet né tekst.
- Shkruan njé ngjarje té shkurtér nga pérvoja e tij/saj..
Kritere té suksesit:
- Pérshkruaj me disa fjalé bibliotekén, rregullat dhe rolin e saj;
- Identifiko personazhet kryesor t€ tregimit dhe veprimet e tyre;
- Krijo njé ngjarje t€ shkurtér mbi temén e caktuar.
Fjalé kyc: aventuré, San Francisko, biblioteké

Burime: Libri, fletorja, fletét, TV

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
Mjedisi, Teknologjia

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Harté konceptesh
- DRTA
- Shkrim i shpejté




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraprakisht nxénésit shkojné n€ bibliotekén e shkoll€s dhe secili merr nga njé€ libér té
pélgyer. Vézhgon me kujdes ¢do gjé qé sheh né té.

Hapi 2.U kérkohet nxénésve qé né grupe té plotésojné skemén e dhéné
Ményra e funksionimit
- pajisjet

~[Biblioteka |~

Rregullat g€ duhen zbatuar

Njerézit g€ shkojné€ né t&

~—

Cdo grup paraget punén e tij.

Né TV pamje nga biblioteka dhe qyteti i San Franciskos.
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3. Paraqitet tema e mésimit dhe komentohet figura né libér.

Paraprakisht paraqgiten nga mésuesja disa pyetje né tabel€. Derisa mésuesja lexon tekstin nxénésit
dégjojné at€ me vémendje dhe gjejné pérgjigjet pér pyetjet e dhéna.

Pjesa lexohet zinxhir sipas paragraféve, ku pas secilit drejtohen pyetje dhe parashikohet rrjedhja e
ngjarjeve né tekst.

Hapi 4. Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja.

Hapi 5. Diskutohet me nxénés pér llojin e tregimit, ngjarjen q€ ndodh dhe personazhet.

Nxé&nésit tregojné me gojé pérgjigjet € nxorén nga pyetjet e paraqgitura né fillim te leximi té tekstit.
Lexohet pjesa nga ana e nxénésve.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 6. Nxénésit n€ ményré€ individuale shkruajné disa fjali rreth temés” Aventura ime mé e bukur”
Shkrimi shogérohet edhe me nj€ vizatim té thjeshté.

Aktiviteti shtesé: Jepi mundési g€ nxénési n€ ményrén e vet ta paraqesé nj€ ide rreth mésimit t&
meésuar.

’ Detyrat e shtépisé: Vazhdo aventurén e Lisés sipas imagjinatés sate.

Vlerésimi:
e Bashképunimi né grupe.
e Leximi i tekstit duke mbajtur shénime pér pérgjigjet e gjetura.
o Lidhja e pjes€s me pérvojat nga jeta personale.




Fushakurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1, 3,4, 5, 6; 11.1,4,5,7; 111. 1,2,4,5 ;
Blerta e vogél V.8 ;VI.2
RNF:1.1,3.4,7,9; 2.2,5,6; 3.5,7,8,9

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Lexon sakté dhe me intonacionin e duhur;
- Analizon pérmbajtjen e tekstit sipas udhézimeve té librit;
- Shkruan vazhdimin e tregimit sipas imagjinatés sé tij/saj dhe e titullon até.
Kritere té suksesit:
- Lexo sakté dhe me intonacionin e duhur pjesét e tregimi;
- Puno sipas udhézimeve té librit duke nxjerré pérmbajtén e saj;
- Shkruaj me disa fjali vazhdimin e tregimit duke e titulluar até.
Fjalé kyc¢: motra e vogél, rruga né shkollg, vizatimi, kukulla, syzet, telefoni

Burime: Libri, fletorja, fleté€ vizatimi.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh.
- Veprimtari e drejtuar.
- Diskutim i pérbashkét.
- Shkrimi iliré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Fillohet mésimi duke kérkuar nga nxénésit t€ flasin pér motrat apo véllezérit mé t& vegjél qé
kané, si dhe pér kérkesat tyre. Disa nga kérkesat g€ ata i tregojné i shkruajmé né tabelg.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2. Hapet libri dhe lexohet teksti nga dy-tre nxénés.

Hapi 3. Kérkohet nga nxénésit né dyshe t€ punojné tri pyetjet e para duke i1 lexuara ato mé pas para
klasés.

Hapi 4. Lexohet nga nj€ nxénés pyetja e katért dhe kérkohet nga nxénésit té japin pérgjigjen duke
krahasuar me rastin e Blertés dhe t& Shendit. Vazhdojné me pyetjet n€ vazhdim.

Hapi 5.Nxénésit qarkojné ndjenjén té cilén pérjetuan gjate leximit t& tekstit dhe mundohen ta
ndryshojné titullin e tregimit.

Hapi 6. Punohen ushtrimet e radhés.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 7. Nxitén nxénésit té€ shkruajn€ pér vazhdimin e tekstit duke e titulluar até.

Aktivitet shtesé: Vizato motrén e Shendit sipas imagjinatés sate.

| Detyré shtépie : Ushtrimi i 12-t8.

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém dhe 1 sakté
o Pérgjigjet e dhéna dhe t€ shkruara né ushtrimet e librit
e Shkrimi 1 vazhdimit té ngjarjes




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Fjalia e thjeshté-Kryefjala dhe kallézuesi RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Dallon kryefjalén nga kallézuesi duke pérdorur pyetjet pérkatése;
- Identifikon fjaliné e thjeshté t€ shprehur me kryefjalén emér apo péremér;
- Krijon fjali me pjesét kryesore té€ saj.
Kritere té suksesit:
- Pérdor pyetjen Kush? pér t€ gjetur kryefjalén dhe pyetjen C’bén? pér t€ gjetur kallézuesin;
- Nénvizo kryefjalén e paraqitur me emér ose me péremér né€ fjalité e dhéna;
- Shkruaj dy fjali me pjesét kryesore té fjalis€¢ duke shprehur kryefjalén me emér dhe mé
péremeér.
Fjalé kyc: kryefjalé, kallézues, Kush? C’bén?

Burime: Libri, fletorja, kartolina me pyetjet Kush? C’bén?

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Diskutim paraprak.
- Puné e drejtuar.
- Shkrim 1 drejtuar.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Mésuesi/ja shkruan né tabelé fjaliné:
Blerta vizaton.

- Pér ké flet fjalia? (vajzé, personazhi)
- C ’tregon kryefjala? (kush e kryen veprimin e personazhit)
- Cfaré lloji fjalie €sht&? (e thjesht€)

Hapi 2 Kryefjala mund té shprehet me emér ose mé péremér, si pér shembull:
Ajo vizaton.
Zhvillimi i mésimit:
Hapi 3. Hapet libri dhe lexohen shembujt e dhéné dhe rregullat gjuhésore.
Nxénésit mésojné qé fjalét kryesoré té ¢do fjalie jané kryefjala dhe kallézuesi dhe g€ pa to nuk bén.

Hapi 4. Nxénésit punojné pér t€ dalluar kryefjalén e shprehur mé emér dhe me péremér né€ fjalin€ e
thjeshté.

Hapi 5. Nénvizojné pyetjet me té€ cilat gjinden kryefjala dhe kallézuesi dhe krahasojn€ me
shoku/shoges e bankés.

Hapi 6. Nxénésit mésojné qé kallézuesi €shté shprehur me folje.
Pjesa pérfundimtare:
Hapi 7. Kérkohet nga nxénésit qé t€ krijojné 3 fjali me dy pjesét kryesore té fjalisé.

Aktivitet shtesé: Pérpiqu t€ krijosh njé punim duke sqaruar fjalin€ e thjeshte me pjesét kryesore té
saj.

Detyré shtépi: Shkruaj pér secilin anétar€ t€ familjes nga njé fjali duke treguar pér veprimin qé
béjné.

Vlerésimi:
e Dallimi i pjeséve kryesore té fjalisé
e Dallimi i emrit, péremrit, foljes
e Krijimi i fjalive me pjesét kryesore te saj




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I11

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8

Fjalia e zgjeruar- kryefjala, kallézuesi dhe fjalét | RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
plotésuese

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Bén dallimin nd€rmjet pjesé€ve kryesore dhe pjeséve plotésuese;
- Krijon fjali me pjesét kryesore dhe plotésuese;
- Lexon bisedén né€ mes t€ kryefjalés dhe kallézuesit dhe luajné rolet e tyre.

Kritere té suksesit:
- Nénvizo me ngjyré té gjelbér kryefjalén, me ngjyré t€ kuqe kallézuesin dhe me té kaltér
fjalét plotésuese né tekstin e dhéné;
- Shkruaj njé€ fjali né grup ku ka pjesét kryesore dhe pjesét plotésuese;
- Luaj rolin e Kryefjalés dhe Kallézuesit;
Fjalé kyc: kryefjalé, kallézues, grupi kryesor, grupi plotésues.
Burime: Libri, fletorja, fisha me fjalé

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Lojé
- Shpjegim
- Puné e drejtuar
- Krijimi i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:
Hapi 1. Né¢ fisha jané shkruar fjalét e fjalisé: Blerta vizaton pulén pa bisht.
Shendi méson né Matematikeé.

Kéto fisha u jepen né doré 8 nxénésve vullnetaré, t€ cilét dalin para klas€s dhe krijojné njé fjali me
kuptim me kéto fjalé.

Hapi i 2. Rikujtojmé& mésimin e fundit me fjali t€ thjeshta (kryefjala dhe kallézuesi), kurse tashmé
fjalit€ 1 kemi té zgjeruara me fjalé€ plotésuese, prandaj quhen fjali t€ thjeshta dhe t& zgjeruara.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi i 3. Hapet librat. Lexohen shembujt e dhéné né tekst dhe rregullat gjuhésore. Kalohet né
rubrikén “Fitojmé njohuri gjuhésore”

Hapi i 4. Punohet ushtrimin e 1,2,3,4, sipas udhézimeve té librit.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 5. Nxénésit ndahen n€ dy grupe pér té shkruar fjali e cila ka pjesét kryesore dhe plotésuese.
Secili nxénés né grup shkruan fjali dhe e lexon para klasés. Béhet edhe njé diskutim rreth fjalive t&
shkruara nga nxénésit.

Aktivitet shtesé: Lexojné tekstin e gramatikés dhe luajné rolet sipas d€shirés s¢ tyre.

| Detyré shtépie. Ushtrimin 5

Vlerésimi:
e Dallon pjesét kryesore dhe plotésuese
e Puna né libér
e Krijimi i fjalive




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH:1.1,34,6, I1.1, 111.1,2 ,4 , 7, III .1,3, 4;
Ruani shéndetin me vitamina V.1;
RNF:147,9;2.5,6;3.7.8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Lexon sakté dhe me intonacionin e duhur vjershén;
- Komenton pérmbajtjen e vjershés;
- Vleréson réndé€sin€ e ushqimit t€ shéndetshém.
Kritere té suksesit:
- Lexo sakté me intonacionin e duhur strofat e vjershés;
- Plotéso duke kuptuar pérmbajtjen e vjershés;
- Vleréso réndésiné e vitaminave duke shkruar njé dialogu n€ mes Lisit dhe mamit;
Fjalé kyc: vogélushja, oreksi, vitamina B, pemé, perime, imunitet, shéndet
Burime: Libri, fletorja, fisha me fjalé

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare, Shogéria dhe Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Harta e mendimeve.
- Ditari dypjesésh.
- Shkrim i liré.
- Pesévargésh

ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:



Hapi 1. Udhézohen nxénésit té plotésojné hartén e mendimeve me fjalé qé lidhen me vitaminat.

Vitamina B — .
pemé

vitamina

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2. Hapet libri. Lexohet vjersha dhe punohet ushtrimet pér té kuptuar pérmbajtjen e tij.

Hapi 3 Kérkohet nga nxénésit t&€ lexojné strofén e fundit qé éshté shkruar né formé té késhillés dhe té
plotésojné me disa vargje pér réndésiné e vitaminave

Strofa Komenti

Hani edhe ju, pemé e perime

Jeni t& miré€ n€ mésime

Forconi kujtesén, imunitetin

Me vitamina, ruani shéndetin
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4.Udhézohen nxénésit t€ plotésojné ushtrimin e 8 sipas kérkesave té dhéna.

Aktivitet shtesé: Shkruani njé pesé€vargésh pér vitaminat.

| Detyré shtépie: Ushtrimi 9 dhe t& marrin informacion shtesé né internet pér vitaminén D.

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém
e Puna né tekst
e Ditari dypjes€sh
e  Shkrimi 1 tekstit té€ shkurtér

| Fusha kurrikulare: | Lénda: | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III




Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1,3,4,6, 11.1, 111.1,2 , 4, 7 , 111 .1,3, 4;
Libri dhe kompjuteri V.1;

RNF:147,9;2.5,6;3.7.8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Lexon tekstin rrjedhshém;
- Analizon veprimet e personazheve;
- Gijen té pérbashkétat dhe dallimet e kompjuterit dhe librit;

Kritere té suksesit:
- Jep argumentet pér t€ arsyetuar pérzgjedhjen qé béné personazhi né tekst;
- Shkruaj té pérbashkétat dhe dallimet e kompjuterit dhe librit;
- Shkruaj njé letér falénderimi pér ndonjé té aférm tuaj.

Fjalé kyc¢: kompjuteri, libri, letér, fletore

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Lexim pjesé -pjesé
- Diagrami i Venit
- Ryjeti i diskutimit
- Shkrim i liré

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi i 1. Kérkohet nga nxénésit t€ tregojné ¢faré diné pér kompjuterin dhe librin.




Zhvillimi i mésimit:

Hapi i 2. Udhézohen nxénésit t& lexojné tekstin dhe té punojné me ushtrimet e tekstit pér t&
kuptuar pérmbajtén.

Hapi i 3. Udhézohen nxénésit t€ arsyetojné zgjedhjen e Argjendit.

Hapi i 4. Kérkohet nga nxénésit t€ gjejné té€ pérbashkétat dhe dallimet né mes kompjuterit dhe
librit.

libri té pérbashkétat kompjuteri

™~

Pjesa pérfundimtare:
Hapi i 5. Shkruani njé€ letér falénderuese pér prindin, gjyshin apo dike tjetér.

Aktivitet shtesé: Vizato pérzgjedhjen ténde n€ mes librit dhe kompjuterit, arsyeto até.

| Detyré shtépie: ushtrimi 5.

Vlerésimi:
e Lexim i tekstit rrjedhshém
e Puna né tekst
e Diskutimi i pérbashkét
e  Shkrimi i letrés

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8




Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit | RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Dallon rrokjet né njé€ fjalé;
- Ndan fjalét né€ fund té rreshtit sipas rregullave gjuh&sore dhe né ményra té€ ndryshme;
- Dallon fjalét g€ nuk mund t€ ndahen né fund té€ rreshtit.
Kritere té suksesi:
- Ndaj fjalét e dhéna né rrokje sipas ményrave té ndryshme;
- Nénvizoj fjalét né tekst t€ cilat nuk mund t€ ndahen né rrokje;
Fjalé kyc: rrokje, zanore, njérrokéshe, bashkétingéllore.
Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me l1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Matematiké

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Loja me rrokje.
- T& nxénit né€ bashképunim.
- Tryezé e rrumbullakét

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Disa nxénés imitojné robotin duke théné fjalét: kompjuter, kénga



Shkruhen né tabel€ fjalét e dhéna nga roboti.

Roboti 1: kom- pju-te-ri ~ Sa rrokje ka fjala? Pse?

Roboti 2: ké-nga Sa rrokje ka fjala? Pse?

Né ¢do fjal€ vegohen me shkumésa me ngjyra zanoret dhe bashkétingélloret dhe shkronjat dyshe.

Hapi 2. Loja fillon me njérin nxénés g€ do ta thoté nj€ rrokje, nxénési tjetér formon fjalé duke théné
rrokjen tjetér. Késhtu loja vazhdon dhe né fund té lojés kuptohet ndarja e rrokjeve qé béhet nga
numri i zanoreve.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3.Hapet libri. Lexohet teksti i dhéné dhe rregullat e ndarjes sé fjaléve né fund té rreshtit nga
nxénésit.

Hapi 4. Udhézohen nxénésit t& punojné ushtrimin e paré sipas kérkesave té dhéna

Hapi 5. Kérkohet nga nxénésit t€ tregojné se si mund t€ ndahen fjalét e méposhtme.

Hapi 6. Nxénésit dallojné fjalét g€ nuk mund té€ ndahen né fund té rreshtit dhe nénvizojné ato.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 7. Ndahen nxénésit ne grupe. Secilit grup i jepet fleta me fjalét e dhéna. Ndani né€ ményra té
ndryshme fjalét. Fleta kalon doré mé doré té pjesétarét e grupi.

(zgjidhni fjalé t€ ndryshme)
Secili grup prezanton punén e vet para klasés.

Aktivitet shtesé: B&j njé punim sipas déshirés tuaj duke paraqitu fjalét g€ mund té ndahet dhe ato qé
nuk mund t€ ndahen.

| Detyré shtépie : ushtrimi i 4

Vlerésimi:
e Ndarja e fjaléve ne fund t€ rreshtit
e Dallimi i fjaléve q€ nuk mund t€ ndahen né fund té rreshtit

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4,7,10;I1.1, III.1,7, IV.3, V.1, VI.1




Andi shkon né gjithési | RNF: 1.4,7,10; 2.2,5; 3.2,7,8

Rezultate té té nxeénit té léndeés:
Nxénési/ja:

- Analizon vargjet e dhéna né libér;
- Imagjinon bisedén e tij/saj me Andin n€ kété udhétim;
- Vizaton éndrrén e Andit dhe shkruan pér té.
Kfritere té suksesit:
- Lexo tekstin rrjedhshém dhe pa gabime;
- Imagjino nj€ bisedé me Andin gjaté kétij udhétimi;
- Paraqit pérmes vizatimit éndrrén e Andit.
Fjalé kyc: naté, yje, déshir€, udhétim.
Burime: Libri, fletorja, TV

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Veprimtari e drejtuar
- Puné e pavarur

ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:



Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit t€ japin mendimet e tyre pér gjithésin€. Disa nga mendimet e tyre
shénohen né tabelé.

Hapi 2. Nxénésit shohin njé dokumentar t€ shkurtér rreth gjithésisé.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3. Lexohet teksti dhe bisedohet me nxénésit pér informacionet e reja nga teksti.

Hapi 4. Me nxénés punohet me pyetjet rreth pérmbajtjes sé tekstit.

Hapi 5. Udhézohen nxénésit t& shkruajné pér bisedén g€ do ta b&jné me Andin gjaté udhétimit.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6. Udhézohen nxénésit t€ plotésojné ushtrimin 5 duke paraqitur me vizatim éndrrén e Andit.

Aktivitet shtesé: Shkruaj né fletore pér éndrrén ténde t€ jetés.

Detyré shtépie: Ndahen nxénésit ne 5 grupe. Grupi i paré€ t€ pérgatitet pér njé udhétim né gjithési.
Grupi i 2 t€ pérgatitet pér ndértuar planetét. Grupi i 3 t€ merr informacion shtesé pér diellin. Grupi
1 4 te marrin informacion shtesé pér hénén dhe grupi i 5 t€ krijojné nj€ vjershé pér udhétimin e
klasés sé tyre.

Vlerésimi:
e [Lexim i rrjedhshém i tekstit.
o Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit.
e Shkrimi i dialogut.

Ora e dyté: Projekt i klasés
Ndahen nxé&nésit ne 5 grupe.
Grupi i 1pérgatitet pér njé udhétim né gjithési.




Grupi i 2 t€ pérgatitet pér nd€rtuar planetét.
Grupi i 3 t€ shkruajné pér diellin.
Grupi i 4 t€ shkruajné pér hénén.

Grupi i 5 t€ krijojné njé vjershé pér udhétimin e klasés sé tyre.

Puna e nxénésve do té vlerésohet.

Fusha kurrikulare: Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés:
Shkalla I1

Klasa: III




Gjuhét dhe
komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4,7,10;I1.1, III.1,7, IV.3, V.1, VI.1
Dité vjeshte RNF:1.4.,7,10; 2.2,5; 3.2,7.8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Flet pér stinén e vjeshtés;

- Lexon vjershén me intonacion e duhur dhe analizon até;

- Zgjedh vargjet mé t€ pelqyera té vjershés dhe shkruan ato;

- Punon né dyshe pér t€ gjetur shprehjet e krahasimit qé ka pérdorur poeti né vjershé.
Kritere té suksesit:

- Jep disa mendime t& bukura pér stinén e vjeshtés;

- Pérgjigju pyetjeve t€ dhéna pér té treguar pérmbajtjen e tekstit;

- Puno né€ dyshe duke nénvizuar shprehjet e krahasimit né vjershé.
Fjalé kyc: gjethet, reté, pemét, ngjyra té€ bukura, natyra, bredhi.
Burime: Libri, fletorja, fotografi

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
dhe Njeriu dhe natyra.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Harta e mendimit.

- Leximi i drejtuar.

- Puné né dyshe

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Nxénésit flasin pér stinén e vjesht€s dhe pér ndryshimet g€ i sjell natyra. Mésuesja i1 paraqget
fotografité e katér stinéve dhe kérkon nga nxénésit t€ tregojné pér secilén nga dy cilési:

PRANVERA: kthehen zogjté shtegtaré, gjelbérohet natyra



VERA: e nxehté€, pigen frutat.
VIJESHTA: ¢ arté, vilen frutat
DIMRI: 1 ftohté, me déboré.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi2. Kérkohet nga nxénési t€ lexojné tekstin dhe t€ dallojné llojin e tij, si dhe t€ punojné pér té
kuptuar brendiné e vjershés duke iu pérgjigjur pyetjeve n€ vazhdim.

Hapi 3. Udhézohen nxénésit t& punojné pér té plotésuar ushtrimet e radhés.
Hapi4.Nxénésit shkruajné vargjet mé té€ pélqyera nga kjo vjershé.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi5. Udhézohen nxénésit t€ punojné né dyshe sipas kérkesave té ushtrimit.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim natyrén né stinén e vjeshtés.

| Detyré shtépie: Shkruaj pérse té pélgen vijeshta dhe shogéroje me njé pesévargésh.

Vlerésimi:
e Leximi i vjershés me intonacionin e duhur
e Pérgjigjet e dhéna nga teksti
e Puna né dyshe

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I

Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 14,7,10 ;II.1, II1.1,7,IV.3, V.1, VL.1
Déshirat e njé genusheje RNF: 1.4 .,7,10; 2.2,5; 3.2,7,8

Rezultate tété nxénit té léndés:




Nxénési/ja:

- Analizon ngjarjet qé ndodhin né tekst;
- Diskuton rreth déshirés sé vetme t€ genushit;
- Shkruan mesazhin pér kafshét e pastrehuara.
Kritere té suksesit:
- Lexo rrjedhshém pjesén e tregimit;
- Puno né ushtrimet e tekstit pér t€ kuptuar pérmbajtjen e tij;
- Trego mendimin té€nd pér déshirén e genushit.

Fjalé kyc: genush, déshiré, familje, dashuri.
Burime: libri, fletorja, fotografia.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
dhe Njeriu dhe natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Diskutim pér njohurité paraprake.
- Veprimtari e drejtuar.
- Diskutim i pérbashkét.
- Puné e pavarur.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Shtrohet pér diskutim me nxénésit tema “Kafshét e pastrehuara”. U kérkohet nxénésve té
flasin, diskutojné, pérshkruajné momente t€ ndryshme t€ lidhura me fakte reale. Aktivizohen sa mé
shume nxénésit n€ diskutim.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi2.Hapet libri. Lexohet teksti nga disa nxénés.



Hapi 3.Udhézohen nxénésit t€ punojné sipas ushtrimeve té librit pér t& kuptuar pérmbajtjen e tij.

Hapi4. Diskutohet me nxénés pér shprehjen “Vetém déshira pér njé familje e njé jeté me kuptim ia
ngrohte trupin e dhe e bénte té geshte”.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5.Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné pér veprimet qé do t’i marrin pér genushin Koko dhe
shkruajné njé mesazh pér kété lloj t€ kafshéve.

Aktivitet shtesé: Nxé&nésit paragesin idené e tyre pérmes njé€ vizatimit apo shkrimit se ¢faré€ do té
bénin pér t€ mbrojtur kafshét e pastrehuara.

| Detyré shtépie : ushtrimi 9

Vlerésimi:
e Lexim i sakté dhe i rrjedhshém

e Puna rreth pyetjeve dhe pérgjigjeve né tekst

e Mendimet pér diskutimin e pérbashkét

e Shkrimi i liré
Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1,3; II.1,6; 1II.1,4,5; V.8
Dalléndyshet RNF:1.3,49:;24,6; 3.2,5,7,8
Rezultate té té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan foton e dhéné né libér;
- Analizon ngjarjet e dhéna né libér;




- Shkruan pérmbajtjen e tekstit duke u bazuar né€ Pikat e Planit;
Kritere té suksesit:

- Lexo tekstin me ndalesa dhe pérgjigju n€ pyetjet e dhéna;
- Shkruaj nga njé titull pér secilén pjesé té ndaré té tekstit;
- Pérmblidh pérmbajtjen e tekstit duke u bazuar né titujt e shkruar.

Fjalé kyc: dalléndyshe, shtegtim, tufa,
Burime: libri, fletorja, fotografia.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
dhe Njeriu dhe natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Diskutim i pérbashkét.
- DRTA.
- Shkrim i liré.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit té tregojné se ¢faré shohin né fotografing e teksti dhe t€ komentojné
rreth saj. Disa nga mendimet shkruhen né tabelg.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi2. Hapet libri. Lexohet teksti sipas pjeséve t€ ndara dhe mé pas pérgjigjen né pyetjet e
parashtruara rreth asaj pjese.



Hapi 3. Kérkohet nga nxénésit t€ titullojné pjesét e tekstit.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Udhézohen nxénésit t€ shkruajné pérmbajtjen e tekstit sipas titujve t€ vendosur.

Aktivitet shtesé: Té& shkruajné njé ngjarje reale dhe personale t& njé falénderimi ndaj, njé
shokut/shoqes apo dikujt tjetér.

| Detyré shtépie: Gjeni informacione dhe kuriozitete pér kafshét.

Vlerésimi:

e Mendimet pér t€ diskutuar.
Leximi dhe komentim rreth pérmbajtjes se tekstit.
Plotésimi i ushtrimeve té librit.
Shkrimi i pérmbajtjes.

Fusha kurrikulare:
Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés:
Shkalla I1

Klasa: 111

Njésia mésimore:

Udhétojmé népér enciklopediné e kafshéve

RNSH: 1.1,3 ; 1I.1,6; 111.1,4,5; V.8
RNF:1.3,4,9;24,6; 3.2,5,7,8

Rezultate tété nxeénit té léndeés:




Nxénési/ja:
- Lexon kuriozitete pér kafshét e ndryshme;
- Shkruan pér kafshét e preferuar duke treguar sa mé shumé karakteristika rreth saj;
- Tregon pér dobité nga kafshét;
Kritere té suksesit:
- Trego informacionet qé€ ke pér kafshét e ndryshme;
- Lexo dhe analizo pér kuriozitetet e dhéna pér kafshét;
- Shkruaj pér kafshén e preferuar duke treguar pér pamjen, ményrén se si ushqehet, vendin
ku jeton;

Fjalé kyc: gent€, macet, zogjté, dalléndyshja, tigri, peshqit.
Burime: libri, fletorja, libri i enciklopedisé.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
dhe Njeriu dhe natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Lojé enigmé-diskutim.
- Té nxénit bashképunues.
- Puné e pavarur.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Me Pazéll t€ ndryshme formohen kafshé q€ jetojn€ né mjedise t€ ndryshme. Hapet diskutimi
ku paraprakisht nxénésit kané marr informacione pér kafshét.

Zhvillimi I mésimit:



Hapi?2. Hapet libri. Ndahet nxénésit né€ 6 grupe.
Gr. 1. Lexojné pér genté.

Gr. 2. Lexojné pér macet.

Gr. 3. Lexojné pér zog;jté.

Gr. 4. Lexojné pér shpezét (lejlek, dalléndyshe)
Gr. 5. Lexojné pér tigrin.

Gr. 6. Lexojné pér peshqit.

Cdo pérfaqésues grupi jep pérgjigjen né emér t€ grupit qé€ e pérfaqéson. Dégjohen me vémendje
pérgjigjet e pérfagésuesve t€ grupeve

Hapi 3 Kérkohet nga nxénésit té€ shkruajné sipas kérkesés s€ ushtrimeve té radhés.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4.Nxénésit punojné ne ushtrimin e 5 duke klasifikuar kafshét nga ményra se si 1€vizin.

Aktivitet shtesé: Krijo njé vjershé pér kafshét.

| Detyré shtépie: Ushtrimi 4

Vlerésimi:
e Mendimet pér t€ diskutuar

e Leximi dhe komentim rreth pérmbajtjes se tekstit
e Plotésimi i ushtrimeve té librit
e Klasifikimii kafshéve sipas ményrés se si 1€vizin
Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.34,5 11.4,111.1,4,IV.3, V.8
Fjalét RNF: 1.8;2.7; 3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Klasifikon fjal€t e shkruara sipas ményrés se si i krahason autori ato;
- Gjen gabimet drejtshkrimore né grupet e fjaléve té dhéna;




- Pérdor fjalorin drejtshkrimoré pér t&€ shkruar drejt fjalét me shkronjat ¢ dhe ¢ si dhe gj dhe
xh;
Kritere té suksesit:
- Shkruaj pér 2 minuta disa fjalé qé i pérdor gjaté dités;
- Rregullo gabimet drejtshkrimore n€ grupet e fjaléve t€ dhéna;
- Pérdor shkronjat ¢ dhe ¢ si dhe gj dhe x4 né plot€simin e e fjaléve t&€ dhéna;

Fjalé kyc: fjal€, sende, lule, urat, fémijét, ilcalet
Burime: libri, fletorja, fjalori drejtshkrimor.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
dhe Njeriu dhe natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh.
- Puné e pavarur — diskutim.
- Drejtshkrim fjalésh.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné€ sa mé shumé fjalé qé iu bien ndér ménd pér 2 min.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi2. Hapet libri. Udhézohen nxénésit t€ lexojné tekstin me fjalé dhe t€ punojné né ményré t&
pavarur rreth klasifikimit t€ fjaléve sipas ményrés s€ krahasimit t€ autorit.

Hapi 3. Pas pérfundimit t& punés nxénésit diskutojné rreth punés se tyre duke I lexuar ato.

Hapi 4. Nxénésit udhézohen té€ punojné n€ ushtrimin e 4 pér t€ dalluar gabimet drejtshkrimore



Hapi 5. Duke pérdorur fjalorin drejtshkrimor, nxénésit shkruajné sakté fjalét t€ dhéna, sic jané:

Shoge kuge cadér
Cerdhe shqipéri _ciklist \

Kapugi dygan regel ¢ apoq
. ////
Sheger kulag miq - _—
. . ,////
Qelg vigi fig
Gjumi valige zinxhiri
Qingji gjarpér xhaketé \\\
—
Xhami vargje gjinkalla //{//// gj apo xh
Gjyshe filxhan tenxhere B rd
///
Gjuri xhungél jysma -

Pjesa pérfundimtare: Nxénésit ndahen né grupe pér t€ punuar rreth ushtrimit te 6 duke shkruar
arsyet se pse autori fjalét i krahason me sende, njeréz, lule, fémijét, ilace, uré.

Aktivitet shtesé: Pérzgjidh sipas déshirés t€nde njérén nga grupet e fjaléve, shogéroje me ndonjé
vizatim dhe shkruaj disa fjal¢ falénderuese pér até.

Detyré shtépie :Ushtrimi 2 dhe 3

Vlerésimi:
Shkrimi dhe klasifikimi i fjaléve népér kategori fjalésh

e Dallimi i gabimeve drejtshkrimore
e Pérdorimi i drejt i shkronjave ¢ apo q si dhe gj apo xh
e Punén né grupe
Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4,5, 11.4, 111.1,4, IV.3, V.8
Zhvendosja e fjaléve né fjali RNF: 1.8;2.7; 3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Ndryshon vendin fjaléve apo grupeve té fjaléve pa prishur kuptimin;
- Argumenton me shembuj, prishjen e kuptimit té fjalisé duke 1€vizur rendin e fjaléve té
géndrueshme;
- Vleréson punén e tij dhe t& shokut/shoges sipas kérkesé€s s€ ushtrimit.
Kritere té suksesit:
- Zhvendos fjalét brenda fjalis€ s€ dhéné duke ruajtur kuptimin;




- Vérteto g€ me zhvendosjen e fjal€s gendrore né fjali, humbet kuptimi i fjalis¢;
- Puno né€ ushtrimet e dhéna pér t€ demonstruar arritjen e rezultateve t€ kérkuara.

Fjalé kyc: fjal€, grupe fjalésh, zhvendosje, kuptim
Burime: libri, fletorja, etiketa me fjalé apo me grupe t€ fjaléve, fleta A4, mjete shkrimi

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Matematiké

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Puné né cifte.
- Manipulime me fjal€ apo mé grupe fjalésh.
- Vlerésimi i ndérsjellé.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Mésuesja mbi tavoling€ e saj vendos etiketa me fjal€ apo grupe fjalé€sh. Cdo ¢ift merr etiketat
dhe formon fjlai né variante t€ ndryshme pa prishur kuptimin e fjalis€. Psh:

Fjalét (1)  gjenden (2) kudo (3)  rreth nesh (4)
3 4 2 1

4 2 3 et

Hapi 2. Tani mésuesja vendos etiketa me fjalé t€ qéndrueshme dhe kérkon nga nxénésit t& 1€vizin ato
brenda fjalisé duke vértetuar se fjalia e prish kuptimin. P.sh:

Fémijét (1) pyesin  mésueset (2) pér gjérat e panjohura.




2 1

Zhvillimi I mésimit:
Hapi 3. Hapet libri. Udhézohen nxénésit té punojné n€ ushtrimet e dhéna né libér.
Hapi 4. Nxénésit demonstrojné punén e tyre dhe vlerésohet me not¢.

Pjesa pérfundimtare: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné fjali dhe pastaj te provojné t’ua
ndryshojné vendet fjaléve apo grupeve fjalésh. Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit ndérrojné fletoret
dhe béjné vlerésimin e shokut/shoqes me instrumentin Dy yje e njé déshiré.

Aktivitet shtesé: Konkretizon mésimin mé ndonjé punim nga logjika e tij/saj.

| Detyré shtépie :Ushtrimi 4

Vlerésimi:
e Ndérrimin e vendeve té fjaléve né€ fjali pa prishur dhe duke e prishur kuptimi
e Punén né libér.
e Vlerésimin e ndérsjellé.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4,5, 11.4, 111.1,4,IV.3, V.8
Shtimi dhe heqja e fjaléve dhe grupeve té RNF: 1.8;2.7;3.2,7,8

fjaléve né fjali

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Shton fjalé apo grupe fjalésh né fjali pa e prishur kuptimin;
- Largon fjalé apo grupe fjalésh né fjali pa prishur kuptimi;
- Dallon fjalét apo grupe fjalésh té domosdoshme dhe jo t€ domosdoshme né fjali;

Kritere té suksesit:




- Shto fjal€ ose grupe fjalésh n€ ushtrimin e dhéné, pér té ploté€suar kuptimin e fjalis¢;

- Hiq fjal€ ose grupe fjalésh né ushtrimin e dhéné, pa e prishur kuptimin e fjalisé;

- Dallo fjalét ose grupet e fjaléve t&€ domosdoshme dhe jot € domosdoshme né tekstin e
dhéné;

Fjalé kyc: fjalé/grup i fjaléve té domosdoshme, fjalé/grup i fjaléve jo i domosdoshém, fjali
Burime: libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Matematiké
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh

- Puné e drejtuar
- Puné individuale

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Rikujtojmé njohurit€ mbi zvogélimin dhe zgjerimin e fjalisé.

Hapi 2. Mgsuesja para nxénésve paraget 1 deri né 6 fjali duke kérkuar nga nxénésit té€ radhitin ato
nga mé e vogla deri me e madhja.

Hapi 3. Mésuesja paraqes lderi na 5 fjali duke kérkuar nga nxénésit té radhitin nga mé e madhja deri
té mé e vogla.

Zhvillimi I mésimit:



Hapi 4. Mésuesja drejton nxénésit t€ punojné né dy tekstet e méposhtém sipas udhézimeve té
ushtrimeve.

Hapi 5. Kérkohet nga nxénésit t€ punojné né ushtrimet e dhéna duke kuptuar grupet e fjaléve té
domosdoshme dhe ato jo t€ domosdoshme.

Pjesa pérfundimtare: Punohet ushtrimi i 6. Nx&nésit duhet t€ lidhin me shigjeté dhe pastaj té heqin
fjal€ /grupe fjalésh pa prishur kuptimin e fjalisé.

Aktivitet shtesé: Krijojné njé ushtrim pér shokun/shogen e tij/saj sipas déshirés.

’ Detyré shtépie :Ushtrimi 7 dhe 8

Vlerésimi:
e Shtojné apo heqin fjalé/grupe fjalésh pa prishur kuptimin e fjalisé
e Nénvizojné grupet e domosdoshme dhe jo t&€ domosdoshme té fjaléve ne fjali
e Punén né€ ushtrime t& tekstit

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.34,5, 11.4,111.1,4,IV.3, V.8
Fjalét e urta RNF: 1.8;2.7; 3.2,7,8

Rezultate té té nxénit té lIéndés:

Nxénési/ja:

- Tregon fjalé t& urta t€ dégjuara mé paré;
- Lexon situatat e dhéna duke lidhur me fjalité q€ pérshtaten;
- Shpjegon kuptimin dhe réndésiné e fjaléve t€ urta.

Kritere té suksesit:




- Trego njé fjal€ t&€ urté t& dégjuara mé paré;
- Lexo mé kujdes situatat e dhéna pér t€ lidhur me fjalit€ qé pérshtaten;
- Puno pér té kuptuar kuptimin e fjaléve t€ urta né ushtrimet e dhéna.
Fjalé kyc: fjal¢ té urta,
Burime: libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Njeriu dhe natyra,
Shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh

- Vézhgo — puno — kupto
- Pune individuale.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Kérkohet nga nxénésit té tregojné ndonjé fjale té urté t€ dégjuar mé paré. Nga disa fjalé t&
urta diskutohet pér pérmbajtjen e tyre.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 2. Tema e re fillon me leximin e tekstit. M€suesja orienton nxénésit t€ lexojné situatat né
heshtje.



Hapi 3. Kérkohet nga nxénésit t€ lidhin kéto situate me fjalit€ q€ pérshtaten.
Hapi 4. Disa nga nxénésit ne klas€ lexojné€ dhe argumentojné lidhjen e tyre.

Hapi 5. Punojné ushtrimet e ndryshme né librit me fjalét e urta pér té€ kuptuar pérdorimin e tyre nga
populli.

Pjesa pérfundimtare: Udhézohen nxénésit né€ ményré t€ pavarur t& punojné pér t&€ kuptuar fjalén e
urté: “Trupi shéndoshet mé t€ punuar, mendja ndricohet pér t€ mésuar” Lexohen disa nga punimet e
nxénésve.

Aktivitet shtesé: Zgjedh njé fjal€ té urté pér t&€ shogéruar me vizatim.

| Detyré shtépie: Ushtrimi 5

Vlerésimi:
e Leximi dhe pérshtatja e situatave me fjalét
e Puné né ushtrimet e librit
e Arsyetimi i fjalés s€ urté

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla IT

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,3; II.1,6; 111.1,4,5; V.8
Buka RNF:1.3,49:;24.,6; 3.2,5,7,8




Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Lexon vjershén mé intonacionin e duhur;
- Punon né ushtrimet e tekstit duke kuptuar réndésiné pér t€ ndihmuar njerézit e varfér;
- Shkruan déshirén dhe porosing e tij/saj pér té€ ndihmuar té varfrit sipas stilit t& autorit.
Kritere té suksesit:
- Dallo strofat e vjershés duke i nénvizuar ato;
- Puno sipas udhézimeve té librit pér t€ kuptuar pé€rmbajtén e saj;
- Shkruaj nj€ vjershé né stilin e autori me déshirén pér t&€ ndihmuar.

Fjalé kyc: buké, varféri, ndihmé, Mali, Kili, Néné€ Tereza.
Burime: libri, fletorja, informacion — TV, fjalori shqip- shqip,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Njeriu dhe natyra,
Shoqéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Dy té vérteta njé génjeshtér — puné né dyshe

- Ndértimi i njohurive
- Shkrim i liré

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Nxénésit do té shkruajné né njé fleté dy té vérteta dhe njé génjeshtér qé lidhen me temén.



ME pas i diskutojné me shokét e grupit, éshté miré q€ génjeshtra t€ mos jeté e dukshme dhe té
vértetat té jené befasuese. Psh.1. Mua mé pélgen g€ ¢do fémijé n€ boté té keté buké.2. Uné do t&
b&hem buképjekés kur t€ rritem. 3. Dje kam gatuar njé buké.

Hapi 2. Kéto letra me fjali vendosen né€ njé kénd té klas€s dhe kérkohet nga nxénésit té
rrumbullakojné fjalin€ e vérteté. Diskutim ndodh né€ mes t€ nxénésve nése kané arritur t& gjejné
fjaling e vérteté.

Zhvillimi I mésimit
Hapi 3. Hapet libri. Lexohet vjersha nga disa nxénés sipas stofave dhe punohet me fjalét e xhepit.

Hapi 4. Udhézohen t€ punojné ushtrimin e paré dhe t¢ dyté duke dalluar numrin e strofave té
vjershés

Hapi 5. Punohen t€ gjitha ushtrimet né lib&r pér t& kuptuar pé€rmbajtjen e vjershés.

Pjesa pérfundimtare: Ushtrimi i 10 kérkon nga nxénésit qé t€ shkruajné disa vargje né stilin e
autori.

Tema: Cfaré do té€ gatuaje pér té varfrit.

Aktivitet shtesé: Pérdor stilin t€nd pér té ndihmuar té varfrit sipas déshirés sate.

| Detyré shtépie :Ushtrimi 11

Vlerésimi:
e Shkrimi 1 fjalive déftore
e Leximi i rrjedhshém i strofave té vjershés
e Puna né ushtrimet e librit
e Shkrimi i vjershés né stilin e autorit

Ora e treté:
Punohet projekt me klasén pér Ditén Botérore té Ushqimit.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I11
Gjuhé shqipe Shkalla IT




Gjuhét dhe
komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,3; II.1,6; III.1,4,5; V.8
Gjéegjéza RNF:13,4,9;24,6; 3.2,5,7,8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Pérshkruan disa nga gjérat e kérkuara dhe kérkon zgjidhjen e tyre nga shoku/shoqja;
- Gjen gjéegjéza t€ ndryshme t€ dhéna né libér;
- Kirijon gjéegjéza sipas udhézimeve té librit.
Kritere té suksesit:
- Puno né grupe pér té pérshkruar sendin e dhéné me katér vargje;
- Pérpiqu t€ gjeni gjéegjéza sipas ményrés s€ pérshkrimit;
- Krijo katér gjéegjéza sipas emrave t€ dhéné.

Fjalé kyc¢: gjéegjéze, titull, pérshkrim
Burime: libri, fletorja, libri me gjéegjéza.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Njeriu dhe natyra,
Shogqéria dhe mjedisi, Matematiké.

- Punojné né grupe pér t€ pérshkruar njé send, njé kafshé shtépiake, njé kafshé té
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Puna né grupe.
- Pyetje — pérgjigje.
- Shkrim krijues.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Ndahen nxénésit né 5 grupe pér t€ punuar sipas udhézimeve té kérkuara.

Gr 1 — pérshkruajné nj€ send nga ¢anta.



Gr 2- pérshkruajné njé kafshé shtépiake.

Gr 3- pérshkruaje njé kafshé t& egér.

Gr 4- pérshkruaje njé lodér.

Gr 5 — pérshkruaje njé send nga kuzhina.

Pas pérfundimit t€ punés nxénésit prezantojné punén e tyre dhe zbulojné lojén e béré.

Zhvillimi I mésimit

Hapi 2. Udhézohen nxénésit t€ punojné né dyshe duke béré pyetje dhe duke dhéné pérgjigje njéri-

tjetrit. Kjo pune béhet n€ formé t€ garés se cili nga dyshja jep pérgjigje mé té sakté.

Pjesa pérfundimtare: Kérkohet nga nxénésit té krijojné gjéegjéza sipas udhézimeve te librit.

Aktivitet shtesé:

] Detyré shtépie: shkruaj 2 gjéegjéza pér t’i lexuar né€ klasé.

Vlerésimi:

e Puna né grupe pér t€ pérshkruar sendet
e Pérgjigjet e sakta né gjéegjéza
o Krijimi i gjéegjézés

Fusha kurrikulare:
Gjuhét dhe
komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqipe

Shkalla e kurrikulés:
Shkalla I1

Klasa: III

Njésia mésimore:

Fjalité pohore dhe mohore

RNSH: 1.3,4,5, 11.4, 111.1,4,IV.3, V.8

RNF: 1.8;2.7; 3.2,7,8

Rezultate té té nxénit té léndés:




Nxénési/ja:

- Dallon fjalité pohore dhe more né tekst;
- Shndérron fjaliné mohore né€ pohore dhe anasjelltas;
- Kirijon fjali pohore dhe mohore.

Kritere té suksesit:
- Pércakto llojin e fjalisé né shembullin e tekstit;
- Dallo fjalin€ mohore dhe pohore né tekstin e dhéné;
- Kirijo fjali pohore dhe té njé€jtén kthe né fjali mohore.

Fjalé kyc: pohore, mohore, fjali.
Burime: libri, fletorja,

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Puna né cift.

- Mendo —diskuto.

- Puné individuale.
- Lojé nerole.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Nga nxénésit kérkohet t€ punojné né€ ndértimin e fjalis€ tek sa mésuesja paraget fjalité né
tabelé:

Furrtari gatoi njé buké té madhe. Furrtari nuk gatoi njé buké t€ madhe.



Fjali Fjali

Nxénésit né dyshe ndértojné fjaliné€ e kundért dhe e paraqgesin até para té tjeréve.
Hapi 2. Nx&nésit mésojné se fjalia né t€ cilin pohohet digka, quhet fjali pohore.

Nxénésit mésojné se fjali né t€ cilin mohet digka, quhet fjali mohore.
Zhvillimi I mésimit

Hapi 3. Nxé&nésit udhézohen t€ punojné ushtrimet né€ libér sipas kérkesave té tij.

Pjesa pérfundimtare: Kérkohet nga nxénésit t€ shkruani fjali pohore dhe t’i kthejné ato né mohore.

Aktivitet shtesé: Nxénésit do t€ shkruajné né list€ mé gjérat qé i pélgejné dhe gjérat qé nuk i
pélgejné

| Detyré shtépie : ushtrimin 3

Vlerésimi:
e Ndértimi i fjalis€ pohore dhe mohore
e Shndérrimi i fjalisé pohore ne até mohore
e Kirijimi i fjalive pohore dhe mohore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:

Flalézat mohuese nuk dhe s’ RNF:

Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:




- Pérdor sakté fjalézén s’ n€ vend té€ fjalés nuk;
- Shkruan drejt fjalézén s’ me apostrof te grupet e tjera té fjaléve;
- Punon né ushtrimet e librit sipas kérkesave té€ saj.

Kritere té suksesit:
- Pérdor fjalézén s’ né€ vend té fjal€s nuk n€ ushtrim e dhéné;
- Shkruaj drejté fjalézén s’ n€ grupet e tjera té fjaléve;
- Puno ushtrimet e librit sipas kérkesave qé kané.

Fjalé kyc: pohore, mohore, fjaléza s’, nuk
Burime: libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Rikujtim 1 njohurive.

- Puné e drejtuar.
- Vlerésim i ndérsjellg.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Rikujtoni me nxénés mésimin e orés sé kaluar me fjalité pohore dhe mohore duke vé theksin
né€ pérdorimin e pjes€z€s s’ dhe nuk né fjali.

Hapi 2. Nxénésit lexojné pjesén mbaj né mend dhe shkruajné né fletore.



Zhvillimi i mésimit:
Hapi 3. Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné drejt fjalézén s’ dhe nuk né fjali.
Hapi 4.Nxénésit plot€sojné fjalit€ me fjalét gjithandej, té gjithé, gjithkund sipas kuptimit t& tyre.

Hapi 5.Plotésojné ushtrimin e 3 duke plotésuar fjalité me fjalét askush, asnjeri, askund, sipas
kuptimit té tyre.

Méso dhe mbaj ne mend, nxénésit shkruajné né fletor.

Pjesa pérfundimtare: Udhézohen nxénésit t€ punojné individualisht né ushtrimit e 4, mé pas
ndérrojné fletoret me shokun/shogen e bankés pér t€ béré vlerésimin e ndérsjellg.

Aktivitet shtesé: Paragesin sipas stilit t€ tyre mésimin e mésuar.

Detyré shtépie : T¢€ gjeni njé tekst duke nénvizuar fjalité mohore dhe duke zévendésuar fjalézén
nuk me s’

Vlerésimi:
e Pérdorimi i drejté i pjezés€s s” dhe nuk
e Puna né ushtrimet e librit
e Vlerésimi i ndérsjellé

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4;11.3; 111.1,4,5; V.8
Sémundja e Mirit RNF:1.24,7;,2.2,5,6;3.2,7




Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Analizon ngjarjet né tekst, pas leximit té tij;

- Vazhdon té€ shkruaj€ ngjarjen e imagjinuar pér veprimet Miri;

- Gjejn té pérbashkétat dhe dallimet né mes Mirit dhe tij/saj.
Kritere té suksesit:

- Lexo tekstin dy heré né heshtje;

- Puno ushtrimet e librit pér t€ kuptuar pérmbajtén e tekstit;

- Shkruaj vazhdimin e ngjarjes duke imagjinuar veprimin e Mirit n€ t& ardhmen.
Fjalé kyc: sémundja, barelé, pércarté, mezi, rréfej, mami.
Burime: libri, fletorja, fjalori shqip-shqip.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Lexim né heshtje.

- Puné e drejtuar.

- Shkrim imagjinar.
- Diagrami i Venit.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1.Udhézojné nxénésit t&€ lexojné tekstin né heshtje.

Hapi 2. Punohet me fjalét e xhepit.




Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3. Pas leximit kérkohet nga nxénésit t€ plot€sohet ushtrimi i paré pér personazhet, koha dhe
vendi i ngjarjes, ankesat q€ kishte Miri dhe veprimet e prindérve dhe gjyshes.

Kéto shkrime lexohen bashké me shokun, 1 krahasojné ato duke 1 diskutuar.
Hapi 4.Nxénésit japin mendime rreth fjalive t&€ Mirit dhe fjaléve té doktorit.

Hapi 5.Udhézohennxénésit t€ pérdorin imagjinatén pér t€ vazhduar ngjarjen e Mirit se si do t&€ duhe;j
té vepronte ai né t€ ardhmen.

Pjesa pérfundimtar: Tani duke i njohur mire sjelljet e Mirit, kérkohet nga nxénésit t& krahasojné
ato me sjelljet e tyre. Ata gjejné dallimet dhe t€ p&rbashkétat e Mirit me vetén e tyre.

Aktivitet shtesé: Shkruaj disa rregulla pér Mirin dhe pér té gjithé fémijét tjeré.

| Detyré shtépie: Shkruajné né fletore pérmbaijtjen e tekstit sipas pikave té planit.

Vlerésimi:
e Lexim irrjedhshém
e Puna né libér
e Shkrim né Diagramin e Venit

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4;11.3; I11.1,4,5; V.8
Historité e heronjve té mbinatyrshém RNF:1.24,7;2.2,5,6;3.2,7




Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Identifikon superheronjté sipas ményrés sé pérshkrimit;
- Imagjinon veten si superhero duke treguar pér ndihmén g€ do ta béjné;
- Prezanton punimet dhe vlerésojné rénd€siné e ndihmés qé do ta béjné.
Kritere té suksesit:
- Identifiko superheronjté sipas ményrés sé pérshkrimit duke tregua pér kundérshtarét e tij;
- Imagjino superheroizmin ténd g€ mund ta bésh;
- Prezanto punimin tuaj duke krahasuar até dhe té shokut/shoqges tuaj.
Fjalé kyc: Superhero, superman, Betman, Hulk, Spider-Man, Thanos,
Burime: libri, fletorja, TV.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Imagjinaté e drejtuar

- Pyetje —pérgjigje
- Shkrim —krijues.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Udhézohen nxénésit t&€ mbyllin syté dhe t€ dégjojné €ndrrén e Mirit t€ shkruar nga mésuesja.



Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3. Hapet libri. Para nxénésve paraqesim secilin superhero g€ lexohet, né televizion. Lexohet
nga mésuesja dhe kérkohet nga nxénésit té€ gjejné emrin e superheroit.

Pjesa pérfundimtar: Udhézohen nxénésit t€ shkruajné mé temén:
“Uné jam superhero”

Shkrimet e tyre lexohen dhe vlerésohen nga nxénésit.

Aktivitet shtesé: Vizato njé ngjarje, ju si superhero kundrejt armikut ténd.

Detyré shtépie: Shkruaj njé tekst duke i bashkuar t€ gjithe supeheronjté né lufte kundér njé t&
kege.

Vlerésimi:
e Identifikimi i superheronjve
e  Shkrimi krijues

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4;11.3;111.1,4,5; V.8
Historia e Snupit-Filmat vizatimoré mé té RNF:1.24,7;,2.2,5,6;3.2,7
pélqyer




Rezultate té té nxeénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Lexon pér filmin e vizatuar “Snoopy”;
- Shikon fimin “Snoopy”;
- Nxjerr mesazhin e filmit té shikuar.
Kritere té suksesit:
- Trego filmin vizatimor qé ju pélgen ta shikoni;
- Lexo pjesén e tekstit pér t&€ kuptuar kush €shté Snoopy;
- Shiko filmin “Snoopy” pér 4 min dhe me disa fjali shkruaj mesazhin e tij.

Fjalé kyc: Film vizatimor,Snoopy.
Burime: libri, fletorja, TV.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Njeriu dhe natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh.

- Kino né klasé.
- Shkrim i liré.

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1.Mésuesja nxité nxénésit t€ flasin pér filmat me té pélqyer vizatimor.




Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3. Hapet libri dhe lexojné informacionin pér personazhin e filmit vizatimor “Snoopy”’

Hapi 4. Kérkohet nga nxénésit t€ shikojné filmin vizatimor me vémendje dhe né qetési.

Pjesa pérfundimtar: Mg pas nga nxénésit kérkohet t€ nxjerrin mesazhin e filmit té shikuar.
Shkrimet e nxénésve lexohen dhe diskutohet sipas nevojés.

Aktivitet shtesé: Shkruaj dallimet dhe ngjashmérité e personazhit t€ filmit t€nd vizatimor dhe
Snoopy.

| Detyré shtépie: Shkruaj pér filmin té€nd vizatimor mé t&é pélqyer.

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém
e Shkrimi i mesazhit




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:1.34,5 11.4,111.1,4,1V.3, V.8
Fjalia déftore dhe pyetése RNF: 1.8;2.7; 3.2,7,8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Emérton fjalin€ né bazé t€ intonacionit;

- Shkruan fjali pyetése dhe fjali déftore duke pérdoré drejté shenjat e pikésimit;

- Pérdor sakté shenjat e pikésimit dhe shkronjén e madhe né tekstin e dhéné.
Kritere té suksesit:

- Dallo fjalité pyetése dhe déftore né shembujt ¢ dhéng;

- Lexo fjalit€ me intonacion dhe emértoni ato sipas shenjave té pikésimit;

- Pérdor shenjat e pikésimit dhe shkronjén e madhe sakté ne tekstin e dhéné.
Fjalé kyc: fjali déftore, fjalia pyetése.
Burime: libri, fletorja, fjalé me fisha

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Vézhgimi i drejtuar.

- Puné né dyshe.

- Puné individuale.
- Puné né grupe.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Mésuesja ka pérgatitur fisha pér nxénés. P. sh:

Fjalia pyetése Fjalia déftore
e Kur do té lahej Miri? Miri do t€ lahej né méngjes.
e Kur do té vishej Miri? Miri do t€ vishej né méngjes.

e Kur do té hante méngjesin Miri?  Kur t€ zgjohej nga gjumi.
Keérkohet nga nxénésit t€ pyesin njéri — tjetrin dhe t€ pérgjigjen.
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3. Hapet teksti dhe nxénésit lexojné pjesét Mbaj mend dhe méso pér fjaliné pyetése dhe
déftore.

Hapi 4. Kalohet te ushtrimi i radhé&s pér t€ shkruar pyetjet sipas pérgjigjeve t& dhéna. K&t puné
nxénésit e béjné né€ dyshe ku njéri pérgjigjet pér té pyetur tjetri.

Hapi 5. Vazhdojmé me ushtrimin tjetér ku prapé nxénésit punojné né dyshe duke béré njeri pyetje
kurse tjetri per t’u pérgjigjur.

Hapi 6. Punohet ushtrimi i treté€ individualisht duke béré lidhjen né mes pyetjeve dhe pérgjigjeve.

Hapi 7. Kérkohet nga nxénésit t€ formojné fjali pyetése me pyetjet kush, I kujt, ké, prej kujt sipas
shembujve t€ dhéné.

Pjesa pérfundimtar: Ndahen nxénésit n€ grupe pér t&€ punuar mé shpejtési, saktési dhe pa gabime
né tekstin e méposhtém sipas kérkesave t€ ushtrimit.

Aktivitet shtesé: Formoni njé€ fjali déftore dhe ktheje até né fjali pyetése sipas déshirés sate.

| Detyré shtépie: ushtrimi 6

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém
e Shkrimi 1 mesazhit




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,3; II.1,6; III1.1,4,5; V.8
Lepuri dhe breshka RNF:13,4,9;2.4,6; 3.2,5,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Lexon tregimin me intonacionin e duhur;
- Tregon pé€rmbajtjen e tij sipas pyetjeve dhe ushtrimeve t€ dhéna né libér;
- Nxjerr mesazhin e duhur té fabulés.
Kritere té suksesit:
- Lexo tregimin duke respektuar shenjat e pikésimit;
- Trego pérmbajtjen e fabulés duke u pérgjigjur pyetjeve dhe ushtrimeve t€ dhéna;
- Shkruaj mesazhin e nxjerré nga fabula e lexuar.

Fjalé kyc: lepuri, breshka, fabula.
Burime: libri, fletorja,

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Njeriu dhe natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh

- Lexim -Harta e ngjarjes
- Ditari dypjesésh




ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:

Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit t€ tregojné se ¢faré kuptojné me fjalén Fabul dhe té tregojné pér

fabulat e lexuara deri mé tani.

Zhvillimi i mésimit

Hapi 2. Hapet libri. Lexohet fabula nga mésuesja dhe tregohet autori i saj.

Hapi 3.Punohen ushtrimet e librit sipas hartés s€ paraqitur n€ tabelé pér t€ kuptuar pérmbajtjen.

Kurse nxénésit punojné né libér.
Cfar€ éshté e pazakonté

né kérkesén e breshkés.

N
N

N

Shkruaj karakteristikat e e lepurit

dhe breshkeés.

/

Harta e ngjarjes

Shkruani fjalité né€ té cilén

lepuri tallet me breshkén.

garén?

Cfaré mendoni pse

" breshka e fitoi

Cfar¢ éshté ky tekst?

(rrumbullako alternativén)

Pjesa pérfundimtar:

Hapi 4.Kérkohet nga nxénésit q€ pyetjet 8.9.10 dhe 11 behén sipas ditarit dypjesésh

Pyetje Pérgjigje
8. N¢ veprimet e personazheve té fabulés 8.

fshihet veprimet e

9. Kété fabul e ka shkrua? 9.

10.Gjej edhe ndonjé fabul t€ Ezopit dhe lexojeni | 10.

mé pas até.

11. Shkruaj mesazhin q€ more nga kjo fabul. 11.

Aktivitet shtesé: Paraqit sipas ményrés (stilit) t€énd mesazhin e fabulés.

| Detyré shtépie: ushtrimi 4 dhe 5

| Vlerésimi:




Lexim i rrjedhshém
Puna rreth t€ kuptuarit t& pérmbajtjes
Shkrimi i mesazhit té fabulés




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla i
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1,3,4,6, I1.1, 111.1,2 ,4,7 , III .1,3,
Kush ka dhémbét mé té forté? 4;V.1;
RNF:147,9;2.5,6;3.7.8

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Parashikon ngjarjen n€ bazg té titullit;
- Lexon tekstin me intonacion;
- Analizon ngjarjen né bazg t€ pyetjeve t€ ndryshme.

Kriteret e suksesit:
- Lidh parashikimin me pérvojat vetjake;
- Trego réndésiné e ushqimit pér dhémbé t€ shéndetshém;
- Shkruaj disa késhilla pér kujdesin ndaj dhémbéve.

Fjalét kyce: dhémbé té shéndetshém, ushqim, kujdes.
Burime: Libri i nxénésit, fotografi t€ ndryshme

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,
Artet, Teknologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Parashikim me ané té titullit
- Lexim i drejtuar
- Shkrim i lir€ — Turi 1 galerisé




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqitet para nxénésve titulli i tekstit dhe u kérkohet atyre qé té€ parashikojné ngjarjen, e

cila do té shtjellohet. Kush ka dhémbé&t mé t& forté?
- Pse mendoni g€ i &sht€ véné ky titull? - Cfaré mendoni, kush i ka dhémbét mé t& fort&?
Hapi 2: Nxénésit tregojné parashikimet e tyre pér té cilat diskutohet me t&ré klasén.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapet libri. Lexohet teksti me ndalesa, ku pas secilés parashtrohen pyetje t€ ndryshme, t&
cilat lidhen me pérmbajtjen e tekstit. Gjat€ leximit nxénésit nénvizojné fjalét e panjohura qé mé
pas sqarohen nga ana e mésueses.

Hapi 4: Nxénésit lexojné tekstin e mésuar me intonacion t& qarté.

Hapi 5: Kérkohet nga nxénésit g€ t€ p€rshkruajné me disa fjali personazhet e tekstit dhe t&

analizojné veprimet e tyre.
Hapi 6: Nxirret mesazhi i tekstit t&€ mésuar.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 7: Nxénésit shkruajné disa késhilla pér kujdesin dhe mirémbajtjen e dhémbéve. Paragesin
me vizatim dhémbét dhe poshté tyre disa nga ushqimet g€ i béjné ata mé t€ forté dhe mé t&
shéndetshém.

Aktivitet shtesé: Dramatizoni bisedén ndérmjet personazheve té tekstit.

Detyré shtépie: Shkruani disa fjali rreth temés: Njé dit€ te dentist.

Vlerésimi:
e Parashikimet pér titullin e paraqitur
e Leximi i rrjedhshém dhe me intonacion t€ pjesés
e Diskutimet dhe mendimet pér dhémbét dhe kujdesin q€ duhet treguar ndaj tyre
e  Késhillat rreth dhémbéve té shéndetshém




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3, I1.7, 111.1,2,3, 5, V.1
Kujdesi ndaj dhémbéve mé té forté RNF: 1.4.7; .3.2,3

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Nxjerr t€ dhéna té sakta nga pjesa e lexuar;
- Tregon pérbérésit kryesoré pér dhémbét e shéndetshém;
- Shpjegon me disa fjali ményrén e mirémbajtjes s¢ dhémbéve.

Kfriteret e suksesit:
- Nénvizo né tekstin e lexuar pjesét kryesore t&€ dhémbéve;
- Argumento me njé€ fjali réndésin€ e ruajtjes sé¢ dhémbéve;
- Lidh njohurité e fituara me pérvoja nga jeta e pérditshme.

Fjalét kyce: dhémbé quméshti, t€ pérhershém , zmalti, kurora
Burime: Libri, fletorja, enciklopedia
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Aktivitet

- Marrédhénie /Pyetje —pérgjigje
- Ryjeti 1 diskutimit




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Bashké me nxénésit organizohet njé vizit€ te dentisti. Ai fillimisht u bén njé kontroll té
dhémbéve dhe mé pas u jep atyre disa t€ dhéna pér dhémbét si dhe disa késhilla pér mirémbajtjen
dhe kujdesin qé duhet t& tregojné ndaj tyre.

Hapi 2: Nxénésit tregojné informacione qé€ diné rreth dhémbéve.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Lexohet nga enciklopedia njé pjesé e shkurtér pér dhémbét.

Diskutohet me nxénésit dhe ploté€sohen t€ dhénat e paraqitura me njohurité qé u morén nga pjesa
e lexuar.

Hapi 4: Pas secilés pjesé sé lexuar diskutohet me nxénésit pér pyetjet t€ cilat lidhen me temén e
shtjelluar. Ata lidhin njohurité e fituara me pérvoja nga jeta e pérditshme.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Shtohet pér diskutim pyetja:
- A éshté e réndésishme larja e dhémbéve dhe ushqimi qé€ marrim pér té pasur dhémbé té
shéndetshém dhe té forté?

Aktivitet shtesé: Shkruaj njé pes€vargésh pér dhémbét.

‘ Detyré shtépie : Shkruaj nj€ porosi pér kujdesin g€ duhet té keni pér dhémbét.

Vlerésimi:
o Pérgjigjet e dhéna qé€ lidhen me pjesén e lexuar
e Dallimi i pjeséve t€ dhémbit nga pjesa ¢ mésuar




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il

Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 14,7,10;11.1, I11.1,7, IV.3, V.1, VIL.1
Mali né mal RNF: 1.4,7,10; 2.2,5; 3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Lexon qarté dhe pa gabime tekstin;
- Analizon personazhet e tekstit t&€ mésuar;
- Nxjerr mesazhin e pjesés.

Kriteret e suksesit:
- Trego pérvoja vetjake nga jeta e pérditshme;
- Pasuro fjalorin me fjal€ e shprehje té reja;
- Shkruaj garté pérgjigjet pér pyetjet e dhéna.

Fjalét kyce: mali, fshat, admirim, kampion, jehoné
Burime: Libri, fletét

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shkencat e natyrés,
Shogéria dhe mjedisi, Edukaté fizike

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja sjell pyetjen
- Lexim i drejtuar
- Shkrim i liré

ORGANIZIMI | MESIMIT




Pjesa hyrése:

Hapi 1. Keni gené ndonjéheré né mal te ndonjé i aférm?
- Cfar€ keni dégjuar pérreth?
- Po kur keni 1€shuar zéra mé té larté, ¢faré keni ndjeré?
- Ajeni frikésuar? Kush u ka dhéné kurajé né até cast?
Hapi 2: Nxénésit tregojné pérvoja t€ ndryshme dhe diskutohet me klasén.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapet libri dhe paraqitet pjesa e cila lexohet nga mésuesja pjes€ — pjesé, ku pas secilés
parashtrohen pyetje t€ ndryshme. Secila lidhet me pérvojat e tyre t€ treguara mé herét dhe béhet
krahasimi i tyre. Lexohet teksti zinxhir edhe nga ana e nxénésve duke ndjekur shenjat e
pikésimit. Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja .N& pérfundim, nxirret mesazhi: “Pérpiqu té
mésosh shumé, se mundi yt do t&€ shpérblehet “.

Hapi 4: Béhet pérmbledhje e tekstit pérmes disa pyetjeve.

Hapi 5: Nxénésit tregojné dallimin ndérmjet fjaléve” Mali “dhe ‘ mali .

Vihet theks i veganté te fjala “kampion® dhe “ jehoné, ku kérkohet nga ata t€ tregojné me disa
fjalé domethénien e tyre . Sqarohen ato me disa fjali edhe nga ana e mésueses.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Nxénésit nxjerrin nga teksti i mésuar pyetjen q€ i béri Mali babait si dhe pérgjigjen g€ ia
ktheu babai, t€ cilat i shkruajné né libér.

Aktivitet shtesé: Imagjino veten né mal, trego nga se ke friké dhe kush t€ jep kurajé n€ até moment.

Detyré shtépie: Tregoni me disa fjali gjérat nga t€ cilat keni friké dhe cilat i béni me shumé
guxim.

Vlerésimi:
e Pérgjigje t€ kuptimshme e t& qarta
e Lexim i rrjedhshém i tekstit
e Mesazhi i gélluar i tekstit

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhé shqipe Shkalla i




Gjuhét dhe

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:1.3,4,5 11.4,111.1,4,1V.3, V.8
Fjalia déshirore dhe nxitése RNF: 1.8;2.7; 3.2,7.8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Dallon fjalit€ déshirore nga fjalité nxitése;
- Pérdor drejt shenjat e pikésimit né fjali;
- Shkruan fjali déshirore dhe nxitése.

Kriteret e suksesit:
- Dallo fjalité q& shprehin habi, kénaqési, zemérim, kénaqési;
- (Gjej né tekstin e dhéné fjalité déshirore dhe nxitése;
- Shkruaj disa fjali nxitése dhe déshirore.

Fjalét kyce: fjali déshirore, nxitése, shenja t€ pikésimit
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Diskutim i pérbashkét

- Veprimtari e drejtuar
- Shkrim i drejtuar




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqiten para nxénésve né€ flipchart fjali me shenja té ndryshme t€ pikésimit.
Ku dallojné ato nga njéra —tjetra?
Nxénésit tregojné€ edhe shembuj t€ tjer€ t€ fjalive, té cilat shkruhen né tabel€ dhe diskutohet pér
shenjat e pikésimit qé duhet vendosur né€ secilén prej tyre.
Hapi 2: Nxénésit nxjerrin edhe nga teksti i mésuar paraprakisht fjali me shenja t€ ndryshme t&
pikésimit, t€ cilat lexohen me intonacionin qé i pérgjigjet asaj fjalie.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapet libri dhe paraqiten né tabelé fisha me fjalité e librit. Dallohen shenjat e pik&simit né
fjalité e paraqitura dhe lexohen me intonacionin e duhur.

Hapi 4: Shpjegohet dallimi ndérmjet fjalive déshirore dhe nxitése duke lexuar informacionin e
kornizuar.

Hapi 5: Punohen shembujt e dhéné né libér duke plotésuar ata me shenjat e duhura té pik&simit. .
Tregohet vémendje e veganté te pérdorimi i drejté i shenjave t€ pikésimit né fjalité e dhéna.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Nxénésit gjejné né tekstin e paraqitur fjalité€ déshirore dhe nxitése duke i nénvizuar ato
sipas kérkesé€s s€ dhéné.
Diskutojné me shokun afér pér ushtrimin e kryer.

Aktivitet shtesé: Pérgatit fishe me fjalé t€ ndryshme dhe bashké me shokun formo fjali déshirore
dhe nxitése.

| Detyré shtépie: Shkruaj disa fjali déshirore dhe nxitése. ‘

Vlerésimi:
e Dallimi i fjalive déshirore dhe nxitése
e Pérdorimi i drejté t&€ shenjave t&€ pikésimit
e Punimi i ushtrimeve qarté dhe sakté




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:1.1,3; II.1,6; III.1,4,5; V.8
Dielli dhe ylberi RNF: 1.3,4,9;2.4,6; 3.2,5,7,8
Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Kirijon njé tekst duke u mbéshtetur né fjalét e dhéna;
- Dallon personazhet né tekstin e mésuar;
- Argumenton mendimin pér veprimin e personazheve.

Kfriteret e suksesit:
- Parashiko njé ngjarje t€ shkurtér me termat e dhéng;
- Pérgjigju qarté né pyetjet rreth tekstit;
- Jep arsyetimin pér veprimin e personazheve.

Fjalét kyce: dielli, ylberi, mali, lumi, pylli

Burime: teksti, ilustrimet

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Artet, shkencat e

natyrés, teknologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Parashikimi me terma parapraké
- Leximi me role
- Ryjeti i diskutimit




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Shkruhen né tabelé 5-6 fjalé: ylberi, dielli, pylli, mali, lumi. U kérkohet nxénésve qé me to
té formojné njé tekst t&€ shkurtér. Ata shkruajné né njé fleté variantin e tyre dhe mund ta paragesin
at€ edhe me njé€ vizatim t€ thjeshté.

Hapi 2: Lexohen disa nga punimet e nxénésve.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe prezantohet titulli i tekstit. Béhet leximi i tij me role nga ana e nxénésve.
Ata njéherésh ndjekin edhe shprehjet me kllapa n€ ményré qé t€ béhet njé dramatizim edhe mé i
bukur. Béhet dallimi i tekstit (tregohet q€ €shté dramé) dhe bisedat q€ zhvillohen nga
personazhet e tekstit duke analizuar veprimet e tyre.

Hapi 4: Diskutohet me nxénésit rreth ilustrimeve t&€ dhéna né€ libér. Paragiten né té€ edhe pamje t&
ndryshme g€ kané t€ b&jné me personazhet e tekstit dhe béhet pérshkrimi i secilit prej tyre.

Hapi 5: Duke u bazuar né leximin e tekstit, nxénésit pérgjigjen né pyetjet e dhéna.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Diskutohet rreth pyetjes:
A béri mir€ Dielli g€ e dénoi Ylberin? Po Jo
Nxénésit japin arsyetime pér pérgjigjen rreth pyetjes sé dhéné.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim tekstin e mésuar.

Detyré shtépie : Shkruani njé letér me t€ cilén i drejtohen Ylberit personazhet e tekstit.

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém i tekstit.
e Pérgjigjet e dhéna qé€ lidhen me tekstin e mésuar.
e Argumentimi rreth pyetjes s€ parashtruar.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4 ;11.3; I11.1,4,5; V.8
Kénga e bilbilit RNF:1.2,4,7;2.2,5,6;3.2,7

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Lexon tekstin qarté dhe pa gabime;
- Pérgjigjet rreth pyetjeve qé lidhen me tekstin;
- Lidh pérmbajtjen e tekstit me pérvojat vetjake;
- Nxjerr mesazhin e tekstit.

Kfriteret e suksesit:
- Pérshkruaj vetité e shokut ténd mé t€ miré;
- Trego mendimet personale rreth tekstit g€ lexon;
- Analizo personazhet dhe trego cilésité e tyre.

Fjalét kyce: bilbili, korbi, kéngg, késhilla
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja sjell pyetjen
- Lexim i drejtuar
- Shkrim argumentues




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Diskutohet me nxé&nésit rreth pyetjeve.

Déshironi t€ zgjidhni njé shok qé me té t€ ndani shumé gjéra.
Cilat veti do té kishe dashur qé t’i keté shoku?

NE rast se ai nuk do t€ jeté ashtu si¢ e imagjinon, si do t&€ veprosh?
Po prindérit t€ japin késhilla pér kété gjé?

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Prezantohet titulli i pjesés dhe pyeten nxénésit se ¢faré mendojné se do t€ ndodhé né kéte
tekst. Lexohet teksti me ndalesa ku pas secilés drejtohen pyetje pér té cilat nxénésit bazohen né
ngjarjen e tekstit.

Hapi 3: N¢ pérfundim t€ leximit nxirret porosia e tekstit. Nxénésit tregojné dhe shkruajné
mendimin e tyre pér pyetjen q€ i béné prindérit bilbilit dhe pérgjigjen qé iu dha ai prindérve.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Nxénésit argumentojné me shkrim pyetjet.
A e késhilluan miré prindérit bilbilin?
Po ju, e zgjidhni veté shokun apo ju detyrojné prindérit?

Aktivitet shtesé: Pérshkruaj me disa fjali bilbilin dhe korbin.

Detyré shtépie : Shpjego kuptimin e shprehjeve té dhéna né libér.

Vlerésimi:
e Pérshkrimi i personazheve té tekstit
o Pérgjigjet e dhéna né lidhje me pérmbajtjen e tekstit
e Nxjerrja e mesazhit t€ qélluar




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3 ;11.1; I11.1,4
Pérdorimi i shenjave t€ pikésimit RNF: 1.8;2.2,7;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Rendit drejt fjalét g€ t€ formojé fjali t€ rregullta;
- Pérdor sakt€ shenjat e pikésimit né fjali dhe tekste;
- Dallon fjalité sipas shenjave té pikésimit.

Kriteret e suksesit:
- Formulo fjali té rregullta me fjalét e dhéna;
- Dallo shenjat e pikésimit né€ fjali dhe tekst;
- Shkruaj si duhet fjalité sipas intonacionit.

Fjalét kyce: shenja t€ pikésimit, fjali déftore, pyetése, déshirore.
Burime: Libri, fletorja, fletét
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Copéza té pérziera

- Diskutim i pérbashkét
- Veprimtari shkrimi

ORGANIZIMI | MESIMIT




Pjesa hyrése:

Hapi 1. U shpérndahen nxénésve né grupe etiketa me fjalé, té cilat ata duhet t’i rendisin né até
ményré qé t€ formojné fjali t€ rregullta.

Hapi 2: Fjalité e formuara paraqiten né tabelé dhe lexohen nga pérfagésuesi i grupit. Nxénésit 1
kushtojné kujdes leximit t& fjalive duke respektuar shenjat e pikésimit.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Lexohet teksti i paraqitur duke i kushtuar kujdes shenjave té pikésimit dhe duke treguar
njéherésh llojin e fjalive né tekstin e dhéné.

Hapi 4: U jepen nxénésve letra me shenja té pikésimit dhe u kérkohet atyre t€ krijojné dyshe
duke pérdorur kéto shenja né fjalité e tekstit t€ paraqitur. Sqarohet informacioni i kornizuar ku
tregohet pér llojin e fjalive, shenjat e tyre t€ pikésimit dhe leximi i tyre sipas intonacionit.
Hapi 5: Punohet nga nxénésit shembulli i dhéné ku ata plot€sojné fjalité, vendosin shenjat e
pikésimit dhe tregojné llojin e tyre.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Nxénésit nga teksti i mésuar paraprakisht vendosin shenjat e pikésimit né bazé té
intonacionit.

Aktivitet shtesé: Punohet kérkesa e paraqitur né€ libér.

| Detyré shtépie : Shkruaj njé€ tekst t€ shkurtér duke pérdorur shenjat e pikésimit.

Vlerésimi:
e Respektimi i rregullave té drejtshkrimit
e Dallimi i fjalive né€ bazé t€ intonacionit
e Pérdorimi i drejté i shenjave té pikésimit né fjali




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,3,6; 11.4; 111.1,4,5;, V.8
Shkolla e re e Drinit RNF: 1.4,7,10;2.4,6; 3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Lexon qarté dhe me intonacion tekstin;
- Tregon pérvoja vetjake qé€ kané lidhje me temén;
- Analizon pérmbajtjen e tekstit.

Kriteret e suksesit:
- Lexo me intonacion tekstin;
- Pérgjigju rreth pyetjeve té€ dhéna;
- Analizo personazhet dhe sjelljet e tyre.

Fjalét kyce: shok, klas€, kapiten, pérqeshje

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja sjell pyetjen
- DRTA
- Analiz€ personazhesh




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Diskutohet me nxénésit pérmes disa pyetjeve.

Kur jeni né klas€ apo duke luajtur, si silleni me shokét/ shoget e klas€s?
Né klasén tuaj vjen njé shok i ri, si veproni?

A mund ta imagjinoni se si ndjehet ai né€ njé ambient krejtésisht t€ ri?

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Lexohet teksti pjesé-pjes€ me qéllim qé€ té kuptohet pérmbajtja dhe pas secilés
parashtrohet pyetje.

Hapi 3: Sqarohen fjalét dhe shprehjet e panjohura.

Hapi 4: Lexohet teksti edhe nga ana e nxénésve duke respektuar shenjat e pikésimit.

Hapi 5: Nxirret mesazhi: Miqésia éshté e bukur kur dhurohet nga shumé migq.

Diskutohet me nxénésit rreth mesazhit. Ata tregojné pérvoja té ndryshme nga jeta e pérditshme.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 6: Kérkohet nga nxénésit t€ analizojn€ personazhet e tekstit t€ mésuar:

Drini, Joni, Guri.

Aktivitet shtesé: Punoni kérkesén e dhéné né libér (11).

Detyré shtépie: Tregoni ndonjé mosmarréveshje qé keni pasur me ndonjé shok/shoge. Si keni
vepruar?

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém i tekstit
e Pérshkrim 1 qarté i personazheve
o Pérgjigjet e dhéna rreth tekstit t&€ mésuar




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4; 11.5; 111.1,2,4,5;, V.8
Llojet e sporteve RNF: 1.4,9,10; 2.5,6; 3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Trego disa nga sportet g€ di;
- Shpjego rolin e sportit né shéndetin e njeriut;
- Nxjerr disa rregulla pér sportet e pérmendura.

Kriteret e suksesit:
- Jep ide t€ qgarta pér temén e dhéné;
- Dallo né tekst rregullat e sporteve t€ pérmendura;
- Shkruaj disa fjali pér sportin e pélqyer.

Fjalét kyce: sport, shéndet, rregulla
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi.
Edukaté fizike, Teknologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Lapsat né mes
- Ditari dypjes€sh
- Shkrim 1 liré




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqitet tema pér t€ cilén do t€ diskutohet me nxénésit.

Pérmend ndonjé€ nga sportet q€ di dhe trego cili t& pélgen mé sé shumti.

Hapi 2: Nxénésit diskutojné me radh€ brenda grupit dhe vendosin lapsin né mes t€ bankés.
Meésuesja afrohet prané ¢do grupi, zgjedh nj€ laps dhe nxénésit té cilit i pérket tregon mendimin
pér sportin e zgjedhur.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Prezantohet tema dhe tregohet paraprakisht rénd€sia e sportit pér zhvillimin trupor dhe
mendor t€ njeriut. Nxénésit shprehin mendimet e tyre dhe diskutohet me téré klasén.

Hapi 4: Lexohet teksti dhe nxirren informacionet pér sportet € ndryshme. N& njérén ané tregohet
lloji 1 sportit nd€rsa n€ anén tjetér rregullat qé€ duhen zbatuar pér até sport. Disa nga punimet e
nxénésve lexohen dhe vlerésohen.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Nxé&nésit shkruajné disa fjali pér sportin e pélqyer, si ndjehen kur luajné até sport dhe
rregullat g€ duhen zbatuar.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim sportin e pélqyer.

‘ Detyré shtépie : M&so pér ndonjé€ sport tjetér dhe trego rregullat e tij.

Vlerésimi:
e Leximiirrjedhshém té tekstit
e Nxjerrja e rregullave pér sportin e pérzgjedhur
e Pérshkrimi i qartg i sportit t& pélqyer




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4,5, 11.1; III.1,5; V.8
Dialogu i peméve dhe perimeve RNF: 1.3,4,10;2.2,5;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Parashikon ngjarjen n€ baz¢ té titullit;
- Nxjerr porosiné e tekstit;
- @Gjen té pérbashkétat dhe dallimet n€ mes t€ peméve dhe perimeve.

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruaj me njé fjali frutén e pélqyer;
- Trego réndésiné e peméve dhe perimeve pér shéndetin e njeriut;
- Shkruaj té pérbashkétat dhe dallimet n€ mes t€ peméve dhe perimeve.

Fjalét kyce: pemé, perime, vlera ushqyese
Burime: Libri, fletorja, ilustrimet
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,

Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pema e mendimeve
- Lexim me role
- Diagrami i Venit




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Secili nxénés merr nga kutia nga njé etiketé né t€ cilén €éshté shkruar emri i njé frute apo
perime. Ai/Ajo pérshkruan até me njé fjali dhe paraqet edhe me vizatim. Etiketat vendosen né
pemén e paraqitur dhe secili nxénés lexon mendimin e tij/saj.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe béhet parashikimi i ngjarjes né bazé té titullit. Nx&nésit imagjinojné
dialogun gé€ b&jné mes vete pemét dhe perimet. Lexohet teksti me role té cilat ndahen nga
mésuesja.

Hapi 3: Pér secilén fruté dhe perime t€ paraqitur diskutohet pérmes pyetjeve t& ndryshme ku
nxénésit tregojné vlerat ushqyese t€ tyre.

Hapi 4: Nxénésit tregojné personazhet, dallojné llojin e tekstit, tregojné pse jané t€ nevojshme
pemét dhe perimet né jetén toné.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 5: N¢ fletét e dhéna, nxénésit tregojné t& pérbashkétat dhe dallimet mes peméve dhe

perimeve pérmes diagramit t€ Venit.

Aktivitet shtesé: Vizato pemét dhe perimet e pérmendura né tekst.

‘ Detyré shtépie : MEso pérmendésh rolin e caktuar.

Vlerésimi:
e Leximin e rrjedhshém té tekstit
e Pé&rshkrimin e qarté t€ peméve dhe perimeve
o Pérgjigjet e dhéna rreth temés s€ dhéné
e Dallimin mes peméve dhe perimeve




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; 111.1,4

Gabimet mé té shpeshta RNF: 1.8;2.5,7;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Gjen né tekst fjalét e shkruara gabim;
- Shkruan sakté fjalét e shkruara gabim;
- Pérdor drejt shenjat e pikésimit né fjali.

Kriteret e suksesit:
- Identifiko fjalét e shkruara gabim;
- Plotéso tekstin e dhéné duke shkruar fjalité saktg;
- Shkruaj sakté fjalité e shkruara gabim.

Fjalét kyce: fjalé, fjali, shenja t€ pikésimit, drejtshkrim
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Vézhgo diskuto

- Té& nxénit né bashképunim
- Tabela T




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqiten né€ tabelé nj€ flipchart ku jané shkruar fjal€ e fjali. Disa prej tyre jané shkruar
drejté e disa prej tyre nuk i kané€ shenjat e duhura t€ pikésimit, disa té tjerave iu mungon shkronja
é.

Cfar€ vini re? Diskutohet me nxénésit pér shembujt e paraqitur.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe bashké me nxénésit plotésohet teksti duke shkruar sakté fjalét e shkruara
gabim dhe pérdoren drejté shenjat e pikésimit.

Hapi 3: U kérkohet nxénésve qé né dyshe té punojné né tekstin e dhéné ku s€ bashku e
plotésojné até duke shkruar sakté fjalét e shkruara gabim. Diskutojn€ me ¢iftin pérball pér
detyrén e kryer.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Shkruhen né tabelé disa fjali dhe u kérkohet nxénésve g€ n€ njérén ané t€ shkruajné fjalité
té cilat nuk kané fare gabime ndérsa n€ anén tjetér fjalité né€ té cilén ka gabime dhe nuk i kané
shenjat e pikésimit. U kérkohet nxénésve qé fjalité e shkruara gabim t’i shkruajné drejt.

Aktivitet shtesé:

‘ Detyré shtépie : Shkruaj nj€ tekst me 4-5 fjali duke pérdorur shenjat e pikésimit.

Vlerésimi:
e Gjetja e gabimeve né fjali dhe tekst
e Pérdorimi i drejt€ i shenjave t€ pik&simit
e Shkrimi i drejté i fjalive né€ tekstet e dhéna




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4; 11.1; 111.2,4
Lajmétari i Pavarésisé RNF: 1.3,9,10; 2.3,5; 3.2,9

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Lexon tregimin rrjedhshém dhe me intonacion;
- Identifikon llojin e tekstit t€ mésuar;
- Analizon tekstin pérmes disa pyetjeve.
Kriteret e suksesit:
- Jep parashikimin pér ngjarjen né tekst;
- Lidh me shigjeté pjesét e fjalive sipas kuptimit;
- Pérmbledh shkurtimisht ngjarjen pérmes disa pyetjeve.

Fjalét kyce: lajmétar, pavarési, Vloré, Ismail Qemali, Pandeli Sotiri

Burime: fletét, teksti

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,

Teknologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Parashikimi me ang t¢ titullit
- Lexim i drejtuar
- Dora e pyetjeve




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqitet n€ tabel€ titulli dhe u kérkohet nxénésve qé t€ b&jné njé parashikim té shkurtér t&
ngjarjes. Diskutohet rreth pavarésis€é sé Shqipéris€, personaliteteve qé kontribuuan rreth saj.
Léshohet njé€ pjes€ nga filmi Néntori i Dyté.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Béhet leximi i tekstit i cili shogérohet me muzikén g€ lidhet me ngjarjen qé do t€ lexohet.
Leximi b&het me paragrafé ku analizohet ngjarja, vendi dhe koha ku zhvillohet ngjarja, ndjenjat
qé€ shprehen né tekst duke u nxitur nga pyetjet e ndryshme. Vihet theks te termi monologu i cili
sqarohet nga ana e mésueses.

Hapi 3: Lexohet pjesa edhe nga ana e nxénésve.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 4: Udhézohen nxénésit t€ plotésojné né fletén e modeluar né t€ cilén jané paraqgitur disa

pyetje rreth tekstit. Ata s€ pari diskutojné né dyshe e mé pas shkruajné pérgjigjet.

Aktivitet shtesé: Shkruaj njé€ letér lajmétarit té pavarésis€, Kostos.

‘ Detyré shtépie : Shkruaj fjalét q€ tregojn€ ndjenjat e Kostos né fund t€ tregimit.

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém dhe me intonacion
e Parashikimi pér ngjarjen e tekstit
o Pérgjigjet e dhéna né pyetje t€ ndryshme




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4,6,; 11.2; I11.2,5; V.8
Marigona RNF: 1.3,9,10; 2.2,3,5; 3.2,9
Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacion;
- Analizon tekstin pérmes disa pyetjeve;
- Pérshkruan me disa fjali personazhin kryesor.

Kriteret e suksesit:
- Trego nj€ pjesé nga filmi i shikuar;
- Argumento mendimin pér pjesén e pélqyer;
- Jep gart€ pérshkrimin e personazhit kryesor.

Fjalét kyce: flamur, Marigona, Vloré, sakrificé
Burime: teksti, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,
Teknologji, Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Shikim i organizuar
- Leximi — Ditari dypjesésh
- Pesévargésh




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Shikohet né TV sekuenca filmike nga filmi Néntori i Dyté, pjesa kur Marigona bashké me
disa vajza gepin flamurin shqiptar. Diskutohet me nxénésit rreth pjesé€s qé pané€ né TV.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Lexohet teksti nga ana e mésueses. Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja. Diskutohet me
nxénésit rreth pyetjeve duke pérmbledhur késhtu shkurtimisht ngjarjen e tekstit. Nxirret
domethénia e shprehjes: Ky flamur na mori zemrén sapo filluam ta géndisnim.

Hapi 3: Béhet leximi i tekstit zingjir nga nxénésit.

Hapi 4: Nxénésit zgjedhin nga teksti pjesén mé t€ pélqyer dhe e argumentojné até me nga njé
fjali.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Béhet pérshkrimi i personazhit kryesor nga nxénésit t€ cilét punojné n€ dyshé.
Marigona
2 mbiemra
3 folje
1 fjali

1 sinonim

Aktivitet shtesé: Paraqit vizatimin e flamurit.

‘ Detyré shtépie : Ndiq filmin Néntori i Dyté.

Vlerésimi:
e Diskutimet pér pjesén e filmit t€ paraqitur
e Pé&rmbledhja e tekstit pérmes pyetjeve
e Pé&rshkrimi i garté i personazhit




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4,6; 111.1,2,5; V.8
Filmi: Néntori i Dyté RNF: 1.4,9;2.5,6;3.2,7,9

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Shpreh emocionet nga filmi i paraqitur;
- Identifikon personazhet e filmit;
- Analizon personazhet e filmit;
- Pérmbledh shkurtimisht ngjarjen e filmit.

Kriteret e suksesit:
- Trego pjesén e pélqyer t€ filmit;
- Argumento mendimin pér pjesén e zgjedhur;
- Lidh filmin me ngjarjen e tekstit paraprak.

Fjalét kyce: shpallja e pavarésis€, flamur, Ismail Qemali, Vloré, néntor

Burime: teksti

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,

Teknologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Imagjinaté e drejtuar
- Dégjim i drejtuar
- Karrigia e autorit




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U drejtohen nxénésve pyetjet:

A do té doje t€ ishe pjesémarrés né vitin 1912, kur éshté shpallur pavarésia e Shqipérisé?
Si do t€ shkoje deri né Vloré?

Ké do ta merrje me vete?

K& do té déshiroje ta takoje atje?

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Nxénésit pércjellin filmin Néntori i Dyté€, pjesé-pjesé.
Diskutohet ngjarja e filmit pérmes pyetjeve.

Si e pérjetove kété ngjarje historike?

Cilén skené nga filmi nuk do ta harrosh asnjéheré?

A mendon se filmi éshté bazuar né ngjarje té vérteté?

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 3: Nxénésit pérmbledhin ngjarjen e filmit duke u nisur nga pikat e paraqitura né libér.

Hapi 4: Pérgjigjet e dhéna lexohen nga nxénésit.

Aktivitet shtesé: Pérshkruaj me disa fjali Ismail Qemalin.

‘ Detyré shtépie : Shkruaj nj€ pjes€ nga filmi Néntori i Dyté.

Vlerésimi:
e Pé&rshkrimi i ngjarjes sipas pikave té dhéna
e Pé&rshkrimi i personazheve t€ filmit
e Nxjerrja e pérgjigjeve té qarta pér pyetjet e dhéna




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.2; 11.1,5; 111.4,5; V.8
Njohuri pér emrin RNF: 1.8;2.2,7;3.7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Tregon njohurité e tij pér emrin;
- Klasifikon emrat sipas llojeve té tyre;
- Nénvizon emrat e pérmendur né tekst.
Kriteret e suksesit:
- Identifiko emrat né shembujt e dhéné;
- Trego dallimin ndérmjet emrave t€ ndryshém;
- Nénvizo emrat sipas kérkes€s sé dhéng.

Fjalét kyce: emra té pérgjithshém, t€ pérvecém, abstrakté, konkreté, rasa, gjinia
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh

- Veprimtari e drejtuar
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit t€ tregojné ¢do gjé qé dijné pér emrin. Mendimet e nxénésve
shkruhen né tabelé.
Shtohen edhe disa informacione nga mésuesja.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Nxénésit lexojné tekstet e paraqitura dhe gjejné né t€ emrat e pérve¢ém dhe t&
pérgjithshém duke punuar sipas kérkesés s¢ dhéné.

Sqarohet kuptimi i emrave frymoré dhe jofrymoré.

Hapi 3: Nxénésit shkruajné me bukurshkrim tekstin e dhéné€ dhe nénvizojné né t€ emrat frymoré,
jofrymore€.

Hapi 4: Punohet me nxénésit edhe n€ shembujt 4, 5 duke gjetur emra konkreté dhe abstrakté té
cilét nxénésit i nénvizojné né libér.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Nxénésit né ményré individuale plotésojné vendet e zbrazéta me emrat e dhéné€. Tregohet
kujdes t€ pérshtatin né€ fjali rasat.

Aktivitet shtesé: Gjej shembuj t&€ ndryshém pér emrat e mésuar.

‘ Detyré shtépie : Shkruaj emra sipas shembujve t€ pérmendur.

Vlerésimi:
e Dallimi i emrave té mésuar
e Shkrimi i qarté i emrave t&€ mésuar




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.2; 11.1,5; 111.4,5; V.8
Emrat e gjinis€ mashkullore dhe femérore RNF: 1.8;2.2,7;3.7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Tregon njohurité e tij pér emrin;
- Ndan emrat sipas gjinisé;
- Identifikon né tekst emrat e gjinis€ mashkullore dhe femérore.

Kriteret e suksesit:
- Dallo emrat e gjinisé mashkullore dhe femérore sipas mbaresave;
- Gjej né tekst emrat e t€ dy gjinive;
- Shkruaj garté njé tekst sipas fotos s¢ dhéné.

Fjalét kyce: gjinia mashkullore, gjinia femérore, emra, mbaresa
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja sjell pyetjen

- Veprimtari e drejtuar
- Shkrim i drejtuar




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U drejtohen nxénésve pyetje lidhur me emrin.

Cfaré dini pér emrin?

(faré tregon emri?

Trego gjinité e emrit. Thoni disa emra té gjinis€ mashkullore dhe femérore.
Cilat mbaresa marrin emrat sipas gjinive?

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat. Lexohet informacioni i dhéné dhe krahasohet me njohurité paraprake.
Punohen né libér ushtrimi 1, 2 ku nxénésit shkruajné€ emrat e dhéné sipas gjinive.

Hapi 3: Lexohen pjesét e shképutura nga teksti Kosta dhe Marigona. Nxirren emrat e té dy
gjinive dhe nénvizohen. Nxénésit n€ grupe emrat e dhéné€ i vendosin né€ grupin qé i pérshtaten
kuptimit. Krahasohen emrat e nxjerré me grupin tjetér.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: U kérkohet nxénésve qé t€ shkruajné nj€ ese t€ shkurtér rreth temés s€ dhéné duke
pérdorur sa mé shumé emra té gjinis€ mashkullore dhe femérore. Nénvizohen emrat g€ kané
gjetur n€ tekst. Lexohen disa krijime té nxénésve.

Aktivitet shtesé: Nxjerr nga teksti Marigona emra t€ gjinis€ mashkullore dhe femérore.

Detyré shtépie : Shkruaj njé tregim t&€ shkurtér duke pé€rdorur né t€ emra t€ dy gjinive.

Vlerésimi:
e Dallimi i emrave t€ gjinis€¢ mashkullore dhe femérore
e Shkrimi i drejté i emrave t€ gjinis€¢ mashkullore dhe femérore




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.2; 11.3,6; 111.1,4,5
Lexojmé: Njeriu i hirté RNF:1.4,5,7,10;2.4,6;3.2,5,7

Rezultatet e té nxénit té lIéndés:
Nxénési/ja:

Lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacion;
Imagjinon njé ngjarje rreth situatave t€ dhéna;
Parashikon ngjarjen né bazé té pyetjeve;
Analizon veprimet e personazheve.

Kriteret e suksesit:

Trego anét pozitive dhe negative té personazheve né tekst;
Shkruaj njé€ letér kryetarit t&€ komunés.

Fjalét kyce: f€émijé, prindér, Njeriu i hirté, natyré, ndértime, fshat, kryetar

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,
Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Imagjinaté e drejtuar
Lexim i drejtuar
Shkrim i liré




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U kérkohet nxénésve t€ imagjinojné rreth dy situatave t€ dhéna.

Situata 1: Mendoni sikur jetoni n€ njé€ fshat. Jeta juaj ésht€ shumé e miré. Natyra t€ geté€son dhe t&
relakson. Trego pse.

Situata 2: Papritur gjith¢ka ndryshon. Fillojné disa ndértime pérreth. Si veproni?

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe lexohet titulli i tekstit. Pyeten nxénésit se ¢faré mendoni se do t& ndodhé
né tekst.

Hapi 3: Lexohet teksti nga ana e mésueses ku pas secilés ndalesé parashtrohen pyetje qé lidhen
me pjesén e lexuar. Sqarohen fjalét dhe shprehjet e panjohura. Lexohet teksti edhe nga ana e
nxénésve. Nxirret mesazhi i pjesés.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Nxénésit ndahen né cifte. Njéri i shkruan letér kryetarit t€ komunés lidhje me problemin
q¢ shtjellohet né tekst dhe tjetri jep pérgjigje né emér t€ kryetarit pér problemin e paraqitur. Disa
cifte t€ nxénésve lexojné letrat e shkruara.

Aktivitet shtesé: Paraqit tekstin me vizatim.

‘ Detyré shtépie : Shkruaj rreth temé€s — Uné dua t€ jetoj n€ natyré dhe krejt natyrshém.

Vlerésimi:
e Lexim irrjedhshém i tekstit
e Dallimi i personazheve dhe veprimet e tyre lidhur me temén
e Nxjerrja e qart€ e mesazhit
e Shkrimi i drejté dhe i qarté i letrés pér problemin e paraqitur




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla ll

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4,5,7,10; 11.4,6; 111.2,5,7
Lexojmé: Shariku RNF: 1.2;2.3,6;3.1,4,5

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:
- Lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacion;
- Parashikon ngjarjen né bazg té pyetjeve;
- Analizon veprimet ¢ personazheve.

Kfriteret e suksesit:
- Trego ndonjé€ pérvoj€ nga jeta e pérditshme;
- Pérmblidh ngjarjen e tekstit pérmes grafikut t& dhéné.

Fjalét kyce: Shariku, geni, zinxhir, fqinji, liri
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,
Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja e dités
- Lexim i drejtuar
- Grafik organizues




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Diskutohet rreth pyetjes:

Keni ndonjé kafshé né shtépi?

Si silleni me t&?

Diskutohet me nxénésit rreth pyetjes s¢ dhéné.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe paragqitet titulli i tregimit. Lexohet teksti nga ana e mésueses dhe béhet
analizé e tij pérmes disa pyetjeve. Nxénésit tregojné shembuj nga pérvoja e tyre vetjake g€ lidhen
me temén e dhéné. Sqarohen fjalét dhe shprehjet e panjohura. Nxirret mesazhi i pjesés.

Hapi 3: Lexohet teksti edhe nga ana e nxénésve.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Kérkohet nga nx&nésit té pérmbledhin ngjarjen e tekstit sipas tabelés s€ dhéné.

Né fillim Reagimi Pérfundimi

Aktivitet shtesé: Pérshkruaj njé€ pes€vargésh pér Sharikun.

Detyré shtépie : Shkruaj ndonjé ngjarje t€ shkurtér té ngjashme me tekstin e mésuar.

Vlerésimi:

e Lexim i rrjedhshém i tekstit
Dallimi i personazheve
Nxjerrja e qarté e mesazhit
Pérmbledhja e ngjarjes




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4,5,7,10; 11.4,6; 111.2,5,7
Tekst logjik ose pyetje pér moshén RNF: 1.2;2.3,6;3.1,4,5

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Komenton me nga njé fjali fotot;
- Shkruan pér secilén foto nga njé€ fjali;
- Shkruan njé tekst pér foton e zgjedhur.

Kfriteret e suksesit:
- Bgj njé list€ me pyetjet g€ lidhen me jetén e t€ moshuarve;
- Shkruaj qarté lidhur me temén e dhéné.

Fjalét kyce: dita e t€ moshuarve, dhjetor
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Ditari dypjesésh
- Shkrim i drejtuar




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Pérmblidhet me disa fjali shkurtimisht ngjarja nga teksti: Ena prej druri.
Pérshkruhet plaku i vjetér, veprimet e tij, jeta qé bénte ai.

Hapi 2: Tregohet se 14 dhjetori &shté dita ndérkombétare e t€ moshuarve.
Pyeten nxénésit ¢cfaré€ do té kishit béré pér kété dite?
Nxénésit paragesin mendimet e tyre pér té cilat diskutohet mé gjerésisht.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapen librat. Vézhgohen fotot e dhéna dhe diskutohet rreth tyre. Nxénésit pér secilén prej
tyre shkruajné nga njé fjali dhe né anén tjetér nxjerrin mesazhin pér krijimin e tyre.

Hapi 4: Lexohen disa krijime t€ nxénésve dhe vlerésohen.
Pjesa pérfundimtare:
Hapi 5: U kérkohet nxénésve té zgjedhin njérén nga fotot dhe t& shkruajné njé€ ese pér t€ me tre

paragraf duke marré parasysh thénien: Fotoja flet mé shumé se njé mijé fjalé.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim foton e pélgyer.

‘ Detyré shtépie : Gjej foto t€ ndryshme té gjyshérve dhe sill ato né klasé.

Vlerésimi:
e Pérshkrimi i qarté i figurave
e Nxjerrja e mesazhit pér secilén prej tyre
e Shkrimi i bukur dhe i garté i temés s€ dhéné




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: llI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla i

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.2; I1.1,5; 111.4,5; V.8
Emrat e pérvecém dhe té pérgjithshém RNF: 1.8;2.2,7;3.7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Dallon emrat e pérvecém dhe té pérgjithshém né fjali dhe tekst;
- Vendos né shtyllén pérkatése emrat e dhéné;
- Shkruan si duhet emrat e pérvecém.

Kriteret e suksesit:
- Nénvizo né tekst emrat e pérvegém dhe t€ pérgjithshém;
- Lidh me shigjeté grupet e fjaléve me emrat e paraqitur;
- Pérdor sakt€ shenjat pér emrat e caktuar.

Fjalét kyce: emér i pérvegém, i pérgjithshém, shkronjé e madhe
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Kllaster

- Veprimtari e drejtuar
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U kérkohet nxénésve q€ né grupe té gjejné pér disa minuta emra t€ pérvecém dhe té
pérgjithshém té cilét i paragesin né fletén e dhéné€. Lexohen emrat e gjetur nga pérfaqésuesi i grupit
dhe diskutohet me nxénésit pér emrat q€ i kané shkruar me shkronjé€ t€ madhe. Paraqiten edhe disa
shembuj né tabelé dhe béhet dallimi midis emrave t€ shkruar.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Lexohen emrat e dhéné€ né libér. Béhet dallimi i tyre si dhe tregohet se si béhet shkrimi i
tyre. Punohen shembujt e dhéné né libér ku nxénésit ndajné emrat e pérgjithshém dhe emrat e
pérvecém né dy shtylla.

Hapi 3: Gjejné emra t€ pérvecém pér shembujt e dhéné. Mé pas lidhin me shigjeté grupet e
fjaléve me emrat e pérgjithshém dhe té pérvegém. Nxénésit né dyshe shkruajné si duhet emrat e
pérvecém.

Hapi 4: M¢ pas ata né ményré€ individuale pér emrat e pérgjithshém vendosin shenjén + dhe pér
emrat e pérvecém shenjén - . Krahasojn€ punén e tyre me shokun afér.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Nxénésit shkruajné njé tekst té shkurtér né t€ cilin pérdorin emra té pérgjithshém dhe té
pérvecém té€ cilét njéherésh edhe i nénvizojné.

Aktivitet shtesé: Shkruani n¢ dyshe emrat e njerézve, kafshéve, lumenjve, fshatrave dhe qyteteve.

‘ Detyré shtépie : Shkruaj 10 emra té pérvec€m dhe té pérgjithshém.

Vlerésimi:
e Dallimi i emrave t€ pérvec€m dhe t€ pérgjithshém
e Shkrimi i drejt€ i emrave té pérve¢cém




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.2;11.3, 6; III.1, 4, 5
Lexojmé: Shtépia e gjelbér RNF: 14,5,7,10;2.4,6;3.2,5,7

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:
- Lexon tregimin rrjedhshém dhe me intonacion;
- Pérmbledh ngjarjen pérmes disa pyetjeve;
- Shkruan me disa fjali ngjarjet e vérteta dhe imagjinare.

Kfriteret e suksesit:
- Dallo personazhet e tekstit t€ mésuar;
- Parashiko rrjedhén e ngjarjeve né tekst.

Fjalét kyce: shtépia e gjelbér, Roza, krijesa té cuditshme, aventuré, kuti e kaltér
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe
mjedisi, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- DRTA
- Ditari dypjesésh




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Prezantohet né tabelé titulli i librit: Liza n€ botén e ¢udirave.
Keni lexuar ndonjéri librin e pérmendur?
Tregoni ngjarjen e saj shkurtimisht. A mendoni se éshté reale apo e fantazuar ngjarja?

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat. Béhet leximi i tekstit nga ana e mésueses ku parashtrohen pyetje. Béhet
pérshkrimi 1 ngjarjes. Tregohen personazhet dhe parashikohet pas secilés ndalesé se ¢faré do
té ndodhé. Diskutohet rreth parashikimeve qé kané béré nxénésit duke krahasuar até me
ngjarjen e tekstit. Sqarohen fjalét dhe shprehjet e panjohura.

Hapi 3: Béhet leximi i tekstit edhe nga ana e nxénésve. Nxénésit tregojné€ ngjashmérit€ midis
tekstit t&€ mésuar dhe librit t€ pérmendur.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Nxénésit né ményré individuale shkruajn€ n€ njérén ané ngjarjet e vérteta dhe n€ anén
tjetér ngjarjet imagjinare nga teksti i mésuar. Disa nga krijimet e nxénésve lexohen dhe
vlerésohen.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim: sht€pin€ e Rozés, kutin€ e kaltér dhe dhomén e Rozés.

Detyré shtépie : Shkruaj ngjarjen e tekstit: N& zgavrén e lepurit sipas pikave t€ caktuara.

Vlerésimi:
e Lexim té rrjedhshém té€ tekstit
o Pérgjigjet e dhéna gjaté pérmbledhjes sé tekstit
e Shkrimin e garté t€ ngjarjeve t& vérteta dhe imagjinare




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.2; 11.1,5; 111.4,5; V.8
Trajta e pashquar dhe e shquar e emrave RNF: 1.8;2.2,7;3.7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Dallon né fjali numrin nj€jés dhe shumés;
- Kthen fjalité nga trajta e pashquar né t€ shquar;
- Shkruan drejt fjalité né trajtén e shquar.

Kriteret e suksesit:
- Trego ndryshimin e emrave né té dy trajtat;
- Kthe emrat né t€ dy trajtat sipas shembujve t€ dhéné né libér;
- Shkruaj tekstin sipas trajtés sé dhéné.

Fjalét kyce: trajta e pashquar, e shquar, numri nj&jés, shumés

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe

mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Veprimtari e drejtuar
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Shkruhet né tabel¢ tema: Emri. Nxénésit tregojné c¢faré din€ pér emrin. Tregojné
numrin, gjinin€ dhe trajtén e tyre. Paraqiten shembuj t€ ndryshém dhe diskutohet rreth tyre.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe sqarohet informacioni i dhéné. Lexohen fjalité dhe nxénésit dallojné
ndryshimin g€ péson emri n€ dy trajtat dhe mbaresat qé marrin ata. Ipen shembuj té ndryshém
né ményré q¢€ té€ kuptohet informacioni mé qarté. Punohen né libér shembujt e dhéné ku
nxénésit kthejn€ emrat nga trajta e pashquar né té shquarén.

Hapi 3: Lexohet teksti. Nxirren n€ t€ emrat dhe shkruhet duke i kthyer emrat né€ trajtén e
pashquar.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Nxénésit udhézohen té€ lexojné kérkesén e detyrés duke shkruar emrat sakté dhe duke
treguar mé pas mbaresén e tyre.

Aktivitet shtesé: Gjej disa emra né trajtén e pashquar dhe kthe ata né trajtén e shquar.

Detyré shtépie : Gjejné nga tregimi Ena prej druri emra né trajtén e shquar dhe té€ pashquar. ‘

Vlerésimi:
e Dallimi i trajtés sé shquar dhe té pashquar
e Shkrimi i drejté€ i mbaresave né t€ dy trajtat
e Kthimi i teksteve nga trajta e shquar né té pashquar dhe anasjelltas




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4; 11.1,5,6; 111.1,4; V.8
Lexojmé: Cila stiné €shté mé e bukur? RNF: 1.49,10; 2.1,2,5;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Lexon bukur dhe me intonacion vjershén;
- Analizon elementet e vargjeve té vjershés;
- Shkruan vargje pér stinén e pélqyer.

Kriteret e suksesit:
- Lexo vjershén rrjedhshém;
- Trego karakteristikat e secil€s sting;
- Shkruaj njé strofé pér stinén e preferuar.

Fjalét kyce: vjershé, strof€, vargje, rimé, stin€, datélindje

Burime: Libri, fletorja, ilustrimet

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe

mjedisi, Artet, Teknologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Harta e mendimit
- Lexim i drejtuar
- Karrigia e autorit




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqiten ilustrimet e katér stinéve té vitit. U kérkohet nxénésve qé t€ shkruajné né
grupe karakteristikat e stin€s sé caktuar n€ grup. Ata mund té paraqesin até edhe me vizatim.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Prezantohet vjersha e cila lexohet nga mésuesja duke bér€ analizén e saj pérmes
pyetjeve t€ ndryshme. Tregohet rima né vargjet e vjershés né secilin strofé t& saj. Pérshkruhen
stinét e vitit dhe tregohen karakteristikat e tyre. Lexohet vjersha edhe nga nxénésit. Punohen
kérkesat e dhéna né libér duke shkruar muajt pér secilén stiné.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 3: Nxénésit shkruajné njé strofé pér stinén né té cilén kané edhe datélindjen. Strofén e

shkruar e lexojné para klasés.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim stinét e vitit.

Detyré shtépie : Shkruaj vjershén si tregim.

Vlerésimi:
e Leximi i rrjedhshém té vjershés
e Dallimi i rimé&s né strofén e vjershés
e Pérshkrimi i stinéve té vitit
e Kirijimi i vargjeve pér stinén e pélqyer




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4,5,7,10; 11.4,6; 111.2,5,7
Lexojmé: Dhurata e ditélindjes RNF: 1.2;2.3,6;3.1,4,5
Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacion;
- Pérshkruan personazhet dhe veprimet e tyre;
- Nxjerr mesazh té qarté nga teksti.

Kriteret e suksesit:
- Pérmbledh me njé fjali pyetjen e paraqitur;
- Argumento mendimin pér pérgjigjen e dhéné;
- Shkruaj veprimin e fémijéve pér situatén e paraqitur.

Fjalét kyce: dhuraté, dit€lindje, ngazéllim

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe

mjedisi, Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja e dités
- DRTA
- Shkrim 1 lir€ — Turi 1 galerisé




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Shtrohet para nxénésve pyetja:

Cfar€ mendoni a kan€ vleré nganjéheré edhe dhuratat q€ i krijojmé veté?

Nxé&nésit paraqgesin ideté e tyre dhe diskutohet duke treguar edhe pérvoja nga jeta e tyre e
pérditshme.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Paragqitet titulli 1 tekstit dhe u kérkohet nxénésve té parashikojné ngjarjen e tekstit.
Béhet leximi i tekstit nga ana e mésueses e cila pas ¢do ndalese parashtron pyetje qé lidhen
me pjesén e lexuar. Dallohen né tekstin e mésuar personazhet, ideté e fémijéve pér pérgatitjen
e dhuratés pér ditélindje. Nxirren nga teksti ndjenjat: krenar, kureshtar, té trishtuar. Ata
nénvizojné né tekst pjesén ku paraqgiten kéto ndjenja. Nxirret mesazhi i pjes€s. Nxénésit
krahasojné parashikimet e tyre me ngjarjen e lexuar né tekst. Bé€het leximi i tekstit nga ana e
nxénésve.

Hapi 3: Ndahet klasa né dy grupe dhe diskutohet rreth pyetjes:
Pse ndonjéheré dhuratat g€ i krijojmé veté kan€ vleré mé t€ madhe se ato g€ i blejmé me
para?

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Nx¢&nésit shkruajné né fletore rreth dy situatave:
dhuratén g€ kan€ marré pér ditélindje dhe dhuratén qé ia kané béré dikujt.
Vizatojné dhuratén mé t€ bukur q€ kané marré pér ditélindje.

Aktivitet shtesé: Shkruaj njé urim pér dit€lindjen e shokut /shoges.

Detyré shtépie : Shkruaj nj€ ngjarje ndryshe nga teksti i mésuar.

Vlerésimi:
e Leximi i rrjedhshém té tekstit
e Dallimi i personazheve né tekst
e Parashikimi i ngjarjeve né€ tekstin e mésuar
e Pérshkrimi i situatave t&€ dhéna




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.2; 11.1,5; 111.4,5; V.8
Lakimi i emrave né numrin njéjés RNF: 1.8;2.2,7;3.7,8
Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Shpjegon ndryshimin e emrave gjaté pérdorimit;
- Tregon kuptimin e shprehjeve rasé dhe lakim;
- Lidh rasén e emrit me fjalén e duhur i ndihmuar nga pyetjet.

Kriteret e suksesit:
- Trego rasat e emrit;
- Dallo lakimet e emrit né trajtén e shquar dhe té pashquar;
- Lako sakté emrat i ndihmuar nga pyetjet e dhéna.

Fjalét kyce: emér, lakim, rasé, trajta e shquar, e pashquar.

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe

mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- P&rmbledhje e strukturuar
- Veprimtari e drejtuar
- Mendo, puno né dyshe




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U kérkohet nxénésve té tregojné cilét jan€ emrat g€ ndryshojné né fjali. Nénvizojné
emrat t& cilét mé pas shkruhen né tabel€. Diskutohet rreth ndryshimeve qé péson emri i
nénvizuar.

Hapi 2: U kérkohet nxénésve t€ ndértojné fjali me emrin Nxénési, pa e pérmendur fjalén rasé.
Fjalité i shkruajné né etiketat e dhéna té cilat mé pas vendosen né tabelé. Diskutohet me
nxénésit se si ka ndryshuar emri Nxénés né fjalité e krijuara. Vihet theks te shprehjet: rasé dhe
lakim.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Lexohet informacioni pér rasat dhe lakimin dhe sqarohet pérmes shembujve té
ndryshém. Udhézohen nxénésit t€ vézhgohen tabelat né té cilat €shté paraqitur lakimi i paré, i
dyté dhe i treté. Tregohet se ku dallojné kéto tri modele té lakimit t€ emrave. Vézhgohen
shembujt. Tregohen pyetjet pér secilén rasé pérmes t€ cilave e kryejné mé lehté lakimin e
emrave né t€ dy trajtat.

Hapi 4: Punohet pér secilin lakim nga njé shembull bashké me nxénésit dhe diskutohet pér té
gjitha rastet e paraqitura.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Duke paraqitur pyetjet punohet rreth pjesés s€ shképutur nga tregimi Dhurata e
dit€lindjes ku pércaktohen emrat e hijezuar se né cilén ras€ jané. Nxénésit diskutojné né
dyshe pér detyrén e kryer duke i béré njéri-tjetrit pyetjet e duhura.

Aktivitet shtesé:

‘ Detyré shtépie : Puno njé tabelé me lakimin e njé emri né trajté€n e shquar dhe t€ pashquar. ‘

Vlerésimi:
e Lakimi i sakté t€ emrave té dhéné
e Gjetja e pyetjeve pér lakimin e sakté t€ emrave




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4; 11.1,5,6; I11.1,4; V.8
Lexojmé: Pérshéndetje Babadimér RNF: 1.4,9,10; 2.1,2,5;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Lexon bukur dhe me intonacion vjershén;
- Komenton vargjet e vjershés pérmes pyetjeve;
- Argumenton me shkrim vargjet e pélqyera.

Kriteret e suksesit:
- Lexo vjershén me intonacion;
- Analizo vargjet e vjershés pérmes pyetjeve t€ ndryshme;
- Shkruaj komentin pér vargjet e pélqyera.

Fjalét kyce: babadimér, dhurata, déshira

Burime: Libri, fletorja, ilustrimi

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe

mjedisi, Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Ditari dypjesésh
- Shkrim i liré- Turi i galerisé




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Parashtrohet pyetja:

Cfaré e bén té vecanté Vitin ¢ Ri?

Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre té cilat paragiten né€ tabel€. Pas nxjerrjes sé temés, nxénésit
pérshkruajné me disa fjali babadimrin.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Prezantohet titulli 1 vjershés e cila lexohet nga ana e mésueses. Analizohen vargjet e
vjershés pérmes pyetjeve t&€ ndryshme. Lexohet vjersha edhe nga nxénésit.

Hapi 3: Nxénésit zgjedhin vargjet e pélqyera dhe n€ anén tjetér béjné komentimin e tyre.
Pjesa pérfundimtare:
Hapi 4: Nxénésit shkruajné disa dhurata t€ cilat d€shirojné t’i marrin pér festén e Vitit t€ Ri e

mé pas shkruajné ato té cilat 1 marrin pér kété festé.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim dhuratén qé déshiron ta marrésh.

Detyré shtépie : Shkruani njé letér personit té cilit do t’ia kérkonit njé dhuraté pér Vitin e
Ri.

Vlerésimi:
e Leximi i rrjedhshém i vjershés
e Dallimi i rimés né strofén e vjershés
e Pé&rshkrimi i babadimrit
e Vizatimi i dhuratés mé t€ pélqyer




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: Ill

Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4,5, II.1; I11.1,5; V.8

Shkruajmé: Né shkollé pas pushimeve dimérore | RNF: 1.3,4,10; 2.2,5; 3.2,7.8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- @Gjen fjal€ g€ lidhen me shprehjet e dhéna;
- Tregon titujt e librave t& lexuar gjaté pushimeve;
- Pé&rshkruan me disa fjali secilén temé t€ dhéné.

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruaj me gojé mbresat e tua pér pushimet dimérore;
- Pérshkruaj me disa fjali shprehjet q€ lidhen me pushimet dimérore.

Fjalét kyce: Viti i Ri, dimér, dhurata , lojéra, libér.

Burime: Libri, fletorja, fletét.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi,

Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Fjalor i organizuar
- Qrafik organizues
- Turi i galerisé

ORGANIZIMI | MESIMIT




Pjesa hyrése:

Hapi 1. Fillohet ora mésimore me njé fjalor té fjaléve q€ lidhen me pushimet dimérore. Nxénésit gjejné
fjalé t€ ndryshme, té cilat shkruhen né tabel€ te shprehja pérkatése.

Viti i Ri: festé, gézim, dhurata, kéngé e valle, déshira

Dhurata: lodra, libra, rroba....

Moti: ftohté, bore, akull .....

Lojéra: me topa bore, dordoleci, saja ....

Libra: titujt e disa librave t€ lexuar

Ata tregojné titujt e librave t€ lexuar e mund t€ pérshkruajné ngjarjen shkurtimisht (pjesén mé t&é

pélqyer).
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Né fletét e pérgatitura nxénésit shkruajné disa fjali pér secilén temé, duke treguar momentet
mé t€ bukura gjaté pushimeve dimérore. Ata pérshkruajné ngjarjen q€ e kané pérjetuar e cila ka
lidhje me fjalét e dhéna né grafik.

Momenti mé i Dhurata qé kam | Moti Lojéra Libri mé i

bukur pér festén | marré pélqyer

e Vitit t€ Ri (personazhet,
mesazhi )

Hapi 3: Nxénésit lexojné secili nga njé shtyll€ t& tabelés s€ dhéné.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Nxénésit paragesin me vizatim momentet mé t&€ bukura t€ pushimeve dimérore.

Aktivitet shtesé:

Detyré shtépie : Shkruaj nj€ tregim nga libri 1 lexuar

Vlerésimi:

e Pérshkrimi me gojé dhe me shkrim i pushimeve dimérore
e Pérshkrimi i librit t& lexuar
e Vizatimi i momentit mé t€ pélqyer t€ pushimeve dimérore




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4, 1I.1, 5; III.1,4 ,5; V.8
Lexojmé : Pushimet dimérore RNF:14,10;2,1.2,5;3.2,7.8

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:
- Dallon strofat, vargjet dhe rimén né vjershé;
- Komenton strofat pérmes disa pyetjeve;
- Krijon njé€ strof€ sipas kérkesés s€ dhéné;

Kriteret e suksesit:
- Trego né vjershé fjalét g€ rimojné;
- Shkruaj njé€ strof€ pér pushimet dimérore;
- Pé&rshkruaj dallimin né mes té pushimeve t&€ tua dimérore me ato té vjershés.

Fjalét kyce: Viti i Ri, dimér, dé€bor€, libér, fletore, pushime dimérore.

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,

Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Historime ...
- Veprimtari e leximit t€ drejtuar
- Ditari dypjesésh

ORGANIZIMI | MESIMIT




Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqiten nga ana e mésueses etiketa me fjalét: janar, pushime dimérore, dimér, gézim, shoké
e shoge, topa bore, kalimtaré, libra e fletore.

Njé nxénés ngre lart etiketén dhe tjetri thoté njé fjali q€ lidhet me shprehjen e paraqitur né etiketé.
Vazhdohet késhtu derisa t€ krijohet njé tregim i shkurtér.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Mésuesja njeh nxénésit me titullin e vjershé: Pushimet dimérore.
Lexohet vjersha nga ana e mésueses. Béhet analiz€ e saj pérmes disa pyetjeve.
Njihen me autorin e vjershés dhe tregohen disa tregime e vjersha q€ jané€ shkruar nga A. Mamagqi.

Hapi 3: Lexohet vjersha nga nxénésit.

Béhet dallimi i strofave, vargjeve. Tregohet rima né secilin strofé t€ vjershés.

Nxénésit né grupe shkruajné nj€ strofé pér pushimet dimérore dhe lexohen krijimet e tyre nga
pérfaqésuesi 1 grupit.

Hapi 4: Nxénésit krahasojné tregimin e krijuar me vjershén e lexuar dhe tregojné lidhshméring e tyre

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Nxénésit krahasojné pushimet e tyre dimérore me ato q¢€ i pérshkruan poetja n€ vjershén e
mésuar.
Pushimet e mia dimérore Pushimet dimérore né vjershé

Aktivitet shtesé: Paraqit vjershén me vizatim.

‘ Detyré shtépie : M€so vjershén pérmendésh.

Vlerésimi:
e Leximi i vjershés me intonacion
Dallimi i strofave, vargjeve, rimés né vjershé
T€ kuptuarit e vjershés népérmjet pérgjigjeve t€ dhéna
Krijimi i strof€s pér temén e dhéné
Pérshkrimi i pushimeve nga vjersha dhe nga veté nxénési




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikul@és: Klasa: Il
Gjuhét dhe komunikimi (Gjuhé shqipe Shkalla Il

Njésia mésimore: RNSH: 1.3, 11.7; II1.1,2,3,5; V.8

Drita e poetit Naim RNF: 1.4;2.1,5;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja:
- Lexon me intonacion t€ garté vjershén;
- Dallon strofat dhe vargjet e vjershés;
- Komenton strofat pérmes pyetjeve t€ ndryshme;
- Shkruan komentin pér vargjet e pélqyera.

Kriteret e suksesit:
- Gjej pyetjet qé 1 pérgjigjen vargjeve té shkruara;
- Analizo vjershén pérmes disa pyetjeve;
- Shkruaj komentin pér vargjet e pélqyera.

Fjalét kyce: poet, Naim Frashéri, shkolla, dituri, thesari, vleré, mésime.
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi, Tekno
logji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
e Stuhi mendimesh
e Lexim idrejtuar
« Ruaje fjalén e fundit pér mua.

ORGANIZIMI | MESIMIT



Pjesa hyrése:

Hapi 1. Pyeten nxénésit: Cfaré dini pér Naim Frashérin?

Tregohen veprat e tij.

Ata tregojné se kujt i shkruan mé sé shumti ky poet, mesazhet q€ pércillen né poezité e tij.
Paraqitet n€ TV fotot ¢ Naim Frashérit dhe disa poezi € i ka shkruar ai.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Mésuesja njeh nxénésit me titullin e poezisg.

Lexohet poezia me intonacion dhe béhet analiz€ e saj pérmes disa pyetjeve.

Tregohet autori i poezis€ dhe tregohen disa nga veprat e tij. Shpjegohen fjalét e panjohura.
Béhet dallimi i strofave, vargjeve. Tregohet nése ndonjéri prej strofave ka rime.

Hapi 3: Nxénésit plotésojné né libér fjalét g€ mungojné, té cilat jané n€ poezin€ e mésuar.
Rilexohen strofi katért dhe i1 pesté dhe tregohet se cilés pyetje i takojné vargjet e paraqitura dhe trego
het domethénia e tyre.

Hapi 4: Lexohet vjersha edhe nga ana e nxénésve me njé€ intonacion té rrjedhshém.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: U kérkohet nxénésve qé t€ zgjedhin vargjet e péqlyera dhe n€ anén tjetér t€ japin komentin pé
r pérzgjedhjen qé kané bér¢.

Aktivitet shtesé: Shkruaj 2- 3 fjali: Uné€ béhem njeri i vérteté kur.....

Detyré shtépie: Gjej ndonjé vjershé t&€ Naim Frashérit dhe shkruaje até.

Vlerésimi:
e Lexim i rrjedhshém e me intonacion té vjershés
e Dallimi i strofave dhe vargjeve
e Té kuptuarit e vjershés pérmes pyetjeve té€ ndryshme
e Pérshkrimi dhe argumentimi 1 vargjeve té pélqyera

Fusha kurrikulare: Lénda: |Shka||a e kurrikulés:  [Klasa: Il




Gjuhét dhe komunikimi |Gjuhé shqipe Shkalla Il

Njésia mésimore: IRNSH: 1.3; 11.4; 111.1,4,5; V.8
Lakimi i emrave né numrin shumés RNF: 1.8,10;2.7; 3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Lexon me kujdes tri lakimet e emrave té paragitur;

- Tregon mbaresat gé marrin emrat;

- Lakon emrat e dhéné duke u ndihmuar nga pyetjet pérkatése;
- Shkruan fjali me emrat e dhéné né pesé rasat.

Kriteret e suksesit:

- Trego pér secilin lakim cil€s gjini i takon;

- Lako sakté emrat e dhéné né tabelén e paraqitur;
- Gjej mbaresat pér secilin lloj t€ lakimit t€ emrave.

Fjalét kyce: emér, lakim, rasa, gjini, trajt€, numér nj€jés dhe shumés

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

e Lapsat né mes

e Veprimtari e drejtuar
e Grupe ekspertésh

ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Béhet rikujtim 1 njohurive rreth emrit, gjinisé, trajt€s, numrit dhe lakimit t€ tyre népér rasa.
Nxé&nésit gjejn€ njé€ emér t€ gjinisé mashkullore dhe béjné lakimin sipas ményrés q&€ €shté mésuar.



Diskutojné me grupin rreth lakimit t€ emrit t€ zgjedhur.

Hapi 2. Mésuesja zgjedh njé€ laps brenda grupit dhe nxénési té€ cilit i takon tregon si e ka béré lakimi
n e emrit. Vazhdohet késhtu me disa nxénés nga t€ gjitha grupet.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe sqarohet nga mésuesja cilét emra 1 takojné lakimit t€ par€, duke treguar mb
aresat q€ merr emri gjaté lakimit. Lexohet lakimi i emrave, i cili éshté paraqitur né nj€ flipchart dhe
sé€ bashku me nxénésit diskutohet rreth tabelave té€ dhéna.

Hapi 4. Punohen shembujt e dhéné né libér duke mbéshtetur né kérkesat e dhéna.

Béhet lakimi i emrave t€ dhéné, duke u ndihmuar nga pyetjet pérkatése

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5.Nxénésit ndahen né 4 grupe dhe secili punon sipas detyrés sé caktuar.

Grupi 1: Emri —dhurata ~ Grupi 2: dit€lindja Grupi 3: fémijét Grupi 4: kuti

Secili grup shkruan nga njé fjali me fjalén e dhéné duke pérdoré 5 rasat e emrit n€ numrin shumés.

Aktivitet shtesé: Lako njé emér sipas déshirés (punohet sipas lakimit t€ par€)

Detyré shtépie: Puno pér secilin lakim nga njé shembull me emra sipas déshirés

Vlerésimi:
e Dallimin e lakimit t€ paré€, t€ dyté dhe té treté
e Lakimin e sakté t€ emrave sipas tabelés s¢ dhéné
e Kirijimin e qarté té fjalive sipas kérkesés s¢ dhéné

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3;11.4; 111.1,4,5; V.8
Njohuri pér mbiemrin RNF: 1.8,10;2.7;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Tregon njohurité rreth mbiemrit;

- Dallon né fjali e tekst mbiemrat e nyjshém dhe té€ panyjshém;
- Tregon gjinin€ dhe numrin e mbiemrave t€ dhéng;

- Plotéson fjalit¢ me mbiemrat e duhur;




- Shkruan fjali me mbiemrat e mésuar.

Kriteret e suksesit:
- Trego llojin e mbiemrave, gjininé dhe numrin e tyre;
- Gjej né tekst mbiemrat e nyjshém dhe t€ panyjshém;
- Shndérro fjalité sipas kérkesés s¢ dhéné;
- Shkruaj me bukurshkrim fjali me mbiemrat e dhéné

Fjalét kyce:miemra t€ nyjshém , t€ panyjshém, gjinia ,numri

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

-Diskutim i njohurive paraprake

-Veprimtari e drejtuar
-Tryeza rrethore

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Lexohet nga mésuesja teksti i paraqitur dhe u kérkohet nxénésve qé té tregojné se ¢faré
shprehin fjalét e hijezuara. Béhet dallimi midis mbiemrave t€ nyjshém dhe t€ panyjshém, tregohet
gjinia dhe numri i tyre.

Nxénésit gjejné shembuj t€ ndryshém té cilét shkruhen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.

Zhvillimi i mésimit:



Hapi 2: Hapen librat dhe punohet bashké me nxénésit né shembullin e dhéné, ku nénvizohen emrat
me njé vij¢ dhe me dy vija mbiemrat e nyjshém dhe t&€ panyjshém.

Hapi 3.B&het shndérrimi i fjalive sipas kérkesés s€ dhén€, duke i shkruar fjalité e krijuara né libér
me bukurshkrim.

Punohet nga nxénésit né ményré individuale edhe né shembullin e radhés, ku u kérkohet q¢€ té
plotésojné tekstin e dhéné me mbiemrat q€ 1 pérshtaten fjalive t€ dhéné.

Hapi 4. Né tabelén e paraqgitur nxénésit gjejné gjininé dhe numrin e mbiemrave.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5.Nxénésit ndahen né grupe, ku secili me radhé me njé€ ngjyré ndryshe nga shoku shkruan nga
nj€ fjali me mbiemrat e dhéné€ né€ tabelén e detyrés 5. Diskutohet n€ grup pér fjalité e krijuar, se a
jané t€ shkruara qarté dhe pa gabime. Pérfagésuesi i grupit lexon fjalité e krijuara dhe vlerésohet
puna e tyre.

Aktivitet shtesé: Shkruaj fjali duke pérdor n€ to mbiemra té€ nyjshém dhe té panyjshém

Detyré shtépie: Shkruaj njé ese me temé: Lulet e kopshtit tim duke pérdor mbiemra t& nyjshém
dhe té panyjshém.

Vlerésimi:
e Dallimi i mbiemrave t€ nyjshém dhe t€ panyjshém né fjali e tekst
e Kthimi i mbiemrave nga numri njéjés né shumés dhe anasjelltas
e Dallimi 1 gjinisé dhe numrit t€ mbiemrave né fjali
e Shkrimi i garté¢ dhe me bukurshkrim i fjalive t€ krijuara

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lll
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4,5, 11.1; III.1,5; V.8
Rréfimi i yllit polar RNF: 1.2 .49;2.6;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacion;

- Identifikon personazhet dhe shpjegon kuptimin e tyre;




- Argumenton mendimin pér pyetjet e dhéna.
Kfriteret e suksesit:
- Krijo nga njé fjali rreth shprehjeve t€ dhéna;
- Pérmbledh ngjarjen n€ bazg t&€ paragrafit t& lexuar.
Fjalét kyce: dita, nata, dielli, toka, héna, gielli, ylli polar.
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shkencat e natyrés, Artet
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Dil rrotull-fol rrotull

- Lexim p&rmbledhje n€ dyshe
- Ryjeti 1 diskutimit

ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Loja mbéshtetet né 6 fjalé:

Nata Dita Toka Dielli Qielli Ylli polar

Gjashté nxénésve u jepen etiketa me fjalét e pé€rmendura, ndérsa gjashté t& tjeréve fjalité qé i
pérshkruajné kéto fjalé .Ata 1€vizin népér klasé dhe kur mésuesja jep shenjén “’Stop “ata formojné
dyshe dhe diskutohet rreth fjalive t€ formuara.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Prezantohet nga mésuesja tregimi: Rréfimi i yllit polar. Nxénésit parashikojné se cili do té
jeté rréfimi 1 yllit polar.

Hapi 3: Nxénésit do t€ punojné né dyshe. N¢ fillim do té lexojé nxénési A nj€ paragraf, ndérsa
nxénési B pérmbledh at€ me disa fjali. Né paragrafin e dyt€ kémbejné rolet, pra lexon nxénési B,
ndérsa nxénési A pérmbledh até me disa fjali.

Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e panjohura.



Lexohet mé pas teksti edhe nga nxénés té€ tjeré.
Hapi 4: Punohen me nxénésit rubrikat n€ libér, ku diskutohet rreth pyetjeve té paraqitura si dhe ata
plotésojné edhe fjalité né bazé té tregimit t& lexuar.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Diskutohet me nxé&nésit rreth pyetjeve:
- Pse nuk mund t€ mblidheshin asnjéheré s€¢ bashku? ( Grupi 1)
- Cfaré mund t€ ndodhé nése do té€ kalonin nj€ naté s€ bashku Dielli, Héna, Nata dhe Dita?
(Grupi 2)
- A pajtohesh ti me autorin, me emérimet g€ i kané béré duke e thirrur, natén dhe ditén motra,
Diellin- baba dhe Hénén —néné? (Grupi 3)
Secili grup argumenton mendimin e tij me njé fjali.

Aktivitet shtesé: Shkruaj me shkronja shkrimi paragrafin e paraqitur duke i kushtuar kujdes
pérdorimit t€ shkronjés s¢ madhe.

Detyré shtépie : Shkruaj pérgjigjen pér pyetjen :
Cfaré nuk shkonte miré dhe pér ¢ka yjet nuk pajtoheshin?

Vlerésimi:
e Leximi i rrjedhshém té€ tekstit
e Identifikimi i personazheve dhe domethénia e secilit prej tyre
e Pérgjigjet e dhéna rreth temés sé dhéné
e Argumentimi i mendimit pér pyetjet e dhéna.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3;11.4; 111.1,4,5; V.8
Njohuri pér péremrat vetoré RNF: 1.8,10;2.7;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

Dallon péremrat vetoré né fjali e tekste té ndryshme;
Tregon vetat dhe numrin e péremrave;

Plotéson fjalit€ me péremrat e duhur vetoré;

Gjen né tekst péremrat vetoré.

Kriteret e suksesit:
- Plotéso fjalit€é me péremra vetor¢;
- Lidh me shigjeté péremrat vetoré me grupet e fjaléve té dhéna;
- Z@vendé€so emrat me péremra vetor€.

Fjalét kyce: péremér vetoré , veta , numri nj&jés dhe shumés




Burime: Libri, fletorja
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
-Stuhi mendimesh
-Veprimtari e drejtuar
-Puné né€ grupe

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Paraqiten né tabelé disa fjali:
Anila lexon shumé libra. Gjyshi im lexon gazetén.  Nx&nésit b&jné ¢do dité detyrat e shtépisé.
Nxénésit gjejné né fjalité e paraqitura emrat dhe 1 nénvizojné ata.
Me cka mund ti z€vendésojmé emrat e nénvizuar?
Vendosen poshté emrave etiketat me péremra vetoré.
Nxénésit gjejné edhe shembuj té tjeré ku nénvizojné péremrat vetoré.
Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2: Hapen librat dhe paraqitet tema: Péremrat vetoré.

Vézhgohen figurat né libér dhe nxirret nga né fjali pér secilén prej tyre .Sqarohet informacioni i
kornizuar.

Hapi 3.Plotésohen fjalité sipas shembujve té€ dhéné me ilustrime.



Né tekstin e mésuar paraprakisht nxénésit nénvizojné péremrat vetoré dhe tregojné vetén dhe numrin
e tyre.

Hapi 4. Punohen shembujt né libér duke u mbéshtetur né€ kérkesat e dhéna. Plotésojné tekstin me
péremra vetor€, lidhin me shigjeté péremrat vetoré me grupet pérkatése dhe béjné z€vendésimin e
emrave me péremra vetoré.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5.Nxénésit ndahen n€ grupe dhe shkruajné secili nga njé fjali me péremra vetor, duke pérdoré
secili nga njé veté, n€ numrin nj&j€s dhe shumés.

Lexohen fjalité e secilit grup.

Aktivitet shtesé: Shkruaj 2 — 3 fjali dhe nénvizo né to péremrat vetoré

| Detyré shtépie :Shkruaj nga njé fjali me péremrat vetord né numrin njéjés dhe shumés

Vlerésimi: -
e Dallimi i péremrave vetoré né fjali dhe tekste t&€ ndryshme
e Plotésimi i fjalive me pé€remrat e duhur vetoré
e Zé&vendésimi i emrave me péremra vetoré

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla I

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4;11.1,8; 111.2,4,5; V.8
Planeti i vogél RNF: 1.4,7,10; 2.4,5; 3.2,7.8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Tregon me disa fjali ¢do gjé q€ di pér planetét;
- Lexon tekstin rrjedhshém e me intonacion;
- Shpjegon fjalét e shprehjet e reja;
- Pérmbledh ngjarjen e tekstit pérmes disa pyetjeve;
- Nxjerrin informacione t€ reja lidhur me temén.
Kriteret e suksesit:
- Identifiko emrat e planetéve né€ baz¢ t€ informacionit té paraqitur;
- Dallo né tekst personazhet kryesor;
- Rendit informacionet e treguara nga personazhet e tekstit;
- Krahason njohurité paraprake me njohurité e fituara rreth planetéve;
- Shkruaj me disa fjali rreth temés s€ dhéné.




Fjalét kyce: planeté , astronomi, orbité , trupa gielloré
Burime: Libri, fletorja , ilustrimet

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shkencat e natyrés,
Teknologji , Artet

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Kllaster
- DRTA
- Shkrim i liré

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Paraqitet n€ TV njé€ foto ku shihen planetét. Pyeten nxénésit:
-Cfaré dini pér planetét?

Planetét

Nxé&nésit shkruajn€ mendimet e tyre n€ grafikun organizues duke treguar njohurité qé kané pér
planetét

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Udhézohen nxénésit t&€ hapin librat dhe n€ baz€ té titullit t& japin parashikimet e tyre se si e
imagjinojné ata planetin Xhuxh.

Hapi 3.Lexohet teksti me ndalesa, ku pas secilés parashtrohen pyetje t€ ndryshme g€ lidhen me
pjesén e lexuar. Nxénésit nj€herit parashikojné se ¢faré mund té ndodhé n€ vazhdimin e tregimit.



Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja. Punohet me nxénésit rreth rubrikave té dhéna ne libér;
personazhet diskutimet g€ i béné€ ata né mes veti, informacionet qé dhané ata pér planetét.

Lexohet nga njé nxénés material i paraqitur né libér dhe diskutohet me klasén duke krahasuar
njohurité e tyre me informacionin q€ morén ata nga tregimi dhe material i dhéné.

Hapi 4. Béhet leximi i tekstit edhe nga ana e nxénésve.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5. Nxénésit shkruajné njé ese rreth temés: Uné né hapésiré
Disa krijime té tyre lexohen dhe vlerésohen.

Aktivitet shtesé: Paraqit planetét me vizatim dhe shkruaj emrin e secilit prej tyre.

Detyré shtépie : Shkruaj edhe dy fakte tjera duke lexuar materialin nga adresa e dhéné
https://é&¢.gazetamonitor.,com/10

Vlerésimi: -
e Lexim irrjedhshém i tekstit
e Parashikimet g€ lidhen me temén e dhéné
e Informacionet e tyre rreth planetéve
e  Shkrimi i bukur dhe i garté né temén e dhéné

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.4; 111.1,4,5; V.8

Klasa joné RNF: 1.8,10; 2.7; 3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Tregon pérdorimin e dypikéshit dhe presjes né€ fjali dhe tekste t€ ndryshme;
- Vendos aty ku duhet dypikéshin dhe presjen;
- Shkruan drejt fjalité e dhéna.
Kriteret e suksesit:
- Pérgjigju qarté né€ pyetjet e tekstit t&€ dhéné;
- Vendos né fjalité e dhéna dypikéshin dhe presjen.

Fjalét kyce: dypikéshi, presja, fjali, tekst.

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Pyetja e dités
- Veprimtari e drejtuar




- Mendo-puno né dyshe

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Shtrohet pyetja: Cfaré mendoni kur pérdoret presja dhe dypikéshi?
Nxé&nésit shprehin mendimet rreth pyetjes s€ paraqitur.

Hapi 2.Lexohet nga ana e mésueses njé tekst i shkurtér i cili éshté shkruar né nj€ flipchart. Bashké
me nxénésit vendosen né t€ shenjat e pikésimit.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 3: Hapen librat dhe lexohet nga ana e mésueses teksti: Klasa joné.
Lexohet informacioni i dhéné ku sqarohet se kur pérdoren shenjat e pérmendura.

Drejtohen nga mésuesja pyetje lidhur me tekstin e lexuar nga té€ cilat nxirren fjali dhe vendosen
shenjat e pikésimit, dypikéshi dhe presja.

Hapi 4.Punohen né libér edhe shembujt tjeré, ku nxénésit né pyetjet e dhéna qarkojné pérgjigjen e
sakté. Diskutojn€ me shokun afér pér detyrén e kryer.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5. Udhézohen nxénésit q€ t€ pérshkruajné figurén e dhéné me disa fjali dhe té pérdorin né té
shenjat e pikésimit dypikéshin dhe presjen.

Me shokun / shogen afér diskutojné rreth krijimit t€ tekstit dhe vlerésojné njéri-tjetrin pér pérdorimin
e sakté t& dypikéshit dhe presjes.

Aktivitet shtesé: Numéroni dhe shkruani gjérat qé keni né canté. Kujdes pérdorimin e dypikéshit
dhe presjes.



| Detyré shtépie: Shkruaj pér gjérat qé keni né dhomé dhe pérdorni dypikéshin dhe presjen.

Vlerésimi:
e Leximi i rrjedhshém té€ tekstit.
e Pérdorimi i sakté i dypikéshit dhe presjes né fjali e tekste t€ ndryshme.
e  Pérshkrimi i qarté dhe pa gabime i figurés s€ dhéné.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3, 6; 11.1; II1.1,2,5; V.8
Interneti (ora 2 ) RNF: 1.34,7,10; 2.5, 6;3.2,5,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Lexon vjershén me intonacion;

- Shkruan disa vargje pér gjyshen;

- Krahason personazhin e vjershés me veten;

- Argumenton mendimin rreth pyetjes sé dhéné.

Kriteret e suksesit:
- Shkruaj disa vargje pér gjyshen;
- Krahaso personazhin e vjershés me veten;
- Argumento me shkrim késhillén e gjyshes pér pérdorimin e internetit.

Fjalét kyce: internet , gjyshja , nipi , ekran
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Karrigia e autorit

- Ditari dypjesésh
- Rujeti i diskutimit




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Pasi nxénésve iu €shté kérkuar nga ora e kaluar t&€ pyesin gjyshen e tyre pér lojérat qé ka
béré ajo né€ fémijéri, ata shkruajné né njé fleté njé strofé pér gjyshen.

Pasi t€ kené pérfunduar, ulen né karrigen para klasés dhe secili lexon vargjet e krijuara.
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Lexohet vjersha, nga disa nxénési dhe b&het njé pérmbledhje e shkurtér e saj.

Hapi 3. Nxénésit n€ fletore krahasojné personazhin e vjershés me veten.

Joni me gjyshen Uné dhe gjyshja ime

Lexohen dhe vlerésohen punimet e nxénésve.
Pjesa pérfundimtare:
Hapi 4. Shtrohet para nxénésve pér diskutim pyetja:

-A pajtohesh me gjyshen e Jonit se fémijét duhet t€ rriné mé pak n€ kompjuter e té€ luajné mé
shumé né€ natyré? Pse?
Nxé&nésit japin pérgjigjet e tyre, té cilén edhe e argumentojné.

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim njé fémijé prané€ internetit (shiko ilustrimin né libér).

| Detyré shtépie: Shkruaj disa rregulla pér pérdorimin e internetit nga fémijét.




Vlerésimi:
e Shkrimi i qarté dhe 1 bukur 1 vargjeve pér gjyshen;
e Krahasimi i veprimeve t& personazhit me veprimet e tij;
e Argumentimi i qarté i pyetjes s€ paraqitur.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4;11.3; III.1,5; V.2
Vrapuesja e Prizrenit RNF: 1.4,7,9;2.1,5; 3.2,6,7
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan me disa fjali ményrén si zhvillohen garat e vrapimit;
- Parashikon rrjedhén e ngjarjes né tekst népérmjet disa pyetjeve;
- Gjykon veprimet e personazheve né tekst dhe argumenton até.

Kriteret e suksesit:
- Trego me disa fjali pér garat e vrapimit q¢€ di;
- Analizo ngjarjen e tekstit pérmes disa pyetjeve;
- Krahaso veprimet e personazheve pér situatat e dhéna.

Fjalét kyce: fushé sportive, gara vrapimi, Prizren, parku i qytetit, medalje.
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Teknologji, Artet
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Pyetja sjell pyetjen

- DLTA

- Analizé personazhesh




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit t€ tregojn€ me disa fjali pér ményrén e organizimit té garave té
vrapimit.

-A keni zhvilluar ndonjéheré né shkollén apo né lagjen tuaj gara vrapimi?
-Si jané organizuar ato? Me cka €shté shpérblyer fituesi i garés?

-Po né qytetin tuaj jan€ b&ré ndonjéheré gara vrapimi?

-Si jané mbajtur ato?

Trego pér vendin ku jané mbajtur ato, kush ka marré€ pjesé, si ka vazhduar gara, me ¢ka éshté
shpérblyer fituesi i garés.

Hapi 2. Léshohet njé pjes€ e mbajtjes s€ garave t€ vrapimit né vende t&€ ndryshme dhe diskutohet me
nxéngésit.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe paragqitet titulli i tekstit: Vrapuesja e Prizrenit.

Nxé&nésit fillimisht parashikojné ngjarjen q€ do té shtjellohet né€ tekstin qé do té€ lexohet.

Hapi 4. Lexohet pjesa nga ana e mésueses, ku nxénésit pas ¢cdo ndalese mbajné shénime pér até ¢faré

dégjojné nga leximi i tekstit duke parashikuar ngjarjen g€ ata mendojn€ dhe njéherésh pas leximit té
ndalesés tjetér ata shkruajné ngjarjen qé€ ka ndodh né pjesén e lexuar.

Cfar€ mendoni se do t& Pse mendoni ashtu? Si ndodhi né t& vértet?
ndodhé?

Lexohen parashikimet e nxénésve pér tekstin e lexuar.

Nxirret mesazhi i pjes€s. Lexohet teksti edhe nga ana e nxénésve dhe pérmblidhet shkurtimisht
ngjarja pérmes pyetjeve té€ ndryshme.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 5.Nxénésit analizojné veprimet e personazheve kryesor€ nga teksti i lexuar.
Analizoni—" veprimin e Flatrés qé hoqi dor€ nga gara.

veprimin e Sharrit qé hoqi doré€ nga vendi i paré.

Nxé&nésit njéherésh edhe argumentojné mendimin e tyre pér veprimet e t€ dy personazheve, duke
treguar pér secilin pse hoqi doré€ nga gara dhe vendi 1 paré€ né gara.




Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim pjesén e garave nga fémijét né parkun e qytetit.

‘ Detyré shtépie: Shkruaj njé fund tjetér té tekstit.

Vlerésimi:
e Leximi me intonacion 1 tekstit;
e Analiza e qarté e personazheve té tekstit;
e Parashikimet pér situatat e lexuara né tekst.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.4; 111.1,4,5; V.8
Njohuri pér numérorin RNF: 1.8,10; 2.7, 3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Dallon numérorét themeloré dhe rreshtoré né tekst;
- Shpjegon dallimin midis numéroréve themeloré dhe rreshtoré né tekst;
- Shkruan fjali me llojet e numéroréve t& mésuar.

Kriteret :
- Trego dallimin midis numéroréve themeloré dhe rreshtoré;
- Gjej né tekst numérorét dhe trego 1lojin e tyre;
- Shkruaj sakt€ numérorét né fjalité e krijuara.

Fjalét kyce: numéroré themelor , rreshtoré, fjali ,tekst
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Killaster

- T& nxénit n€ bashképunim
- Shkrim i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Pyeten nxénésit: Cfar€ dini pér numérorin?
Nxé&nésit njohurité e tyre 1 pérmbledhin né grafikun organizues.

Lexohet teksti: Vrapuesja e Prizrenit. Bashké me nxénésit tregohet se cilat fjalé shprehin numérorin,
té cilat mé pas shkruhen né tabelg.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe lexohet informacioni i kornizuar dhe béhet dallimi i numéroréve né fjalét e
hijezuara.

Paraqiten né tabelé shembuj t€ numéroréve themeloré dhe rreshtoré.

Nénvizohen né tekstin e paraqitur numérorét sipas kérkes€s sé dhéné.

Nxénésit lidhin me shigjeté grupin e numéroréve me grupet e fjaléve, t€ cilat i punojné né libér .
Udhézohen nxénésit g€ té shkruajné me bukurshkrim fjali me numéroré themeloré dhe rreshtor€.

Hapi 4. Plotésohen fjalité e dhéna me numérorét e duhur dhe diskutohet me nxénésit rreth punés qé
kané bére.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5. Nxénésit n€é ményré individuale pérgjigjen me shkrim né pyetjet e dhéna, duke shkruar
numeérorét me fjalé e jo me numra.

Aktivitet shtesé: Numéroni objektet né klas€ dhe shkruani fjali me to.

Detyré shtépie: Shkruani njé tekst t€ shkurtér dhe pérdorni né€ t€ numéroré themeloré dhe
rreshtoré.

Vlerésimi:
e Dallimi i numéroréve themeloré dhe rreshtoré né tekste t€ ndryshme
e  Shkrimi i bukur dhe i sakt€ i numéroreve né fjali dhe tekst




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4;11.1; I11.1,2,5; V.8
Pavarésia RNF:149;2.1;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan me disa fjali Pavarésiné e Kosovés;
- Analizon vargjet e vjershés pérmes disa pyetjeve;
- Radhit si duhet fjalét né€ fjalité e dhéna.

Kriteret e suksesit
- Jep komentin pér vargjet e zgjedhura;
- Rendit fjalité€ e paraqitura sipas rregullave gjuhésore.

Fjalét kyce: Pavarésia e Kosovés, 17 Shkurti, komb, fjalé, lindje .

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.

Teknologji, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja sjell pyetjen
- Ditari dypjesésh
- Copéza t€ pérziera




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Diskutohet rreth disa pyetjeve t€ cilat lidhen me temén:
-Cfaré dini pér festén e Pavarésisé?
-Si duket flamuri i Kosovés?
-Po himnin e saj e keni dégjuar?
-Ku dallon flamuri i Kosovés nga ai i Shqipé€ris€?
Léshohet né TV himni i Kosovés dhe ai i Shqipérisé.
Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2: Paraqitet titulli 1 vjershés: Pavarésia dhe béhet leximi i1 saj nga ana e mésueses.
Analizohen vargjet e vjershés pérmes disa pyetjeve. Sqarohen fjalét dhe shprehjet e reja.
Shtohen nga ana e mésueses edhe informacione shtesé rreth Pavarésisé sé Kosovés.
Lexohet vjersha edhe nga ana e nxénésve.

Hapi 3.Nxénésit zgjedhin nga vjersha e mésuar vargjet mé té€ pélqyera dhe nga ana tjetér japin
komentin pér ato vargje.

Vargjet e pélqyera Komenti

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4.Nxénésit radhisin fjalét né fjali sipas rregullave t€ gjuhés shqipe dhe mé pas diskutojné né
dyshe pér fjalité e krijuara.

Paraqiten né tabelg fjalité e renditura n€ ményré té drejte.

Aktivitet shtesé: Nxénésit vizatojné qytetin e tij n€ njé dité feste.

| Detyré shtépie : Shkruaj vjershén si tregim

Vlerésimi:
e Lexim té rrjedhshém dhe me intonacion 1 vjershés
e Analiz€ e qarté e vargjeve t& vjershés
e Renditja e fjaléve né fjali sipas rregullave gjuhésore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: II1
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla IT

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4; I1.3; III.1,5; V.2
Shqgetésimi 1 xhaxhi Kristoforidhit RNF: 1.4,79;2.1,5;3.2,6,7




Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja
- Gjen né tekst fjalét dhe shprehjet e panjohura;
- Dallon né tekst personazhet dhe veprimet e tyre;
- Nxjerrin mesazhin né tekstin e lexuar.

Kriteret e suksesit:
- Parashiko ngjarjen n€ bazg té titullit;
- Analizo ngjarjen né bazé té disa pyetjeve;
- Shkruaj qarté dy késhilla pér pérdorimin e drejté t€ fjaléve né€ gjuhén shqipe.

Fjalét kyce: fjalé t€ huaja, fjal€ shqipe, shqetésim, fjalor , premtim.
Burime: Libri, fletorja, fjalori
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Marrédhénie pyetje —pérgjigje

- Lexim i drejtuar
- Shkrim 1 liré

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Diskutohet me nxénésit rreth situatés sé€ t€ nxénit:

Andi bashké€ me mamin shkuan tek gjyshérit né€ fshat. Aty kishin ardhur edhe disa t€ aférm tjer€, té
cilét po bisedonin né mes vete. Andi kishte mbetur i habitur, sepse teksa ata po bisedonin kishte



dégjuar disa fjalé qé nuk i kuptonte aspak .Mori fjalorin dhe filloi té shfletonte até pér ti gjetur fjalét
té cilat i dégjoi.

Fjalét e huaja: xhade, penxhere, ¢ardak, avash, haber .

Shtrohet pyetja: A e dini ju kuptimin e kétyre fjaléve?

Sqarohen nga ana e mésueses kéto fjalé duke treguar se nga e kané prejardhjen.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Udhézohen nxénésit q€ t€ hapin librat dhe t€ lexohet titull , duke u munduar t€ parashikojné
se cili do t€ ishte shqetésimi i xhaxhit t€ pérmendur né tekst .

Hapi 3. Béhet leximi i tekstit me ndalesa dhe pérmblidhet ngjarja pérmes disa pyetjeve:
Tregohet koha kur ndodh ngjarja, emrat e qyteteve dhe njerézve qé pérmenden né tekst.

Nga ana e mésueses jepen disa t€ dhéna pér Konstandin Kristoforidhin- jetén dhe veprat e tij. Nxirret
mesazhi i tekstit.

Hapi 4. Béhet leximi i tekstit edhe nga ana e nxénésve.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5. Nxénésit shkruajné dy késhilla pér pérdorimin e drejté t€ fjaléve né€ gjuhén shqipe.

Aktivitet shtesé: Nxjerr nga teksti emrat e pérvecém.

Detyré shtépie : Nxénésit intervistojné njé t€ moshuar t&€ familjes pér fjalét e huaja qé i kané folur
vite mé paré. Shkruaj fjalét e treguara né fletore dhe gjej domethénien e tyre.

Vlerésimi:
e Lexim té rrjedhshém té tekstit
e Dallimin e personazheve té tekstit
e Nxjerrjen ¢ mesazhit té qarté

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4; 11.3; I11.1,5; V.2
Shgetésimi i xhaxhi Kristoforidhit RNF:1.4,79;2.1,5;3.2,6,7
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Tregon fjalét e huaja t€ nxjerra nga nj€ i moshuar i familjes;




- Analizo ngjarjen pérmes pyetjeve t€ ndryshme;
- Nxjerr nga fjalori fjal€¢ q¢ fillojn€ me zanore.

Kriteret e suksesit:
- Gjej kuptimin e fjaléve t€ huaja té pérmendura né tekst;
- Argumento mendimin pér pérgjigjen e dhéné;
- Shkruaj fjal€ nga fjalori sipas kérkesés sé dhéné.

Fjalét kyce: fjalé t€ huaja , fjal€ shqipe , shqeté€sim , fjalor , premtim.
Burime: Libri, fletorja , fjalori
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- P&rmbledhje e strukturuar

- Grupi i ekspertéve
- Shkrim i drejtuar

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit té tregojné fjalét e huaja qé kané nxjerré nga detyra e shtépisé. Ata
tregojné edhe domethénien e tyre né gjuhén shqipe.



Béhet leximi i tekstit nga disa nxénés dhe pérmblidhet ngjarja shkurtimisht. Pérshkruhet xhaxhi
Kristoforidhi dhe shget€simi i tij pér bisedén g€ béri njéri nga personazhét.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Nxénésit ndahen né€ grupe dhe punojné sipas kérkesés s¢ dhéné.

Grupi 1. Pérshkruaj me disa fjali paragrafin e paré.

Grupi 2. Gjej fjalét e huaja q€ pérmendi Besniku dhe shkruaj ato né gjuhén shqipe.
Grupi 3. Shkruaj fjalét e xhaxhi Kristoforidhit kur 1 késhillon fémijét.

Grupi 4. Imagjinoni ¢faré i premtoi Besniku xhaxhit Kristoforidhit.

Secili grup shkruan mendimin e tij n€ flet€ dhe e lexon para klasés.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 3. Nxé&nésit n€ dyshe nxjerrin nga fjalori i gjuhés shqipe 7 fjal€ ¢ fillojn€ me zanore dhe
njéherésh shkruajné edhe kuptimin e tyre.

Aktivitet shtesé: Pérshkruaj me disa fjali Besnikun.

| Detyré shtépie : Shkruaj disa fjal€ nga fjalori duke treguar po ashtu edhe domethénien e tyre.

Vlerésimi:
o Lexim té rrjedhshém t€ tekstit
e Dallimin e personazheve té tekstit
e Nxjerrjen e té dhénave té sakta dhe t€ qarta né€ detyrén e dhéné

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla I

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4;11.1; I1I.1,2,5; V.8
Toské e gegé RNF:1.49;2.1;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:




- Lexon vjershén me intonacion;

- Tregon dy dialektet e gjuhés shqipe;

- Analizon vargjet e vjershés nga pyetjet e drejtuara;
- Shkruan qarté mendimin pér vargjet e zgjedhura.

Kriteret e suksesit:
- Dallo né poeziné e mésuar dialektin me té cilin éshté shkruar;
- Shpjego dallimin midis dy dialekteve t€ gjuhés shqipe;
- Krahaso dy vjershat e paraqitura dhe dialektin q€ pérdoret;
- Shkruaj bukur njé vjershé pér gjuhén shqipe.

Fjalét kyce: dialekti gegé, toské , gjuha shqipe
Burime: Libri, fletorja ,fjalori
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pé&rmbledhje e strukturuar

- Lexim i drejtuar
- Shkrim i liré

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Diskutohet rreth situatés sé€ t&€ nxénit: Gjuha standarde dhe dialektet

Nga ana e mésueses ipet informacioni pér dy dialektet e gjuhés shqipe. Tregohet se ku dallojné ato
né€ mes vete duke u paraqitur shembuj té fjaléve t€ ndryshme né tabelé.

Shpjegohet dallimi morfologjik dhe fonetik midis kétyre dy dialekteve. Mbyllet informacioni duke i
1€n€ nxénésit né pritje se ¢faré ofron poezia qé do t& paraqitet.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe paragqitet titulli i vjershés: Toské e gegé



Lexohet vjersha nga ana e mésueses bukur dhe me intonacion. Leximi i vjershés béhet me analizén
pas secilit strof€, ku nxénésve u drejtohen pyetje q€ lidhen me strofén e lexuar.

Hapi 3. Plotésohen né libér fjalét g€ mungojné, duke u mbéshtetur n€ vargjet e paraqitura.

Diskutohet me nxénésit rreth dy dialekteve. Tregohen titujt e vjershave t€ ndryshme, né té cilat
paraqiten dialektet e pérmendura.

Hapi 4.Béhet krahasimi i dy vjershave t paraqitura. Shkruhet pér t&€ dy vjershat dialekti qé pérdoret
né to . B&het plotésimi i tabelés duke i gjetur rimat e njéjta.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Nxénésit punojné n€ ményré individuale nj€ vjershé pér gjuhén shqipe. Ata e shkruajné
vjershén sipas gjuhés standarde. Vjershat e krijuara nga nxénésit lexohen para klasés.

| Detyré shtépie : Nxénésit gjejné t€ dhéna pér librin e paré té€ gjuhés shqipe .

Vlerésimi:
e Dallimin e dy dialekteve t€ gjuhé&s shqipe;
e Leximin me intonacion t€ vjershés;
e Shkrimin e bukur dhe té garté t€ njé vjershe.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.4; 111.1,4,5; V.8
Karrigia e déshirave RNF: 1.8,10;2.7;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té lIéndés:

Nxénési/ja:

- Ndan pérvojat vetjake lidhur me temén e dhéné ;

- Shpjegon me disa fjali kuptimin e karriges sé€ déshirave;

- Nxjerr té dhénat nga teksti i lexuar pérmes kérkesave t€ dhéna;
- Shkruan emrat e qyteteve q¢€ pérmenden né tekst;

- Formulon pyetje qé lidhen me temén e paraqitur.

Kriteret e suksesit:
- Ndaj disa pérvoja vetjake me t€ tjerét;




- Pérgjigju qarté né pyetjet e dhéna;
- Shkruaj qarté emrat e qyteteve t€ Kosovés;
- Shkruaj tri pyetje q€ do t’ia bénit shokut/shoges.

Fjalét kyce: karrige e déshirave, Ana, mésuesja, qytetet e Kosovés, tregim

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Karrigia e autorit

- Marrédhénie pyetje —pérgjigje
- Shkrim i drejtuar

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. 1kérkohet njé nxénésit t€ ulet n€ karrigen para klas€s dhe tregon disa nga momentet mé té
bukura qé i1 ka pérjetuar né€ situata t&€ ndryshme. Ai mund t€ tregojé pér f€mijériné e tij, pér éndrrat e
tij, déshirat e tij nga koha kur ka gené i vogél e deri tani .

Né fletét e dhéna ai mund té€ vizatoj tri gjéra q€ i kané 1én€ mbresa kur ka gené fémijé.

Kété pérvojé mund ta ndajé edhe mésuesja para klasés, e cila mund té tregojé momente té gézuara,
déshirat e saj, fémijéring e saj.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Hapen librat dhe paraqitet titulli i tregimit. Lexohet teksti nga ana e mésueses, ku mé pas
pérmes disa pyetjeve béhet pérmbledhja e tij.

Tregohet si realizohet karrigia e déshirave, né cilén veté béhet rréfimi dhe po ashtu diskutohet rreth
personazhit té tekstit, qytetet q¢ pérmenden dhe déshirat e Anés vit pas viti.



Hapi 3.Lexohet teksti edhe nga ana e nxénésve. Plotésohen dhe gqarkohen kérkesat e dhéna né libér.

Nxénésit shkruajné qytetet tjera t€ Kosovés duke i kushtuar kujdes pé€rdorimit t&€ shkronjés s¢ madhe

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Nxénésit shkruajné tri pyetje qé€ do t€ donin t’ia bénin shokut /shoges nése ai do té ishte ulur
né karrigen e déshirave.

Ata pyetjet e formuluara ia drejtojné shokut qé e ka zgjedhur pér ta intervistuar.

Aktivitet shtesé: Shkruani tri pyetje q€ do t€ donit t’iu bénte shoku nése jeni ju ai g€ jeni ulur né
karrige.

| Detyré shtépie : Shkruani njé ese me temén : Déshirat e mia

Vlerésimi: -
e Ndarjen e pérvojave me té tjerét;
e Leximin e rrjedhshém t€ tekstit;
e Formulimin e pyetjeve té qarta pér shokun;
e Shkrimin e sakté t€ qyteteve t&€ Kosovés.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3;11.4; 111.1,4,5; V.8
Njohurité pér foljen RNF: 1.8,10;2.7;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja:
- Dallon foljet né fjalité e dhéna;
- Tregon kohét e foljes né fjali dhe shembuj té ndryshém;
- Plotéson fjalité me foljen e duhur;
- Shkruan fjali me foljet e dhéna né kohén e ardhme.

Kriteret e suksesit:
- Trego né fjali kohén kur ndodh veprimi;
- Identifikon pyetjet pér gjetjen e foljeve né fjali;




- Nénvizo foljet né€ fjali e tekst.
Fjalét kyce: folje, veprim, koha e tashme, e pakryer, e kryer, e ardhme
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Vézhgo dhe diskuto

- Veprimtari e drejtuar
- Puné e pavarur

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Udhézohen nxénésit t€ pérqgendrohen né fotot e dhéna né libér. Komentohen ato dhe
lexohen fjalit€ q€ lidhen me to. Sqarohet se ¢faré tregojné fjalét e ngjyrosura dhe shpjegohet se me
cilén pyetje e gjejmé foljen.

Hapi 2 . Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné shembuj t€ ndryshém duke u bazuar né fjalité e dhéna
né libér.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 3: Paraqiten kohét e foljes dhe pér secilén lexohen shembuj g€ lidhen me secilén prej tyre dhe

tregohet koha kur ndodh veprimi. Nxénésit gjejné dhe nénvizojné foljet né tekstin Karrigia e
déshirave.

Foljet e gjetura ata i shkruajné né fleté dhe i tregojné para klas€s. Punohen shembujt e dhéné né libér
dhe pér secilén prej tyre diskutohet me nxénésit. U kérkohet atyre qé€ té€ lidhin me shigjeté grupin e
kryefjalés me grupet e fjaléve dhe tregojné kohén e foljes. U kérkohet gjithashtu qé pér gjetjen e
kohés t& mbéshteten né informacionin e dhéné mé larté.

Hapi 4. Nxénésit zgjedhin njé nga foljet e paraqitura dhe punohet sipas kérkesés sé shembullit 3. Ata
formojné nga njé fjali pér kohén e tashme, té pakryer, t€ kryer dhe t€ ardhmen.



Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5. Nxénésit u pérgjigjen me shkrim pyetjeve t€ dhéna né libér duke ruajtur kohén e njé&jté té
foljes sipas shembullit t€ dhéné. Lexohen pérgjigjet e nxjerra dhe vlerésohen.

Aktivitet shtesé: N¢ fjalité e dhéna nxénésit tregojné veprimin dhe gjendjen dhe nénvizojné ato.

| Detyré shtépie: Formo fjali me foljet: pres, mendoj, qéndroj.

Vlerésimi:
e Dallimin e foljes né tekst
e Dallimin e kohés kur ndodh veprimi
e Kirijimin e fjalive sipas kohé&s s€ caktuar

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3;11.4; 111.1,4,5; V.8
Koha e tashme e foljes RNF: 1.8,10;2.7;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Dallon foljet né fjalité e dhéna;
- Plotéson fjalit€ me foljen e dhéné;
- Shkruan fjali me foljet e dhéna n€ kohén e tashme.

Kriteret e suksesit:
- Plotéso fjalité me foljet e dhéna sipas vetés dhe numrit t€ caktuar;
- Nénvizo foljen e sakté né fjalit€ e dhéna;
- Shkruaj fjali me foljet e dhéna né kohén e tashme.

Fjalét kyce: folje, zgjedhim, koha e tashme, ményra déftore.
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Diskutim 1 njohurive

- Veprimtari e drejtuar
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Vézhgohet figura né libér dhe komentohet duke u mbéshtetur n€ ngjarjen e tregimit té
mésuar. Shpjegohet se ¢far€ tregojné fjalét e nénvizuara. Sqarohet informacioni i kornizuar ku
tregohet kuptimi i fjalés zgjedhim.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Lexohen tabelat e dhéna ku €shté paraqitur zgjedhimi i foljeve n€ kohén e tashme.
Diskutohet se si ndryshon folja né vetat dhe numrin njéjés dhe shumés. Nxénésit tregojné mbaresat
g€ merr folja né€ secilén veté duke u bazuar né modelin e tabelés s¢ dhéné.

Hapi 3. Plotésohen fjalité me foljet e dhéna sipas vetés dhe numrit té€ caktuar. Punohen shembujt né
libér duke béré zgjedhimin e foljeve. Duke ndjekur hapat e mésipé€rm plotésohen bashké me nxénésit
tabelat e dhéna me foljen né€ kohén e tashme duke ndjekur vetat dhe numrin nj€jés dhe shumés.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Nxénésit n€é ményré individuale zgjedhojné foljet e caktuara duke u mbéshtetur né modelin e
paraqitur né tabelat e punuara mé lartg.

Aktivitet shtesé: Shkruaj disa fjali ku folja €shté né kohén e tashme.

] Detyré shtépie: Puno njé tabelé me zgjedhimin e foljes né kohén e tashme.

Vlerésimi:
e Dallimin e kohé&s kur kryhet veprimi né shembujt e dhéné
e Shpjegimin pér ndryshimin qé pé&son folja né€ fjali
e Plotésimin e sakté t€ tabelave me zgjedhimin e foljeve n€ kohén e tashme




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4;11.1,3,5; 111.1,2,4;, V.4,8
T€ mbjellim nj€ dru RNF: 1.4,7,9,10; 2.1,5,6; 3.2,5,7,9
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Flet pér réndésiné qé kané pemét pér shéndetin tongé;
- Jep mendimin pér ményrat e mbrojtjes s¢ peméve;
- Analizon vjershén pérmes disa pyetjeve.

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruaj me disa fjali ilustrimet e paraqitura;
- Trego pérmes vargjeve t€ mirat g€ marrim nga mbjellja e druréve;
- Plotéso fjalité e dhéna duke u bazuar n€ vargjet e vjershés.

Fjalét kyce:
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi.
Teknologji, Artet ,Shkencat e natyrés , Shkathtési pér jeté
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Organizues veprues

- Lexim i drejtuar

- Imagjinaté e drejtuar




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Organizues veprues

Paraqiten para nxénésve ilustrime t&€ ndryshme dhe kérkohet nga ata qé t€ shprehin mendimet e
tyre duke gjykuar dhe argumentuar rreth tyre. Tregojné veprimet qé€ duhet t€ ndérmirren duke u
bazuar né ilustrime.

- Cfaré shihni né tri ilustrimet e para ?

- Po né kopshtin tuaj keni t€ mbjella pemé? Pse i mbjellim ne ato?

- Cfaré dobie kemi nga drunjté, pemét?

- Cfaré druri ¢faré 1énde €shté dhe cka pérpunohet nga ai?

- Cili €shté pérdorimi i tij né jetén toné t€ pérditshme?

- A dini ndonj€ mjedis né€ vendin tuaj ku ka t€ mbjella shumé pemé?

- Cfar€ ndjeni ju kur shkoni aty?

- A mund té kontribuoni edhe ju pér njé mjedis mé té bukur? Si?
Komentohen edhe dy ilustrimet tjera dhe béhet krahasimi i mjedisit me pemé té mbjella dhe me
pemé té€ prera.

Cfaré mendoni kush e démton mjedisin?  Cila do t€ ishte porosia juaj?



Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2.Njihen nxénésit me temén “T¢€ mbjellim njé dru”. Vézhgohet dhe komentohet figura e
paraqitur né libér. Lexohet vjersha nga ana e mésueses dhe analizohet pérmes disa pyetjeve.
Tregohen vargjet dhe strofat e vjershés duke i plot€suar mé pas fjalité e paraqitura me t& dhénat
nga vargjet e paraqitura
Hapi3. Analizohen té dy strofat , ku nxénésit pér secilin japin pérshkrimin me disa fjali .
-Cili éshté mesazhi i autorit? Pse ai thoté se mbjellja e druréve sjell zogj, kénaqési?
Pér té zgjeruar informacionet paraqitet nj€ video e cila lidhet me mjedisin dhe réndésiné e tij.
https;//www.youtube.com/watch?V=fulaY FBOFXO

Hapi4. Lexohet vjersha edhe nga nxénésit duke ndjekur shenjat e pikésimit.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5.Nxé&nésit i pérgjigjen né libér pyetjes s€¢ dhéné duke imagjinuar né bazé t€ fotos se ¢fareé
mund ti keté théné druri njerézve nése ai do té fliste.

Aktivitet shtesé: Vizato njé mjedis té gjelbéruar dhe njé mjedis me pemé té prera.

‘ Detyré shtépie :Shkruaj njé ese me titullin : T€ mbjellim té gjith€ nga njé dru

Vlerésimi:
e Argumentimin e e qarté t€ fotove t€ dhéna
e [eximin me intonacion té vjershés
e Analizén e vargjeve t€ vjershén
e Nxjerrjen e mesazhit nga vjersha e mésuar




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.4; 111.1,4,5; V.8
Letra pér mésuesen RNF: 1.8,10;2.7; 3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Parashikon p&rmbajtjen e letrés sé personazhit t€ dhéng;
- Identifikon né letrén e lexuar problemin e Liz&s;
- Shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij vetjake ndaj problemit t& paraqitur.

Kriteret e suksesit:
- Trego llojin e tekstit t&€ dhéné;
- Analizo ngjarjen né letrén e paraqitur;
- Plotéso shembujt sipas kérkesave t€ dhéna.

Fjalét kyce: letér , shpérngulje, trishtim , mésuese, falénderim
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Parashikim me ané té titullit

- Marrédhénie pyetje —pérgjigje
- Shkrim i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Paraqitet né€ tabelé titulli: Letra pér mésuesen
-Cfar€ mendoni kush e ka shkruar kété letér?
-A mund ta gjeni se cila €shté pérmbajtja e késaj letre?

Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre. Ata tregojné edhe shembuj nga pérvoja e tyre vetjake.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Lexohet letra nga ana e mésueses. Diskutohet me nxénésit pérmes disa pyetjeve:
-Cili éshté personazhi q€ ka shkruar letrén?

-Cili éshté problemi i saj?

-Po cilét ishin miqté e saj mé t€ ngushté?

-Si reagoi mésuesja kur e lexoi letrén? Po shokét dhe shoget e saj?

-Siu ndjeve gjaté leximit té letrés?

Nxé&nésit tregojné ndonjé pérvojé té tyre.

Hapi 3. Punohen shembujt né libér. Nxénésit punojné duke ndjekur kérkesat e dhéna té cilat lidhen
me temén e dhéné.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 4. Nxénésit shkruajné nj€ letér ndonjé té€ aférmi. Ata lexojné letrén para klasés.

Aktivitet shtesé: Pérshkruaj me disa fjali Lizén dhe argumento me disa fjali problemin qé€ kishte
ajo.

| Detyré shtépie : Shkruaj disa vargje pér mésuesen ténde

Vlerésimi:
e Parashikimin e pé€rmbajtjes s€ letrés
e Pérgjigjet e qarta rreth temés s€ dhéné
e Pé&rshkrimin e personazhit dhe argumentimin pér problemin e saj




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3;11.4; 111.1,4,5; V.8
Drejtshkrim: Shkruaj letér RNF:1.4,7,10;2.1,5,7;3.2,7,8
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Tregon hapat q€ duhet ndjekur pér shkrimin e njé€ letre;

- Lexon modelet e letrave t€ paraqitura;

- Shpjegon dallimin midis dy modeleve té letrave t&€ dhéna ;

- Analizon pérmes pyetjeve strukturén e e t&€ dy llojeve t€ letrave ;
- Shkruan sipas udhé€zimeve njé letér personit mé t& dashur.

Kriteret e suksesit:
- Identifiko kriteret kryesore pér shkrimin e njé letre;
- Trego me gojé pérmbajtjen e t&€ dy llojeve t€ letrave;
- Gjej dallimin midis dy letrave té paraqitura;
- Shkruaj bukur dhe qarté nj€ letér nj€ personi mé té afért;
- Ndiq udhézimet e dhéna pér shkrimin e nj€ letre.

Fjalét kyce: letér, struktura e letrés, personale, zyrtare, veta e dyté njéjés, veta e dyté shumés.
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Dil rrotull- fol rrotull

- Veprimtari e drejtuar
- Shkrim i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Loja mbéshtetet né tri pyetje, t€ cilat i drejton mésuesja hap pas hapi, ndérkohé q€ nxénésit
l1évizin népér klasé . Ata ndalojné kur dégjojné pérplasjen e duarve.

1. Kujt ia ke shkruar letrén e paré?

2. Cilét hapa ke ndjekur?

3. Kujt do t’ia shkruaje njé€ letér sot?

4. Pér cfar€ do t’i shkruaje?

Hapi 2.Nxénésit japin mendimet e tyre dhe tregojné shkurtimisht pérmbajtjen e letrés s€ tyre.
Zhvillimi i mésimit:

Hapi3. Paraqitet nga mésuesja struktura e letrés me pikat kryesore t€ saj né€ tabelé pér té cilat ipen
sqarime.

Hapi 4. Lexohen modelet e letrave té paraqitura né€ libér dhe diskutohet rreth shkrimit té tyre.

- Cfaré kang t€ pérbashkét kéto dy letra?
- NE cilén nga letrat pérdoren shprehjet e paraqitura? Pse?
- NE cilén nga letrat pérdoren shprehjet zyrtare?
- Cila veté pérdoret né letrat e paraqgitura?
- Si fillojn€ dhe mbarojné secila prej tyre
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5.Nxénésit shkruajné njé letér nj€ personi té vecant€ sipas udhézimeve t€ marra.

Letrat e shkruara disa prej tyre i lexojn€ dhe sqarohet se a i jané pérmbajtur strukturés sé paraqitur.

| Detyré shtépie: Shkruaj njé letér zyrtare.

Vlerésimi:
e Dallimin e pérmbajtjes te dy llojet e letrave
e Ndjekjen e udhézimeve pér shkrimin e letrés
e Shkrimin e qarté té letrés




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4; 11.2; I11.1,2,5; V.8
Luftétarja e pathyeshme-Tekst biografik RNF: 1.49,10;2.1;3.2,4,7
Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Tregon informacionet g€ di pér temén e dhéng,
- Lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacion;
- Pé€rmbledh informacionet nga teksti i lexuar.

Kriteret e suksesit:
- Shpjego domethénien e tekstit biografik;
- Pérshkruaj sukseset e arritura t€ personazhit té tekstit ;
- Paraqit né tabel€ té dhénat e marra nga teksti.

Fjalét kyg¢: shtatore , medalje, luftétare e pathyeshme,
Burime: Libri, fletorja ,fletét

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Teknologji
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Stuhi mendimesh

- Marrédhénie pyetje —pérgjigje

- Tabela e koncepteve




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U kérkohet nxénésve q¢€ t€ pérmendin disa nga sportet. Mé pas u kérkohet té tregojné ¢faré
diné pér Majlinda Kelmendin. Mendimet e nxénésve shkruhen né tabelé.

Hapi 2. Paraqitet n€ TV njé€ pjesé ku tregohet pér M. Kelmendin, sportin me té cilin merret ajo
Nxénésit pércjellin nj€ pjesé ku ajo paragitet né mundje.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 3: Lexohet teksti nga ana e mésueses dhe analizohet pérmes disa pyetjeve. Tregohet pér ké

béhet fjalé si e filloi ajo sportin , kush e ndihmoi, sukseset qé e pércollén gjaté kétyre viteve,
medaljet q€ 1 ka marr.

Lexohet teksti edhe nga ana e nxénésve.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4.Udhézohen nxénésit g€ té plotésojné tabelén duke u bazuar nga t&€ dhénat e tekstit té lexuar.

Personazhi Vendlindja Sporti Medaljet Cilésité e personazhit | Endrrat

Aktivitet shtesé: Shkruaj njé pes€vargésh pér Majlinden.

| Detyré shtépie : Gjej disa informacione pér Majlinda Kelmendin

Vlerésimi :
e Dallimin e tekstit biografik
e Leximin e rrjedhshém t€ tekstit
e Pérmbledhjen e t€ dhénave pér Majlinda Kelmendin




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: II1
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.4; 11.2; 111.1,2,5

Teksti autobiografik RNF: 1.49,10;2.1;3.2,4,7
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Tregon me gojé€ disa t&€ dhéna pér veten;
- Plotéson tekstin me fjalét e dhéna;
- Pérgjigjet qarté n€ pyetjet rreth tekstit.

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruaj me disa fjali veten dhe gjérat qé té pélgejné;
- Trego dallimin midis tekstit biografik dhe autobiografik;
- Jep pérgjigje t€ qarta e t& sakta n€ pyetjet e dhéna.

Fjalét kyce: teksti autobiografik, fjalor
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Karrigia e autorit

- Lexim — pérmbledhje né dyshe
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U kérkohet dy-tre nxénésve té ulen me radhé né karrige dhe t€ prezantojné veten para
klasés duke treguar disa t€ dhéna kryesore pér veten: gjérat g€ u pélqejné, aktiviteti i tyre, ushqimet,
pérshkrimin e anétaréve t&é familjes.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2: Jepet sqarim nga ana e mésueses pér tekstin autobiografik.

Hapi 3. Lexohet dhe plotésohet me laps teksti 1 dhén€ duke marré fjalét e dhéna né tabelé. U
sqarohet nxénésve se secila fjalé duhet té pérdoret vetém nj€ heré.

Nxénésit diskutojné né dyshe pér tekstin e plotésuar dhe fjalét té cilat i kané shkruar né té.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Nxénésit n€é ményré€ individuale plotésojné pyetjet e dhéna duke u bazuar né tekstin e
paraqitur. N& ushtrimin e radhés ata lexojné fjalit€ dhe qarkojné ato me shenjat e dhéna né detyré.

Aktivitet shtesé: Shkruaj dy-tri fjali pér veten.

Detyré shtépie: Shkruaj njé tekst autobiografik pér veten duke u mbéshtetur né shembullin e
dhéné.

Vlerésimi:
e Dallimin e tekstit autobiografik
e Plotésimin e tekstit me fjalét e duhura
o Pérgjigjet e qarta dhe t€ sakta pér pyetjet e dhéna

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4,7;111.1,4,5; V.8

Koha e pakryer e foljes RNF: 1.8;2.2,5;:3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té lIéndés:




Nxénési/ja:
- Dallon né fjali e tekst foljen;
- Plotéson fjalité me foljet e dhéna;
- Shkruan fjali me foljet n€ kohén e pakryer.

Kriteret e suksesit:
- @Gjej foljet né tekstin e dhéng;
- Plotéso fjalité me foljet e dhéna né€ kohén e pakryer;
- Shkruaj tri fjali me foljet n€ kohén e pakryer.

Fjalét kyce: ményra déftore, koha e pakryer, folje, zgjedhim
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh

- Veprimtari e drejtuar
- Tryeza rrethore

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Lexohet nga mésuesja teksti i paraqitur n€ libér dhe kérkohet nga nxénésit té tregojné se
cfaré shprehin fjalét me té kuge.

Bashké me nxénésit nga teksti Karrigia e déshirave gjinden edhe disa folje dhe diskutohet rreth tyre.



Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe nga ana e mésueses lexohet informacioni duke u sqaruar nxénésve
ményrén e zgjedhimit t€ foljeve né kohén e pakryer.

Paraqitet zgjedhimi 1 foljeve né kohén e pakryer né€ njé€ flipchart dhe bashké me nxénésit diskutohet.
Tregohet se si ndryshon folja sipas vetave né numrin njéjés dhe shumés.

Hapi 3. Plotésohen fjalit€ e dhéna me foljet né kohén e pakryer.
Nxé&nésit nénvizojné foljen e sakté né kohén e pakryer né fjalité e dhéna né libér.

Lidhin me shigjeté péremrat vetor me grupin e kallézuesit dhe numrit t€ caktuar t€ foljes né kohén e
pakryer. Diskutojné né ¢ifte pér detyrén e kryer dhe lidhjet q€ kané€ béré pér kérkesén e dhéné.

Né& ményré individuale plotésohen fjalit€ me foljet e dhéna duke i shkruar ato né kohén e pakryer.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Ndahen nxénésit n€ grupe ku shkruajné fjali me foljet e dhéna pér secilén veté dhe pér
secilin numér n€ kohén e pakryer. Secili nxénés shkruan nga njé€ fjali duke pérdorur foljen e caktuar.
Lexohen nga grupi fjalité e krijuara.

Aktivitet shtesé: Plotéso tabelén e paraqitur né€ libér.

| Detyré shtépie: Puno njé tabelé sipas shembullit 5 né libér.

Vlerésimi:
e Dallimin e foljeve né tekst
e Zgjedhimin e foljeve n€ kohén e pakryer
e Plotésimin e fjalive me foljet e dhéna né kohén e pakryer

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I11
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.3;11.4; 111.1,4,5; V.8
Shiu dhe lulja RNF: 1.8,10; 2.7; 3.2,5,7
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Parashikon njé ngjarje t€ shkurtér me termat e dhéng;
- Pérmbledh ngjarjen pé€rmes disa pyetjeve;




- Analizon personazhet dhe veprimet e tyre.

Kriteret e suksesit:
- Shkruaj qarté njé tregim me termat e dhéné;
- Trego réndésiné e shiut pér jetén né toke;
- Gjyko veprimet e personazheve t€ paraqitur né tekst.

Fjalét kyc¢e: shiu, lulja, mosmirénjohés.
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Parashikim me terma paraprak
- DRTA
- Rygeti i diskutimit

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Shkruhen né tabel€ fjalét: shiu, fémijét, ankesa, zemérim, lulet.

Nxénésit shkruajné njé tregim té shkurtér me fjalét e dhéna dhe lexojné krijimet e tyre. Tregimin
mund ta shogérojné edhe me njé vizatim.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Paraqitet titulli 1 tekstit: Shiu dhe lulja.



Lexohet teksti me ndalesa ku pas secilés parashtrohen pyetje dhe njékohésisht nxénésit béjné
parashikimin e ngjarjes pér paragrafin n€ vazhdim.

Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja. Nxirret mesazhi 1 tekstit. Pérmblidhet ngjarja e tekstit pérmes
disa pyetjeve:

Shkruaj fjalét e vajzés, djalit, ¢cfaré thané ata pér shiun.

Tregohet si u ndje shiu pas fjaléve qé 1 than€ fémijét. Ata tregojné se si do té€ ishin ndjeré po t€ ishin
né€ vend t€ shiut. Qarkohen né fjalité€ e dhéna pérgjigjet e sakta.

Hapi 3. Nxé&nésit shkruajné né€ libér pérgjigjet t€ cilat lidhen me tekstin e lexuar.
Pjesa pérfundimtare:
Hapi 4. Paraqitet pyetja:

A béri miré shiu g€ ndryshoi mendimin e tij? Trego pse.

Aktivitet shtesé: Shkruaj fjalité ku flitet pér katastrofén qé filloi né€ tekstin e lexuar.

| Detyré shtépie: Shkruaje njé fund tjetér.

Vlerésimi:
e Parashikimin e njé ngjarje me termat e dhéné
e Leximin me intonacion té tekstit
e Pérmbledhjen e ngjarjes pérmes disa pyetjeve
e Argumentimin pér pyetjen e dhéné

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: llI
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il
komunikimi
Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.4; 111.1,4,5; V.8
Dalléndyshja e fémijérisé RNF: 1.8,10; 2.7; 3.2,5,7
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Analizon ngjarjen pérmes pyetjeve;

- Nxjerr mesazh té gélluar t€ vjershés;

- Komenton bukur vargjet e zgjedhura.




Kriteret e suksesit:
- Shkruaj disa fjali rreth situatés sé dhéné;
- Gjyko rreth personazheve dhe veprimeve té tyre;
- Jep komentin pér vargjet e zgjedhura.

Fjalét kyce: dalléndyshe, degé t€ pemés, krahé t€ thyer, piké loti, cic€rima.
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi,
Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Imagjinaté e drejtuar
- Lexim i drejtuar
- Ditari dypjesésh

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. U kérkohet nxénésve q¢ té imagjinojné rreth situatés:

Imagjinoni sikur jeni né dhomé dhe shikoni nga dritarja se n€ degé t& pemés po qéndronte njé
dalléndyshe e vogél. Njé djalé nga larg i gjuan me guré€ dhe e Iéndon até. Si veproni ju né até
moment?

Nxénésit né fletore me 2-3 fjali shkruajné€ veprimin e tyre ndaj dalléndyshes. Lexohen disa nga
krijimet e tyre.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2. Paragqitet titulli 1 vjershés dhe lexohet nga ana e mésueses.

Hapi 3. Analizohet vjersha strof€ pas strofe ku pér secilin parashtrohen pyetje.



1. Ku e takoi fémija dalléndyshen? Cfaré i béri ai dalléndyshes?

2. Cfar€ ndodhi me dalléndyshen? Si ndjehej ajo n€ duart e fémijés?

3. Cilat jang fjalét e gjyshes Fatime? Si u ndje fémija?

4. Si e quan poeti gjyshen? Cfaré ndodhi me dalléndyshen?

5. Ku dhe si e prisnin shoget dalléndyshen? Si e quan poeti até?

6. Cfar€ 1 bie ndérmend fémijés kur sheh dalléndyshet? Si u ndjeté gjaté leximit té késaj vjershe?
Nxirret mesazhi pér té cilin diskutohet me nxénésit.

Vjersha lexohet edhe nga ana e nxénésve.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. U kérkohet nxénésve qé t€ zgjedhin nga vjersha vargjet mé té pélqyera dhe n€ anén tjetér t’i
komentojné ato. Vjershén e mésuar mund ta paragesin edhe me vizatim.

Aktivitet shtesé: Pérshkruaj me dy fjali veprimin e djalit.

| Detyré shtépie: Shkruaj viershén né formé té tekstit.

Vlerésimi:
e Pé&rshkrimin imagjinar t€ situatés s¢ dhéné
e Leximin e rrjedhshém té vjershés
e Argumentimin e pyetjeve t€ dhéna
e Komentimin e vargjeve té zgjedhura

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: II1
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:1.14,7;111.1,4,5; V.8

Koha e kryer e foljes RNF: 1.8;2.2,5;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Dallon né fjali e tekst foljen;
- Plotéson fjalité me foljet e dhéna;
- Shkruan fjali me foljet n€ kohén e kryer.

Kriteret e suksesit:
- Plotéso fjalité me foljet e dhéna n€ kohén e kryer;
- Nénvizo foljen n€ kohén e kryer né fjalité e dhéna;




- Shkruaj tri fjali me foljet né kohén e kryer.
Fjalét kyce: ményra déftore, koha e kryer, folje, zgjedhim
Burime: Libri, fletorja
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh

- Veprimtari e drejtuar
- Tryeza rrethore

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Lexohet nga mésuesja teksti i paraqitur né libér dhe kérkohet nga nxénésit t€ tregojné se
cfaré shprehin fjalét me t€ kuqge.

Bashké me nxénésit nga teksti Karrigia e déshirave gjinden edhe disa folje dhe diskutohet rreth tyre.
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe nga ana e mésueses lexohet informacioni duke u sqaruar nxénésve
ményrén e zgjedhimit t€ foljeve né kohén e kryer.

Paraqitet zgjedhimi i foljeve né kohén e kryer né€ njé flipchart dhe bashké me nxénésit diskutohet.
Tregohet se si ndryshon folja sipas vetave n€ numrin njéjés dhe shumés.

Hapi 3. Plotésohen fjalité e dhéna me foljet né kohén e kryer.
Nxé&nésit nénvizojné foljen e sakté né kohén e kryer né fjalité e dhéna né libér.

Lidhin me shigjeté péremrat vetor me grupin e kallézuesit dhe numrit t& caktuar té foljes né kohén e
kryer. Diskutojné né ¢ifte pér detyrén e kryer dhe lidhjet qé kané béré pér kérkesén e dhéné.



Né ményré individuale plot€sohen fjalité me foljet e dhéna duke i shkruar ato né kohén e kryer.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Ndahen nxénésit n€ grupe ku shkruajné fjali me foljet e dhéna pér secilén veté dhe pér
secilin numér né€ kohén e kryer. Secili nxénés shkruan nga njé€ fjali duke pérdorur foljen e caktuar.
Lexohen nga grupi fjalité e krijuara.

Aktivitet shtesé: Plotéso tabelén e paraqitur né libér.

| Detyré shtépie: Puno njé tabelé sipas shembullit 5 né libér.

Vlerésimi:
e Dallimin e foljeve né tekst
e Zgjedhimin e foljeve né€ kohén e kryer
e Plotésimin e fjalive me foljet e dhéna né kohén e kryer

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla IT

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4; 11.1,6; 111.1,4,5

Lulja e gjetur RNF: 1.9,10; 2.1,3,5; 3.2,7
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan me disa fjali pamjen e njé kopshti,
- Imagjinon rreth dy situatave t€ dhéna né foto;
- Komenton me disa fjali vargjet e vjershés.

Kriteret e suksesit:
- Shpreh me disa fjali bukurité q€ sheh n€ njé kopsht;
- Analizo pérmes pyetjeve t€ dhéna vargjet e vjershés;
- Gjykon drejt veprimin e djalit ndaj lules s€ kopshtit.
Fjalét kyce: kopsht, lule, rrénjé

Burime: Libri, fletorja, ilustrimet

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi.
Shkencat e natyrés ,Artet




Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Imagjinaté e drejtuar
- Lexim —Analizé
- Ditari trepjesésh

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Nxénésit imagjinojné rreth dy situatave:

1. Imagjinoni sikur jeni né njé kopsht dhe nuhatni e shihni plot gjéra t€ bukura .Pérshkruani si duket
kopshti.

2. Sapo afrohesh sheh njé lule shumé té bukur. Si vepron né até moment?

Nxénésit shkruajné shkurtimisht pér dy situatat e paraqitura. Disa nga krijimet e tyre imagjinare
lexohen nga vet nxénésit.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Paraqitet titulli i vjershés: Lulja e gjetur. Lexohet nga mésuesja. Analizohen vargjet pér
secilin strof€ t€ saj pérmes disa pyetjeve:

- Cila stin€ pérshkruhet né€ kété vjershe?

- NEg cilén veté e ka shkruar poeti vjershén?
- Pse u cudit djali sapo hyri né pyll?

- Pse autori thot€ se lulja ndriste si njé yl1?
- Cfaré€ deshi t€ bénte djali sapo pa lulen?

- A eképuti ai lulen? Pse?



- A mendoni se edhe lulet flasin?
- Cili ishte veprimi i djalit n€ fund?
- A veproi ai drejt? Pse mendoni ashtu?
- A lidhet ngjarja e vjershés me parashikimet tuaja q€ i dhaté né fillim?
Nxirret mesazhi pér vjershén e lexuar.
Hapi 3. Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja, nxénésit tregojné se né cilén veté e rréfen autori
ngjarjen. Tregohet se sa strofa dhe vargje ka vjersha e mésuar.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Nxénésit n€ ményré individuale plotésojné tabelén e dhéné, ku béjné€ pérmbledhjen e t&
gjithé strofave t€ vjershés.

Strofat Komenti Vizatimi

Aktivitet shtesé: Gjej njé titull tjetér pér vjershén

| Detyré shtépie : Vjershén ktheje né tregim dhe shto edhe fjali té tjera

Vlerésimi:

e Pérshkrimin e qarté té nj€ kopshti

e Imagjinatén rreth situatave t€ dhéna

e Pérshkrimin e bukur t€ strofave té vjershés s€ mésuar
Paraqitjen me vizatim té vjershés

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4; 11.1,6; 111.1,4,5
Pranvera hyri né kopsht RNF: 1.9,10; 2.1,3,5; 3.2,7
Rezultatet e té nxénit té lIéndés:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan me njé fjali stinén e pranverés;
- Analizon vargjet e vjershés;
- Shkruan bukur vargje pér stinén e pranverés.

Kriteret e suksesit:

- Shkruaj nj€ fjali pér stinén e pranverés;

- Analizo vargjet dhe strofat e vjershés;

- Shkruaj disa vargje pér stinén e pranverés.
Fjalét kyce: pranvera, kopsht, lule, ylber, buzéqeshje.

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:




- Kllaster
- Lexim i drejtuar
- Shkrim 1 liré

ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U shpérndahen nxénésve né grupe fleté A4 n€ mesin e secilés €shté shkruar fjala pranveré.
Nxé&nésit shkruajné n€ grafikun e dhén€ mendimet e tyre.

Lexohen nga pérfaqésuesit e grupit fjalité pér stinén e pranveres.
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2. Paragqitet titulli i vjershé€s dhe imagjinohet nga nxénésit si duket kopshti né pranver€.
Paraqgesin kété imagjinaté me vizatim né fleté t€ bardha.

Hapi 3. Lexohet vjersha nga ana e mésueses.
Tregohet sa strofa dhe sa vargje ka secili strof€ i vjershés s¢ mésuar.

Ploté€sohen nga nxénésit fjalét g€ mungojné duke u nisur nga strofat e lexuara. Ata po ashtu tregojné
se ¢faré bén fémija kur pranvera hyn né€ kopsht. Mendimet e tyre i shkruajné né libér.

Pyeten nxénésit se me ké e krahason autori pranverén dhe njéherésh ata argumentojn€ mendimin e
tyre.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Nxénésit shkruajné disa vargje me té€ cilat pérshéndesin pranverén. Lexohen nga nxénésit
vargjet e krijuara.

Léshohet kénga e pranverés.



Aktivitet shtesé: Vizato ardhjen e pranverés né¢ kopshtin ténd.

‘ Detyré shtépie: Shkruaj se me ké do té krahasoje pranverén.

Vlerésimi:
e Pé&rshkrimin e qarté t€ pranverés
e Analizén e vjershés pérmes disa pyetjeve
e Shkrimin e bukur t€ vargjeve té pranverés

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4,7;111.1,4,5; V.8

Koha e ardhme e foljes RNF: 1.8;2.2,5;3.2,7,8

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Dallon né fjali e tekst foljen;
- Plotéson fjalit€ me foljet e dhéna;
- Shkruan fjali me foljet né kohén e ardhme.

Kfriteret e suksesit:
- Gjej foljet né tekstin e dhéné;
- Plotéso fjalité me foljet e dhéna né kohén e ardhme;
- Shkruaj tri fjali me foljet né kohén e ardhme.

Fjalét kyce: ményra déftore, koha e ardhme, folje, zgjedhim

Burime: Libri, fletorja

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Veprimtari e drejtuar
- Tryeza rrethore

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe mjedisi.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Lexohet nga mésuesja teksti 1 paraqitur n€ libér dhe kérkohet nga nxénésit té tregojné se
c¢faré shprehin fjalét me t€ kuge.

Bashké me nxénésit nga teksti Karrigia e déshirave gjinden edhe disa folje dhe diskutohet rreth tyre.
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe nga ana e mésueses lexohet informacioni duke u sqaruar nxénésve
ményrén e zgjedhimit té€ foljeve né kohén e ardhme.

Paraqitet zgjedhimi i foljeve né kohén e ardhme né& njé flipchart dhe bashké me nxénésit diskutohet.
Tregohet se si ndryshon folja sipas vetave né numrin njéjés dhe shumés.

Hapi 3. Plotésohen fjalit€ e dhéna me foljet né kohén e ardhme.
Nxénésit nénvizojné foljen e sakté né kohén e ardhme né fjalité e dhéna né libér.

Lidhin me shigjeté péremrat vetor me grupin e kallézuesit dhe numrit té caktuar té foljes né kohén e
ardhme. Diskutojné né ¢ifte pér detyrén e kryer dhe lidhjet g€ kané béré pér kérkesén e dhéné.

Né ményré individuale ploté€sohen fjalité me foljet e dhéna duke i shkruar ato né kohén e ardhme.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Ndahen nxénésit n€ grupe ku shkruajné fjali me foljet e dhéna pér secilén veté dhe pér
secilin numér né kohén e ardhme. Secili nxénés shkruan nga nj€ fjali duke pérdorur foljen e caktuar.
Lexohen nga grupi fjalité e krijuara.

Aktivitet shtesé: Plotéso tabelén e paraqitur né€ libér.

| Detyré shtépie:Puno njé tabelé sipas shembullit 5 né libér.

| Vlerésimi:




e Dallimin e foljeve né tekst
e Zgjedhimin e foljeve né€ kohén e ardhme
e Plotésimin e fjalive me foljet e dhéna né kohén e ardhme

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4; 11.1,6; 111.1,4,5
Lexojmé: Letra RNF: 1.9,10; 2.1,3,5; 3.2,7
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Krijon me fjalét e dhéna njé€ tekst té shkurtér;
- Lidh tregimin me histori t€ dégjuara apo t€ lexuara mé paré¢,;
- Jep mendimin rreth personazheve dhe veprimeve té tyre.

Kfriteret e suksesit:
- P&rmblidh njé tregim t&€ shkurtér me fjalét e dhéna;
- Gjyko rreth veprimeve té personazheve.

Fjalét kyce: libér, gazeté, revisté, fletore, bllok vizatimi
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Historime ...
- DRTA
- Shkrim argumentues




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Disa nxénésve u shpérndahen etiketa né€ t€ cilat jan€ shkruar fjalét:
fletore, libér, gazeté, revisté, lajme.

Ata s€ bashku mundohen g€ secili me radhé t€ thoté nga njé€ fjali me fjalén e caktuar né etiketé e né
fund krijohet nj€ tekst i shkurtér nga njé nxénés i fundit.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2. Paraqitet titulli i tekstit: Letra.

Lexohet teksti me ndalesa dhe pas ¢do ndalese parashtrohen pyetje dhe nxénésit parashikojné
ngjarjen q€ do t€ ndodhé né paragrafin né vazhdim.

Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e panjohura. Nxirret mesazhi i tekstit.
Hapi 3. Lexohet teksti edhe nga ana e nxénésve.

Hapi 4. Nxénésit plotésojné shembujt e dhéné té cilét lidhen me ngjarjen e tekstit t&€ mésuar duke
treguar personazhet, vendin dhe kohén e ngjarjes.

Hapi 5. Nxénésit né€ dyshe shkruajné fjalét qé tha secili nga personazhet né fillim té tekstit t& cilat i
paraqesin né kérkesén e librit.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 6. Nx&nésit n€ ményré individuale shpjegojné kuptimin e fjalisé:
Mbi mua jané lexuar qindra libra, gazeta e revista.

Ata njéherésh béjné edhe argumentimin pér pérgjigjen e dhéné.

Aktivitet shtesé: Shkruaj titujt e 3 librave, gazetave dhe revistave.

| Detyré shtépie: Shkruaj njé tregim me personazhet nga teksti i lexuar.

Vlerésimi:
e Krijimin e nj€ ngjarje t€ shkurtér me termat e dhéné




Analizén e veprimeve té€ personazheve
Argumentimin e qarté rreth pyetjes s€¢ dhéné




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1; I1.1,7; 111.1,4,5

Né ty kam gézim, o vendlindja ime RNF:149,10;2.1,3,5;3.2,7,9
Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Lexon sakté dhe me intonacionin e duhur vjershén;
- Dallon strofat dhe rimén né€ vjershén e dhéng;
- Diskuton rreth pérmbajtjes s€ vjershés.
Kritere té suksesit:
- Lexo strofat e vjeshté€s mé intonacionin e duhur;
- Dallo strofat dhe rimén duke nénvizuar ato;
- Pérgjigju pyetjeve pér t€ kuptuar pérmbajtjen.

Fjalé kyc: vendlindja, fushé, mal, kodra, lule, kroje, lumen;.

Burime: Libri, fletorja, TV

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shoqéria
Shogérore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh,
- Lexim shprehés,
- Ditari dypjesésh,
- Shkrim krijues.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U kérkohet nxénésve t€ shkruajné sa mé shumé fjal€ qé lidhen mé vendlindjen. Vendosén né
tabelén etiketat me fjalé q€ shkruajné nxénésit. Theks t€ vecanté i vihet fjaléve fusha, male, kodra,
lule et;j.

Hapi 2: Kérkohet nga nxénésit qé€ me kéto fjalé t€ krijojné njé vjershé duke shkruar n€ njé€ fleté dhe
kjo fleté t€ 1éviz€ nga njé grup né tjetrin.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi 2: Lexohet vjersha me lexim shprehés, duke krijuar gjendjen emocionale pér t€ kuptuar pér té
kuptuar pérmbajtén e vjershés. Udh€zohen nxénésit t€ nénvizojné strofat dhe rimén e vjershés. Po
ashtu rrumbullakojné alternativén e sakté pér té treguar se kujt autori ia ka kushtuar vjershén.

Hapi 3. Udhézohen nxénésit té punojné ditarin dypjes€sh g€ pér secilén vjershé t€ vizatojné
pé€rmbajtjen.

Strofa Vizatimi

Strofae 1

Srtofa e 2

Strofa e 3

Strofae 4

Strofa e 5

Strofae 6

Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 5: Kérkohet nga nxé&nésit té ndjekin pér disa min. n€ vazhdim njé emision dokumentar
“Bukurive natyrore t€ Kosovés”. Pas shikimit t€ dokumentarit, kérkohen nga nxénésit t€ shkruajné
vetém njé€ strof€ pér vendin e tyre si dhe ta titullojné até.

Aktivitet shtesé: Kétij shkrimi i shogérohet edhe njé€ vizatim

| Detyré shtépie. Ushtrimi i 8

Vlerésimi:
= Saktésia né leximin e vjershés dhe n€ pérdorimin e intonacionit.
= Dallimi i strofave dhe i rimés né€ vjershé.
= Diskutimi rreth t€ kuptuarit e vjershés.
= Shkrimi krijues pér bukurité e Kosovés.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: II1
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla IT

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; 111.4,5

Paragrafi pérmes teksteve logjike RNF:1.8,10;2.5,7;,3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Formon me fjalit€ e dhéna nj€ tekst té shkurtér;
- Dallon paragrafét n€ njé tekst t€ caktuar;
- Rendit si duhet paragrafét e njé€ teksti t€ dhéné.

Kritere té suksesit:
- Béj bashkimin e fjalive pér té formuar njé tekst me kuptim;
- Gjej paragrafét né€ tekstin e formuar nga ilustrimi;

- Zgjidh idené kryesore qé€ lidh t€ gjitha detajet sé€ bashku nga secili paragraf.

Fjalé kyc: fjal¢, fjali, tekst, paragraf, kryeradhg,

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe

mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Mendo — puno né dyshe dhe né grupe
- Puné e drejtuar
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U shpérndahen nxénésve né dyshe nga njé fleté¢ A4, ku jané shkruar disa fjali. Ata lexojné
fjalité e dhéna dhe mundohen té rendisin ato qé t&€ ken€ kuptim.

Hapi 2: Dyshet bashkohen me grupin dhe lexojné fjalité qé€ 1 kan€ formuar. M€ pas né grupe
bashkojné t€ gjitha fjalité sipas kuptimit né ményré qé t€ fitohet nj€ tekst i kuptimshém dhe i qarté.

Tekstet e krijuara lexohen dhe diskutohen me klasén.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe nga ana e mésueses lexohet dhe sqarohet informacioni lidhur me
paragraftt.

Nxé&nésit tregojné se sa paragraf ka né€ tekstet e krijuara mé paré n€ grupe.
Hapi 4: Lexohen né shembujt e dhéné fjalité dhe tregohen detajet e paragraféve né lidhje me pemét.

Shembulli ndihmohet edhe me ilustrimin e dhéné, ku nxénésit formojné paragrafé me fjali n€ bazé té
ilustrimit. Mé& pas pér secilin paragraf t€ formuar nga ilustrimi nxjerrin idené€ kryesore.

Punohet njéjté edhe pér shembullin me temén e shqiponjave.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 5: Nxénésit n€ ményré individuale lexojné fjalité e paragrafit, g€ kané té€ béjné me ujin e
pijshém. Vézhgohet ilustrimi i dhéné dhe nxjerrin njé tekst t€ shkurtér me disa paragrafé e mé pas
pér secilin prej tyre krijojné€ nga nj€ ide kryesore apo pérmbledhése.

Aktivitet shtesé: Shogéro tekstet e krijuara me nga njé vizatim.

| Detyré shtépie. Shkruani njé tekst t& shkurtér dhe ndani até me paragraf.

Vlerésimi:
= Dallimin e paragraféve né tekste t€ ndryshme.
= Kuptimin e detajeve nga fjalité e dhéna né paragrafét e paraqitur.
= Nxjerrjen e njé€ ideje q€ lidh t€ gjitha detajet e dhéna.
= Kirijimin e njé teksti t€ qart€ dhe ndarjen e tij né paragraf€.

Fusha kurrikula: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: II1
Gjuhé shqipe Shkalla I1




Gjuhét dhe
komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1; 11.1,7; 111.1,4,5
Sapuni dhe parazitét. RNF:149,10;2.1,3,5;3.2,7,9

Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:
- Nxjerr kuptimin e pjesé€s sipas pyetjeve té parashtruara ne ushtrimet e dhéna;
- Vazhdon ngjarjen duke plotésuar tabelén;
- Krahason personazhet e teksti duke nxjerré t€ pérbashkétat.

Kritere té suksesit:

Puno pjesét e ushtrimit né libér pér t€ nxjerré kuptimin e tekstit;
Shkruaj vazhdimin e ngjarjes sipas pikave t€ dhéna;
Gjej té perbashkétat e personazheve té tekstit.

Fjalé kyc: sapuni, parazitét, mikrobet, kujdes.
Burime: Libri, fletorja, fisha me fjale.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Copézat e pérziera.

Veprimtari e drejtuar.

Diagrami i Veni.

Shkrim 1 lir€.

ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:



Hapi 1. Para nxénésve paraqiten fisha me fjal€ t€ ndryshme dhe kérkohet nga nxénésit t€ ndérrojné
vendin atyre pér té krijuar fjali me kuptim.

Fjalité e formuara, mésuesja i shkruan né tabelg.

Zhvillimi I mésimi:

Hapi 2 Lexohet vjersha nga dy — tre nxénés.

Hapi 3. Plotésohen ushtrimet e tekstit pér t€ kuptuar pérmbajtjen e tij.

Hapi 4. Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné ngjarjen duke plotésuar tabelén e dhéné
Hapi 5. Nxénésit gjejné té pérbashkétat dhe dallimet e personazheve.

Era té pérbashkétat Liridono dhe Eni

Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 7: Shkruajné porosiné e pjesés q€ kané lexuar.

Aktivitet shtesé: Shkruajné njé€ tekst t& shkurtér duke béré edhe vetén tuaj personazhe té tekstit.

Detyré shtépi: Ushtrimi i 9.

Vlerésimi:

Rendit fjalét pér té krijuar fjali me kuptim.

e Lexim i rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur.
e Puna né libér.

e Shkrimi i porosis€.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I11
Gjuhé shqipe Shkalla IT




Gjuhét dhe
komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; 111.4,5
Koha e ardhme e foljes RNF: 1.8,10;2.5,7;3.2,7,8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:
- Dallon foljet n€ kohén e ardhme né tekstin e dhéné;
- Zgjedhon drejt foljet né kohén e kryer t&€ ményrés déftore-koha e ardhme;
- Plotéson fjalité me foljet e dhéna né€ kohén e ardhme.

Kritere té suksesit:
- Plotéso fjalité me foljet e duhura n€ kohén e ardhme;
- Nénvizo foljen e sakté né kohén e ardhme pér fjalité e paraqitura né libér.

Fjalé kyc: folje, koha e ardhme, zgjedhim, veta, numri njéjés dhe shumés.

Burime: Libri, fletorja, flipchart

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Vézhgo-diskuto
- Pung e drejtuar
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Paraqitet n€ njé€ flipchart njé tekst i shkurtér, né t€ cilin disa fjalé jané hijezuar me t€ kuqe.
Teksti lexohet nga njé nxénés e mé pas diskutohet me tjerét:

-(faré paraqgesin fjalét e hijezuara me t€ kuqe? - N€ cilén kohé jané€ paraqitur foljet e dhéna?

Sqarohet se kur €shté folja n€ kohén e ardhme, kur ndodh veprimi, ku informacioni &shté 1 dhéné
edhe né libér.

Hapi 2: Ng¢ flipchartin tjetér lexohen tabelat me tri folje t€ ndryshme, té cilat jané paraqitur né
numrin nj&jés dhe shumés né t&€ gjitha vetat. Tregohet se si zgjedhohet folja né kohén e ardhme.

Zhvillimi I mésimit:
Hapi 3: Hapen librat dhe plotésohen fjalit€ me foljet e dhéna né kohén e ardhme.

Hapi 4: U kérkohet nxénésve né€ dyshe té nénvizojné n€ shembullin 2 foljen e sakté e cila duhet té
jeté né kohén e ardhme.

Hapi 5: U shpérndahen né grupe fleté¢ A4 né té cilat nxénésit né grupe plotésojné fjalité me foljet e
dhéna duke i shkruar ato né kohén e ardhme. Prezantohen punimet e grupeve para klasés dhe
vlerésojné punén e secilit grup. Fjalité e krijuara I shkruajné€ edhe né€ libér n€ ushtrimin pérkatés.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 6: Nxénésit né ményré individuale plotésojné tabelén e foljeve té dhéna n€ kohén e ardhme.

Aktivitet shtesé: Nxénésit né ményré individuale lidhin me shigjeté péremrat vetoré me grupin e
kallézuesit.

Detyré shtépie. Puno njé tabelé me zgjedhimin e foljes né kohén e ardhme. (né té gjitha vetat
nj&j€s dhe shumés.

Vlerésimi:
= Dallimin e foljeve n€ kohén e ardhme.
= Zgjedhimin e dre;jté té foljeve n€ kohén e ardhme.
= Pérshtatjen e foljeve né€ kohén e ardhme sipas vetave dhe numrit.

| Fusha kurrikulare: | Lénda: | Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111




Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; 111.4,5
Luli dhe ndajfolja RNF: 1.8,10;2.5,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Punon ushtrimet pér t€ kuptuar pérmbajtjen e tekstit;
- Ndan ndajfoljet sipas kategorisé sé tyre, vendi, kohe, sasie.
- Dramatizon pjesén sipas roleve q€ kané.

Kritere té suksesit:
- Diskuto rreth fotografisé té paraqitur né libér.
- Shkruaj ndajfoljet n€ kategorité pérkatése té vendit, kohés, sasisé.
- Luaj rolet e pjesés sé dhéné.

Fjalé kyc¢: ndajfolja vendi, ndajfolja kohe, ndajfolje sasie.
Burime: Libri, fletorja

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Vézhgo — nxirr pérfundime.
- Lexim.
- Luaj rolet.




ORGANIZIMI I MESIMIT

Pjesa hyrése:

Hapi 1: Mgsuesi/ja fton nxénésit té€ shohin figurat dhe t’i komentojné ato duke i shogéruar me fjalé
té ndryshme si kétu, atje, matané, jashté et;.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 2. Lexohet tekstin né formén e dialogut nga dy nxénés.
Hapi 3. Kérkohen nga nxénésit t€ punojné sipas udhézimeve té librit.

Hapi 4. Udhézohen nxénésit t€ ndajné fjalét sipas tabel€s s€ dhéné.

Vendi Kohén Sasiné

Pjesa pérfundimtare:
Hapi i 5. Nxénésve iu jepet roli pér te dramatizuar até.

Aktivitet shtesé: Shkruajné disa fjali mé ndajfolje vendi, kohe, sasie dhe ményre.

Detyré shtépie: Ushtrimin 11.

Vlerésimi:

e Lexim i rrjedhshém.
Puna né libér.
Kategorizimi i ndajfoljeve.
Rolet e dramatizuara.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqgipe Shkalla Il

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 1.7; 111.4,5

Njohuri pér ndajfoljet RNF: 1.8,10;2.5,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Dallon ndajfoljet si fjalé qé tregojné rrethanat né té cilin kryhet veprimi;
- Tregon né fjali té ndryshme llojin e ndajfoljes;
- Plotéson fjalité e dhéna me ndajfoljet e duhura.

Kritere té suksesit:
- Gjej né fjali ndajfoljet dhe trego llojin e tyre;
- Nénvizo né fjali ndajfoljet sipas kérkes€s sé dhéné;
- Shkruaj me bukurshkrim disa fjali me ndajfolje vendi, kohe dhe ményre.

Fjalé kyc: ndajfolje vendi, kohe, ményre, ku, kur, si?

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shoqéria dhe
Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Tryeza rrethore
- Veprimtari e drejtuar
- Tabela e koncepteve




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Lexohet nga ana e mésueses teksti i dhéné né libér, ku i kushtohet vémendje fjaléve té
hijezuara me t€ gjelbér.

Béhet rikujtim i teksti: Luli dhe ndajfolja, ku nxénésit tregojné se ¢faré €shté mésuar dhe pérmendur
né t€. Tregohet se ¢faré paraqgesin fjalét e hijezuara.

Hapi 2: Nxénésit n€ grupe shkruajné nga njé€ fjali pér secilén ndajfolje té dhéné: Afeér, larg, kétu,
atje, matané, poshté, larté, majtas djathtas, nesér.

Zhvillimi I mésimit:
Hapi 3: Hapen librat dhe shpjegohet kuptimi I ndajfoljes dhe llojet e tyre.

Nxirren shembuj pér secilin lloj t& ndajfoljeve, ku gjithashtu tregohen edhe pyetjet pérmes té cilave
dallojmé ndajfoljet né fjali t€ ndryshme.

Hapi 4: Punohen né libér ushtrimi 1 dhe 2 ku nxénésit gjejné ndajfoljet e duhura pér fjalité e dhéna
duke u ndihmuar nga pyetjet e mésuara mé pare.

Hapi 5: U kérkohet nxénésve gé€ t€ punojné né dyshe, ku njéri bén pyetjen e paraqitur né€ libér e tjetri
jep pérgjigjen qé i pershtatet pyetjes dhe gjejné né to ndajfoljet dhe llojin e saj.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Nxénésit né ményré individuale plotésojné tabelén ku ndajfoljet e dhéna i vendosin né
vendin e duhur, pra tregojné ku e ka vendin secila ndajfolje dhe e cilit lloj €shté ajo.

Aktivitet shtesé: Shkruaj tri fjali ku do t€ pérdorésh ndajfolje vendi, kohe dhe ményre.

Detyré shtépie. Shkruaj njé tekst té€ shkurtér me bukurshkrim me temén: Ku, kur dhe si do té
shkoj né vendin tim té pélqyer, duke pérdor sa mé shumé ndajfolje t€ mésuara.

Vlerésimi:
= Dallimin e ndajfoljeve né fjali.
=  @jetjen e ndajfoljeve né shembuj t€ ndryshém dhe shkrimin e tyre té drejte.
= Pérshtatjen e ndajfoljeve t&€ dhéna me llojin e tyre pérkatés.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; 111.4,5

Paragrafi pérmes teksteve logjike RNF: 1.8,10;2.5,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Shkruan njé tekst dhe e ndan até né paragrafg;
- Dallon paragrafét n€ njé tekst t€ caktuar;
- Rendit si duhet paragrafét e njé teksti t€ dhéné.

Kritere té suksesit:
- Krijo né bazé té ilustrimit njé tekst me paragrafé;
- Nxjerr nga paragrafét e krijuar idené kryesore;

- Zgjidh idené kryesore qé lidh té gjitha detajet sé€ bashku nga secili paragraf.

Fjalé kyc: fjalé, fjali, tekst, paragraf, kryeradhg,

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe

Mjedisi, Teknologji.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Tryeza rrethore
- T& nxénit n€ bashképunim
- Shkrim i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U shpérndahen nxénésve né grupe nga njé flet€ e bardhé, né té cilén &shté paraqitur njé
ilustrim dhe u kérkohet atyre qé t€ shkruajné njé tekst dhe ta ndajné até n€ paragraf.

Hapi 2: Nxénésit fillimisht diskutojné dhe shprehin mendimet e tyre, e mé pas né bazé té€ ilustrimit
té dhéné secili shkruan mendimin e tij n€ fletén A4.

Tekstet e krijuara lexohen dhe diskutohen me klasén duke treguar se a éshté béré ndarje e drejté e
paragraféve, duke e kuptuar géllimin se secili paragraf duhet t€ keté nga nj€ ide kryesore, t€ cilén ata
do ta shkruajné anash paragrafit.

Zhvillimi i mésimit:
Hapi 3: Hapen librat dhe udhézohen nxénésit g€ té€ lexojn€ dy paragrafét e paraqitura né€ libér.

Ata do t€ punojné né dyshe ku pér secilin paragraf nxjerrin idené€ kryesore. Diskutojn€ mé pas me
ciftin pérball€ rreth nxjerrjes s€ idesé kryesore té paragraféve t€ paraqitur.

Hapi 4: Lexohet né€ libér paragrafi I dhéné rreth kujdesit dhe mirémbajtjes s€ dhémbéve dhe nxirret
ideja kryesore pér dhémbét.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Léshohet né TV njé€ pjesé nga kopshti zoologjik dhe u kérkohet nxénésve gé€ t€ krijojné njé
tekst t& shkurtér me paragraf dhe t€ nxjerrin nga ai idené€ kryesore. Mund ta paraqesin detyrén edhe
me njé€ reklamé té shkurtér.

Aktivitet shtesé: Shogqéro tekstin e krijuar me njé vizatim.

| Detyré shtépie. Shkruani njé tekst t& shkurtér , ndani até me paragraf dhe nxirrni idené kryesore |

Vlerésimi:
= Dallimin e paragraféve né tekste t€ ndryshme.
= Kuptimin e detajeve nga fjalité e dhéna né paragrafét e paraqitur.
= Nxjerrjen e njé ideje q€ lidh té gjitha detajet e dhéna.
= Kirijimin e njé teksti t€ qart€ dhe ndarjen e tij né paragraf€.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: 111
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé Shkalla I1
shqipe
Njésia mésimore: RNSH: 1.1,4;11.2,3,; 111.1,2,4,5;I1V.3;V.8
Dita e Tokés RNF:1.4,9,10;2.5,6;3.2,4,7,
Rezultate té té nxénit té lIéndés:
Nxénési/ja:

- Identifikon géllimin e tekstit t& lexuar;
- Shpjegon me disa fjali kuptimin e fjaléve “riciklim — ripérdorim;
- Shkruan me disa fjali kontributin e tij/saj pér mbrojtjen e tokés.

Kritere té suksesit:
- Lidh tekstin me pérvoja nga jeta e pérditshme;
- Nxirr njé porosi pér qytetarét ndaj mbrojtjes se Tokés;
- Paraqit me vizatim nj¢ pamje nga Dita ¢ Tokés.

Fjalé kyc: Dita e Tokés, riciklim, ripérdorim, 22 prill

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shoqéria dhe
Mjedisi, Teknologji.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Kllaster
- Lexim i drejtuar
- Shkrim i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U shpérndahen nxénésve né grupe nga njé flet€ A4 né t€ cilén ata do t€ shkruajné mendimin
e tyre rreth tokés dhe mirémbajtjes sé saj.

Hapi 2: Nxénésit fillimisht diskutojné dhe mendimet e tyre i shkruajné né fletén e dhéné.
Pyeten se a e diné se kur festohet dita e Tokés.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe paragqitet titulli 1 tekstit.

-Cfaré mendoni pse thuhet se ¢do dité éshté dita e Tok&s? Nxénésit japin parashikimet e tyre.
Hapi 4: Lexohet teksti pér ditén e Tokés, fillimisht nga mésuesja e mé pas nga nxénésit.

Béhet pérmbledhja e pjesés s€ lexuar pérmes disa pyetjeve. Vihet theks i vecanté te shprehjet
“Riciklim dhe “Ripérdorim “ku shpjegohet se ¢faré nénkuptojmé nga ty dy fjalét.

Nxirren shembuj t€ ndryshém nga jeta e tyre e pérditshme, ku nxénésit tregojné edhe raste té
ndryshme

Pércillet njé video e shkurtér e mbrojtjes s€ mjedisit, aktiviteteve q€ zhvillohen pér nder té dités s¢
Tokés.

Hapi 5: Nxénésit né ményré individuale shkruajné tri informacione qé¢ mésuan pér Ditén e Tokés.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: U kérkohet nxénésve q¢€ té tregojn€ ndonjé kontribut qé kan€ dhéné ata pér mbrojtjen e
Tokes, t€ cilin e paragesin me shkrim né fletore

Aktivitet shtesé: Paraqit me vizatim ose puno njé model pér ditén e Tokés dhe nxjerr njé porosi pér
té gjithé qytetarét e komunés ténde.

’ Detyré shtépie. Shkruaj nj€ ese me titull : Toka né duart tona

Vlerésimi:
= Diskutimet rreth temés s€ dhéné.
* Leximin e rrjedhshém té€ tekstit.
» Informacionet e dhéna pér Ditén e Tokés
= Nxjerrjen e njé€ mesazhi t€ qarté pér mbrojtjen e mjedisit.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1; I1.1,7; 111.1,4,5
Lejleku RNF:149,10;2.1,3,5;3.2,7,9
Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Lexon rrjedhshém dhe me intonacion vjershé;
- Analizon vargjet e vjershés pérmes disa pyetjeve;
- Lidh fjalité me strofén qé pérshkruan veprimet e lejlekut.

Kfritere té suksesit:
- Lexo vjershén me intonacion;

- Nxirr pér secilin strofé idené kryesore t€ tij;
- Plotéso me pérgjigjen e sakté pyetjet e dhéna né libér.

Fjalé kyc: lejleku, stin€, kavall, pojaté, kamish

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Kubim
- Ditari dypjesésh
- Pesévargésh




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Paraqitet para nxénésve njé kub, né¢ faget e té cilit jan¢ shkruar nga njé pyetje

Pérshkruaje lejlekun- pamjen e tij, ngjyrén
Krahasoje — me ké mund ta krahasojmé
Shogéroni me ndonjé shpend té ngjashém
Analizoni —prej ¢cka pérb&het

Zbatoni — me ¢ka ushgehet

Arsyeto — A ju pé€lgen? Pse?

AN e

Hapi 2: Nxénésit pérgjigjet i shkruajné varésisht te cila fage kané pyetjen.
Zhvillimi I mésimit:
Hapi 3: Hapen librat dhe paragqitet titulli i vjershés: Lejleku

Lexohet vjersha nga ana e mésueses, e cila lexon at€ me ndalesa, ku ndérkohé béhen pyetje rreth asaj
qé lexohet. Analizohet vjersha sa strofa, vargje ka. Shpjegohen fjalét e panjohura.

Lexohet vjersha edhe nga ana e nxénésve me intonacion té qarté.

Hapi 4: Punohen rubrikat e paraqitura né libér, ku nxénésit pérgjigjen n€ disa prej tyre me shkrim
duke I paraqitur ato né libér.

Nxé&nésit shkruajné né fletore strofat e vjershés né njérén ané, ndérsa n€ anén tjetér nxjerrin idené
kryesore t€ asaj strofe.

Strofat Ideja kryesore

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 5: Nxénésit shkruajné njé pesévargésh pér lejlekun.
Lejleku

2 mbiemra

3folje
1 fjali

sinonim

Aktivitet shtesé: Vizato cerdhen e lejlekut

| Detyré shtépie. Nxjerr informacione shtesé pér lejlekun

| Vlerésimi:




Dallimin e paragraféve né tekste t€ ndryshme.

Kuptimin e detajeve nga fjalité e dhéna né paragrafét e paraqitur.
Nxjerrjen e njé ideje q¢€ lidh té gjitha detajet e dhéna.

Krijimin e njé teksti t&€ qarté dhe ndarjen e tij né paragrafé.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.1; 11.5; II1.1,5; V.1

Luisa né botén e émbélsirave RNF:14,10;2.1,3,5,6;3.2,5,7
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Analizon vargjet e vjershés pérmes disa pyetjeve;
- Lidh vjershén me imagjinatén e tij/saj;
- Argumenton me disa fjali pérzgjedhjen e vargjeve té pélqyera.

Kritere té suksesit:
- Analizo strofat e vjershés pérmes disa pyetjeve;
- Shkruaj komentin pér vargjet e zgjedhura té vjershés;
- Lidh imagjinatén e vajz€s me até ténden me disa fjali.

Fjalé kyc: strofa, vargje, aventur€, imagjinaté, malléngjim

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe
Mjedisi, Artet,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Imagjinaté e drejtuar
- Ditari dypjesésh
- Shkrim i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Udhézohen nxénésit g€ té ulin kokat dhe t& imagjinojn€ veten n€ botén e émbélsirave.
-Si e mendoni ju si do té duket sipas jush kjo bot&?

Hapi 2: Nxénésit imagjinatén e tyre e shkruajné shkurtimisht né fletore duke e pérmbledhur até me
disa fjali, e nj€herésh mund ta paraqesin edhe me vizatim.

Punimet e tyre ekspozohen né kéndin e klasés.

Zhvillimi I mésimit:
Hapi 3: Hapen librat dhe paragqitet titulli i vjershés: Luisa n€ botén e émbélsirave

Hapi 4: Lexohet vjersha nga mésuesja me strofa, ku pas secilit drejtohen pyetje dhe lidhen edhe me
imagjinatén e tyre pér botén e €émbélsirave. Nxirren bashké me nxénésit pér secilin strofé nga njé
fjali pérmbledhése, té cilat shkruhen né tabelé. Shpjegohen fjalét apo shprehjet e reja pér nxénésit.

Shogérohet vjersha me ndonjé tregim apo pérrallé t€ ngjashme (Shtépia prej ¢okollate)
Lexohet vjersha edhe nga ana e nxénésve, secili me radh€ nga njé strofé té saj.

Hapi 5: Nxénésit né ményré individuale shkruajné né fletore né njérén ané vargjet e pélqyera, ndérsa
né anén tjetér japin komentin pér zgjedhjen qé kané béré.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 6: Shkruaj disa fjali: Aventura ime mé e kéndshme .....

Aktivitet shtesé: Shogéro vjershén me njé vizatim.

| Detyré shtépie. Shkruaje viershén si tregim

Vlerésimi:
= Pérshkrimin me imagjinaté té situatés s¢ dhéné.
= Leximin e qarté té vjershés.
* Analizén e strofave dhe vargjeve t€ vjershés.
= Komentin e qarté t€ vargjeve té pérzgjedhura.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: III
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe Shkalla IT

Njésia mésimore: RNSH: 1.1,6; 11.3,7; 111.1,4,5; V.5
Vlera e punés RNF:1.3,4,10;2.1,3,5;3.2,6,7
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Tregon mendimin e tij pér vlerén dhe réndésiné e punés;
- Parashikon rrjedhén e ngjarjeve né tregimin e mésuar pérmes pyetjeve t€ ndryshme;
- Analizon personazhet e tregimit dhe veprimet e tyre né situatat e dhéna.

Kritere té suksesit:
- Identifiko problemin né tregimin e mésuar;
- Shkruaj parashikimet e tua né€ lidhje me tregimin;
- Krahaso veprimin e djalit me veprimin ténd né raste té tilla.

Fjalé kyc: puné, kusht, monedha, sakrific€, pasuri

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
Mjedisi,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Parashikim me ané t€ titullit

- DLTA
- Analizé personazhesh




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Shkruhet né tabelé: Vlera e punés
Pyeten nxénésit: -A mendoni se t€ gjith€ njerézit ia din€ vlerén e punés?

Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre rreth pyetjes sé dhéné, duke ia bashkangjitur pérgjigjes edhe
argumentin bind€s té tyre.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe pasi g€ titulli veq éshté paraqitur paraprakisht, mésuesja lexon tekstin duke
e ndaré até€ né paragraf€, ku pas secilit nxénésit plot€sojné tabelén e dhéné ,té cilén e paragesin né
fletore . Udhézohen ata g€ té pércjellin leximin e tekstit me vémendje pasi q€ do té paragesin
ngjarjen sipas modelit t€ dhéné.

Cfar€ mendoni se do t€ ndodh? | Pse mendoni ashtu? Cfaré ndodhi?

Hapi 3: Lexohen disa parashikime té nxénésve rreth tekstit t€ lexuar me ndalesa, ku né€ fund u
kérkohet nxénésve qé té tregojné se si do t€ kishin vepruar ata po t€ ishin né vend té djalit .

Béhet leximi 1 tekstit edhe nga ana e nxénésve duke respektuar shenjat e pikésimit dhe me intonacion
té qarté.

Béhet pérmbledhje e shkurtér e tekstit pérmes disa pyetjeve dhe nxirret mesazhi I tij. Béhet dallimi I
llojit t& tekstit duke vé né dukje se ky &shté njé tregim popullor.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi 4: Nxénésit n€ ményré€ individuale analizojné personazhet e kétij tregimi popullor.
Djali<: cilésité Babai Néna Gjyshi

veprimet

Aktivitet shtesé: Plotéso me V fjaliné e sakté dhe me X fjaliné e pasaktg.

| Detyré shtépie. Shkruani njé fund tjetér té tregimit

Vlerésimi:
= Parashikimet lidhur me temén e dhéné.
» Leximin me intonacion té tregimit.
= Nxjerrjen e mesazhit t€ qélluar.
* Analizén e sakté t€ personazheve t¢ tregimit.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Gjyshi Arianés RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Punon né ushtrimet e tekstit pér t€ kuptuar pérmbajtén e tij;
- Ritregon pérmbajtjen sipas pikave té planit;
- Gjen ndajfoljet né€ tekst.

Kritere té suksesi:
- Puno né ushtrimet e librit pér t&€ kuptuar pérmbajtjen e tregimit.
- Ritrego pérmbajtjen sipas pikave t€ planit t€ dhéna né tekst;
- Nénvizo ndajfoljet e ndryshme né tekst.

Fjalé kyc: barna, néné-mjek, dielli, fusha e mali, ajr i pastér.

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Matematiké, Shoqgéria
dhe Mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Lexim me ndalesa.
- Puné e drejtuar.
- Shkrim i liré.
- Diskutim i pérbashkét.
- Bashképunimet.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa e hyrése:
Hapii 1. Mésuesi/ja ndan tregimi né pjesé — pjesé duke e shog€ruar me pyetjet mé pas.
Késhtu pas ¢do pjesé kérkohet nga nxénésit t& parashikojné procesin e ngjarjes n€ vazhdim
Zhvillimi i mésimit:

Hapi 3. Hapet libri. Kérkohen nga nxénésit q€ t€ punojné né ushtrimet e radhés pér t€ kuptuar
pérmbajtjen e tekstit.

Hapi 4. Ritregojné dhe shkruajné pérmbajtjen e tregimit sipas kétyre pikave té€ planit:

- Njerézit habiten me gjyshin e Arjanés.

- Gjyshi nuk I kujtohet se a ka gené ndonjéheré t&€ mjeku.

- Ariana krenohet me gjyshin e saj.

- Gjyshi i Arianes dyzet vjet kishte piré barna nga néna natyr¢.
- Porosia e gjyshit pér Arianén.

Hapi 5. Kérkohet nga nxénésit t€ diskutohet pér ¢cé€shtjen:
Sa oré né dité shétis ose né natyré?

Pse éshté e réndésishme natyra pér shéndetin e njeriu?

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Punojné né grupe pér t€ gjetur llojet e ndajfoljes né tekst. M€ pas bashkohen grupet pér t&
diskutuar pér punén e bér€. Bashképunimi i tyre sjellé rezultatin e sakté dhe pérfundimtar.

Aktivitet shtesé; Nxénésit paragesin pérmbajtjen ¢ mésimit sipas ményrés sé¢ vet qofte me vizatim
apo edhe me ndonjé shkrim.

Detyré shtépie: Shkruajné pyetjet mé t€ réndésishme t&€ Arianes dhe pérgjigjet mé t€ réndésishme
té gjyshit. (ushtrimi 7 dhe 8)

Vlerésimi:

e Leximipjesés
Puna né libér.
Ritregim i pérmbajtjes.
Dallimi i ndajfoljeve.




Fusha kurrikulare Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: ITI
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Libri, radio dhe televizioni RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Imagjinon duke dé€gjuar fjalét e mésueses;
- Shkruan sipas imagjinatés s¢ tyre;
- Lexon tekstin rrjedhshém;
- Krahason shkrimin krijues mé tekstin e librit;
- Nxjerr pérmbajtjen sipas udhézimeve té librit;
- Shkruan porosiné e tekstit.
Kritere té suksesit:
- Imagjino ngjarjen e dégjuar nga mésuesja;
- Shkruaj ngjarjen e imagjinuar.
- Lexo tekstin rrjedhshém.
- Krahaso shkrimin tuaj me tekstin qé lexuat duke gjetur t€ pérbashkétat;
- Puno ushtrimet e tekstit pér t&€ kuptuar pé€rmbajtjen e tij;
Shkruaj porosiné e tregimit té lexuar.
F_] alé kyg: radio, tv, libri

Burime: Libri, fletorja, fletét, tv, radio.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shogéria dhe
MJ, Teknologjia

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Imagjinaté e drejtuar.
- Shkrim i liré.
- Mendo /Shiko/Thuaja grupit
- Puné e pavarur — diskutim.
- Ditari dypjesésh.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit t€ ulin kokat, t€¢ dégjojné tekstin q€ mésuesi/ja do t€ lexon dhe t&
mundohen t€ krijojné imazhe dhe ngjarje né mendjen e tyre.

Imagjino se je né nj dhomé té bukur. Je ulur né njé divan me njé libér né doré. Para teje éshté njé
televizor i madh dhe poshté tij njé radio. Pérballé dritareve shkélgen njé raft [ mbushur
THE ..ot v vnae e

ME pas ngjarjen e krijuar né mendje, nxénésit do té shkruajné ne fletore.
Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3. Hapet libri. Udhézohen nxénésit té shikojné tekstin né libér, t€ lexojné até, t€ krahasojné me
tekstin e vetshkruar dhe t€ prezantojné para té gjithéve.

Hapi 4. Lexohet nga mésuesi/ja informacioni pér radion dhe televizorin.

Hapi 5. Hapet diskutimi me nxénés lidhur me informacionet e lexuara.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 6. Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné rreth disa pyetjeve té parashtruar né€ libér.

Pyetja Pérgjigja

e A ka dallim shikimi i filmit né televizor
me até né kino?

e A ka dallim t€ shohin njé lojé sportive
né televizor mé até né stadium? Pse ?

Aktiviteti shtesé: Té& shkruajné pesévargésh pér librin, radion, televizor.

| Detyrat e shtépisé: ushtrimin 6

Vlerésimi: Shkrimi i liré.
Puna né libér.
Ditari dypjesésh.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Pipi organizon njé piknik RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té lIéndés:

Nxénési/ja:

- Lexojné tregimin duke véné né dukje gjérat té€rheqése;

- Pércaktojné personazhet dhe vendin ku ka ndodhur ngjarja;

- Tregojné pérmbajtjen e tekstit duke punuar n€ ushtrimet e librit;

- Japin mendime t€ ndryshme lidhur me kérkesat pér té€ ndryshuar pjesén e lexuar.
Kritere té suksesit:

- Lexoni tregimin dhe nénvizoni pjesét mé térheqése té tekstit;

- Plotésoni ushtrimet e librit pér t&€ nxjerré pérmbajtjen e tekstit;

- Shprehni pérmes shkrimit tuaj ndryshimet né tekst.
Fjalé kyc¢: piknik, organizim, shporta, lojéra.

Burime: Libri, fletorja, fleté€ vizatimi.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shoqéria dhe
Shogqérore, Njeriu dhe natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Lexim né heshtje.
- Pyetje pérgjigje.
- Shkrim i liré.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Udhézohen nxénésit, t€ lexojné né heshtje tekstin né libér duke nénvizuar pjesét mé
térheqése.

Zhvillimi I mésimit:
Hapi 2. Pas pjesés sé€ lexuar kérkohet nga nxénésit q€ t€ shprehin pjesét mé térheqése.

Hapi 3. Punohen ushtrimet e librit né formé t€ pyetjeve dhe pérgjigjeve duke ilustruar edhe me
vizatime sipas kérkesés né libér.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné njé shkrim duke shtuar edhe njé personazhe té ri e

pjesés sé lexuar. Kétij personazhi duhet t’i véné emrin, vendin ku jeton et]

Aktivitet shtesé: Shkruaj njé shkrim t€ shkurtér rreth pyetjes “Cilén loj€ do té zgjidhje, até né
kompjuter apo né piknik? Pse?

| Detyré shtépie: Shkruaj pér ngjashmérité e tua mé ndonjé nga personazhet né tekst.

Vlerésimi:
e Lexim irrjedhshém
e Pérgjigjet e dhéna
e  Shkrimi i liré




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: Il
Gjuhét dhe Gjuhé shqgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Shkrimtarja RNF:1.8,1052.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Gjejné asociacionin e pérgatitur sipas kolonave;
- Lexojné rrjedhshém dhe sakté;
- Nxjerrin pérmbaijtjen e tekstin sipas pyetjeve té parashtruara;
- Shkruajné njé letér sipas udhézimeve té kérkuara.
Kritere té suksesit:
- Zbuloni kolonat e asociacionit duke gjetur zgjidhjet e tyre;
- Lexoni pjesén e tekstit;
- Pérgjigju pyetjeve te parashtruara pér te kuptuar pérmbajtjen e tekstit;
- Shkruani, njé€ letér pér shkrimtaren.
Fjalé kyc: shkrimtare, Pipi Corapegjata, rebele.

Burime: Libri, fletorja, projektori, libri i Pipi Corapegjata.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqgéria dhe
Shogérore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Asociacion.
- Lexim pérmbledhje né dyshe
- Diskutim.
- Shkrimiliré.




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Para nxénésve paragitet asociacioni i pérgatitur nga mésuesja pér personazhin e dashur pér fémijé,
Pipi Corapegjata. Klasa garon sipas grupeve té formuara paraprakisht.

Hapi 2. Zgjidhet grupi fitues.
Zhvillimi | mésimit:

Hapi 3. Udhézohen nxénésit gé té punojné né dyshe. Né fillim do té lexojé nxénési A njé paragraf dhe
pérmbledh até, kurse nxénési B pyet nése ka digka té pagarté. Né paragrafin e dyté kémbejné rolet, pra,
lexon nxénési B, pyet nxénési A. Punohet késhtu deri né fund.

Hapi 4. Punohen pyetjet duke dhéné pérgjigjet e sakta.

Hapi 5. Lexohet nga nxénésit njé pjesé e librit té Pipit Corapégjata.

Hapi 6. Diskutohet mé nxénés pér shkrimtaren por edhe pér personazhin.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 7. Kérkohet nga nxénésit qé té shkruajné njé letér pér shkrimtaren sipas déshirés sé tyre.

Aktivitet shtesé: Pérpiqu té krijosh njé punim duke pérshkruar personazhin e lexuar.

| Detyré shtépi: Pyetja 4 né libér.

Vlerésimi:
o Zgjidhja e asociacionit.
e Leximi né dyshe.
e Diskutimi mbi temén.
o Shkrimi liré.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Hana RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Jep mendime lidhur me ményrén e té shkruarit;
- Pérgjigjet né pyetjet pér té kuptuar pérmbajtjen;
- Shkruan njé letér sipas udhézimeve té kérkuara.
Kritere té suksesit:
- Thuaj mendimet tuaja lidhur me ményrén se si shkruhet njé shkrim;
- Pérgjigju né pyetjet e dhéna pér té kuptuar pérmbaijtjen;
- Shkruaj njé letrat pa gabime drejtshkrimore.
Fjalé kyg: letér, shtypshkronjé, drejtshkrim.
Burime: Libri, fletorja, fotografi

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe
Shogérore, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Killaster.
- Marrédhéniet pyetje- pérgjigje.
- Shkrim i liré.




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Mésuesi/ja paraget para nxénésve pyetjen:
“Cfaré duhet té pérmbaj njé shkrim.”

drejtshkrim\ hyrje, zhvillim dhe pérfundim
Shkrimi

bukurshkrim/
Zhvillimi i mésimit:

Hapi i 3. Hapet librat. Nxénésit do té dégjojné leximin e pjesés nga mésuesja. Udhézohen nxénésit
té dallojné né pjesén e tekstit strukturés sé saj (hyrjen, zhvillimin dhe nmbylljen).

Hapi i 4. Aktivizohet nxénésit e ndryshém té pérgjigjen pyetjeve ne libér. Punohet me radhé
rubrikat e dhéna né tekst.

Hapi i 5. Ndahen nxénésit né disa grupe té vogla té shkruajné njé letér pér njé shtypshkronjé. Letra
e shkruar lexohet para nxénésve té klasés. Ata gjejné gabimet e njéri-tjetrit dhe zgjidhet letra pa
gabime drejtshkrimore.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi i 5. Kérkohet nga nxénésit individualisht té shkruajné nga njé letér sipas pikave té dhéné né
ushtrimin e 8.

Aktivitet shtesé: Krijo zarfin e bukur pér té dérguar letrén.

Detyré shtépie. Shkruaj njé letér elektronike pér shokun tuaj.

Vlerésimi:
e Pjesémarrjen né diskutim.
e (Qartésia e pérgjigjeve té dhéna.
e Shkrimi né grup dhe individual.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: lli
Gjuhét dhe Gjuhé shgipe Shkalla Il

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.1,4,5,; 111.1,4,5; V.8
Diella dhe lulet e kopshtit RNF:1.8,10;2.2,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Shprehin mendimet dhe ndjesité vetjake rreth situatés sé té nxénit;
- Parashikojné sé ¢faré do té ndodhé, duke u bazuar né até gé ka lexuar mé par¢;
- Shkruajné ngjarje, shprehin ndjenjat, pérshkruajné personazhe, pércjellin ideté me shkrim
duke u mbéshtetur né temén e dhéné;
- Klasifikojné mbiemrat sipas tabelés sé dhéné.
Kritere té suksesit:
- Shprehni mendimet tuaja lidhur me situatén e dhéng;
- Lexoni dhe parashikoni se ¢faré do té ndodh pér pjesén né vazhdim;
- Punoni sipas udhézimeve té librin né ushtrimet e dhéna;
- Klasifikoni mbiemrat e dhéné sipas ngjyrés, gjatésisé, materialit, té tjera.
Fjalé kyc: lule, vazo, lule mishngrénése, ujitje.
Burime: Libri, fletorja, laps, mjeté té punés.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare, Shogéria dhe
Shogqérore, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Lapsat né mes.
- Leximidrejtuar.
- Shkrim i liré.




ORGANIZIMI | MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Kjo tekniké njihet nga nxénésit ndaj kalojmé né dhénien e temés rreth sé cilés do té diskutojmé.
- Tregoni njé rast qé jeni kujdesur ndaj luleve, né shtépi apo né shkollé? Si jeni ndie?
Hapi 2. Nxénésit diskutojné mé radhé brenda grupit dhe vendosin lapsin né mes té tavolinés.

Né pérfundim té kohés prej 5-8 minutash, mésuesja afrohet prané ¢do grupi, zgjedh njé laps dhe nxénési, té
cilit i pérket lapsi, shpreh mendimet e veta para klasés rreth rastit, ashtu si¢ diskutoi brenda grupit.

Zhvillimi | mésimit:

Hapi 2. Udhézohen nxénésit té hapin librin dhe té lexojné titullin. Mé pas i pyesim ¢faré mendoni se
do té ndodhé? Pritén pérgjigjet e nxénéseve.

Pjesa lexohet né tri pjesé, pas ¢do leximi u béhen pyetjet pér nxénésit gé lidhen me até ¢ka lexuam.
Hapi 3. Punohet ushtrimet né libér.
Pjesa pérfundimtare:

Hapii 4. Udhézohen nxénésit té punojné né ushtrimin e librit pér té klasifikuar sipas ngjyrés, gjatésisé,
materialit, te tjera.

Aktivitet shtesé: Shkruani njé pesévargésh pér lulet.

| Detyré shtépie: Vizato njé lule dhe pérshkruaje até .

Vlerésimi:
o Pjesémarrjen né diskutim rreth situatés.
e Puna né libér.
o Klasifikimin e mbiemrave.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: III
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe Shkalla II

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; 111.4,5

Njohuri pér parafjalét RNF:1.8:;22,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Tregon kuptimin e fjaléve t€ hijezuara né tekstin e dhéné;

- Zbaton né shembujt e dhéné rregullin drejtshkrimor pér parafjalét;

- Gjen né fjalité e dhéna parafjalé;

- Vendos drejt né fjalité e dhéna parafjalét e duhura;

- Shkruan me bukurshkrim fjali duke pé€rdorur né to parafjalén e caktuar.

Kritere té suksesit:
- Trego réndésiné e pérdorimit té parafjaléve né fjali t€ ndryshme;
- Respekto rregullin drejtshkrimor t€ pérdorimit té parafjalés né fjali:
- Nénvizo sakté né fjalité e dhéna parafjalét:
- Shkruaj aty ku duhet parafjalén g€ i pérshtatet fjalisé sé dhéné;
- Shkruaj njé fjali né t€ cilén do t& pérdorésh parafjalé.

Fjalé kyc: parafjal€, rregull drejtshkrimor, emér, péremér, numéror, ndajfolje

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Veprimtari e drejtuar
- Tryeza e rrumbullakét




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Béhet rikujtim I njohurive pér kategori t€ ndryshme gramatikore, emrin, foljet, mbiemrin.
ME pas pyeten nxénésit:

-A mund t€ tregoni se ¢faré kuptoni me shprehjen gramatikore; Parafjala?
Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre té cilat shkruhen né njé€ ané té tabelés.
Zhvillimi I mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe njihen nxénésit me temén e re: Parafjala

Lexohet nga mésuesja teksti i paraqitur dhe shpjegohet se ¢faré tregojné fjalét e hijezuara me té
gjelbér.

Sqarohet informacioni i1 kornizuar g€ ka té€ b&j¢ me kuptimin e parafjalés, duke 1 kushtuar kujdes
rregullit drejtshkrimor.

Hapi 3: Paraqiten né tabel€¢ shembuj t€ pérdorimit t€ parafjaléve né€ rasa t&é ndryshme.

Né fjalité e dhéna né libér nxénésit gjejné dhe nénvizojné parafjalét dhe i krahasojné ato me shokun
afér.

Hapi4: Né ushtrimin 2 nxénésit vendosin aty ku duhet parafjalét e dhéna duke I pérshtatur ato me
fjalit€ e paraqitura.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Nxénésit n€ grupe shkruajné nga njé€ fjali, né t€ cilat pérdorin nga njé parafjal€ té caktuar.

Ata mundohen q¢ fjalit€ qé shkruajné t€ kené lidhshméri me njéra-tjetrén né ményré qé té krijohet
njé€ tekst i shkurtér. Pérfagésuesi i grupit lexon tekstin e krijuar.

Aktivitet shtesé: Lidh me shigjeté grupet e fjaléve me parafjalén e duhur g€ i paraprin grupit té
fjaléve né anén tjetér.

Detyré shtépie. Shkruaj njé€ tekst t€ shkurtér me bukurshkrim, ku do t€ pérdorésh sa mé shumé
parafjalé dhe njéherit nénvizo né€ tekstin e krijuar parafjalét.

Vlerésimi:
= Dallimin e parafjaléve né fjali t€ ndryshme.
= Gjetjen e parafjaléve t&€ duhura né€ fjalité e paraqitura.
» Pérdorimin e drejté té parafjaléve né fjalité dhe tekstet e krijuara.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: III
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla I1

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH:

Lisi nén hije té lisave RNF:

Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Lidhin ideté e paraqitur me pérvojén vetjake;
- Pérmbledhin ideté kryesore duke ilustruar me fragmente dhe detajet nga teksti;
- Nénvizojné informacionet shkencore;
- Gjejné dallimet dhe t& pérbashkétat e lisit dhe Lisit.
Kritere té suksesit:
- Lidhni idené e paraqitur me pérvojén vetjake duke dhéné arsyen;
- Lexoni pjesét e tekstit duke pérmbledhur idetén kryesore te tij;
- Dalloni informacionet shkencore ne tekst;
- Pérshkruani dallimet dhe te pérbashkétat e Lisit (djalit) dhe lisit(pemés)
Fjalé kyc: lis, 660 lloje,65 milion, pemé gjigande etj
Burime: Libri, fletorja, fotografi, tv.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéeia dhe
Shogérore, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh
- Rishikim né€ dyshe.
- Puné e drejtuar -Insert
- Diagrami i Venit




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi i 1. Kérkohet nga nxénésit qé t€ japin mendimet e tyre rreth pyetjes, ”Cfaré u thoné
prindérit, kujt i keni ngjaré dhe pse?

Dégjohen tregimet e disa nxénésve.

Zhvillimi i mésimit:

Hapi i 2. Udhézohen nxénésit t&€ punojné ne dyshe duke kémbyer rolet. Fillon nxénési A té lexoj
pjesén e paré dhe ti komentoj ato. Nxénési B e pyet pér digka q€ mund t€ keté paqarté ose qé
shoku nuk e pérmendi né koment. Nx&nésit ndérrojné rolet.

Hapii 3. Kérkohet nga nxénésit té béjné pérmbledhjen e materialit t& lexuar si dhe duke
nénvizuar informacionet shkencore né tekst.

Pjesa pérfundimtare:
Hapi i 5. Shkruani t€ pérbashkétat dhe dallimet né mes lisit (pemés) dhe Lisit (dajlit).

Lisi té pérbashkétat lisi

e

Aktivitet shtesé: Zgjidh njé mundési tjetér pér t€ pérfunduar kété tekst.

| Detyré shtépie: ushtrimi 13 (hulumtimi né internet)

Vlerésimi:
e Pjesémarrja né diskutim.
Puna né dyshe.
Dallimi i informacionit shkencor.
Puna né libér.
Shkrimi né Diagramin e Venit.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: Il
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe Shkalla Il

Njésia mésimore: RNSH: 1.3,4; 11.1,6,7; 111.1,2,5; IV.5;V.8
Njé e fshehté RNF: 1.3,4,9,10; 2.1,5,6; 3.2,6,7,8
Rezultate té té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja:

- Shpreh mendimin dhe ndjesité vetjake rreth dy termave té situatés sé té nxénit;

- Parashikon se ¢faré do té ndodhé né tekst duke u bazuar né pyetjet e drejtuara;

- Lexon tekstin me intonacion té qarté;

- Tregon ngjarje té ngjashme me ato té tekstit;

- Pérgjigjet garté né pyetjet e paragitura né fletén e modeluar;

- Shkruan disa fjali pér fotot e dhéna duke u véné né pozitén e fémijéve té paragitur.

Kritere té suksesit:
- Shkruaj tri té fshehtat e tua né etiketén e dhéné;
- Analizo rrjedhén e ngjarjes né tekst pérmes pyetjeve té ndryshme;
- Trego cilat nga lojérat i luani me shokét/shoqget dhe kénaqésiné qé u japin ato;
- Plotéso sakté kérkesén e dhéné né libér qé lidhet me ngjarjen e lexuar;
- Jep pérgjigje té qarta dhe t€ plota lidhur me pyetjet e paraqitura;

Fjalé kyc: lojéra, lagje, shoké dhe shoge, kénaqggési, lojéra popullore, 1 Qershori

Burime: Libri, fletorja, fletét e modeluara

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Artet, Shoqéria dhe
mjedisi, Teknologji, Edukaté fizike.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Dy & vérteta — njé génjeshtér
- DRTA
- Dora e pyetjeve




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: III
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe Shkalla IT

Njésia mésimore: RNSH: 1.4;11.1,7; 111.1,2,5; IV.5;V.8
Lojéra tradicionale popullore RNF:1.4,9,10;2.5,6;3.5,6,7

Rezultate té té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Shpreh mendimin dhe ndjesité vetjake rreth dy termave t€ situatés s€ t€ nxénit;

- Tregon ngjarje t€ ngjashme me ato té tekstit;
- Pérgjigjet qarté€ n€ pyetjet e paraqitura pér situatat e dhéna;
- Pérshkruan me disa fjali njé nga lojérat popullore.

Kritere té suksesit:
- Nxirr pyetje té€ qarta e t€ g€lluara rreth temés sé paraqitur;
- Shpjego réndésiné e lojérave popullore né shoqériné njerézore;
- Shkruaj me disa fjali njé nga lojérat popullore.

Fjalé kyc: lojéra, lagje, shoké dhe shoqge, kénaqgési, lojéra popullore,

Burime: Libri, fletorja

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢céshtjet ndérkurrikulare
Teknologji, Edukaté fizike.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Karrigia e autorit
- Marrédhénie pyetje —pérgjigje
- Shkrim i shpejté

: Shogéria dhe mjedisi,




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. Mésuesja ulet n€ njé karrige para nxénésve dhe rikujton lojérat e saj n€ fémijéri. Nxénésit
mund t’i parashtrojné pyetje t€ ndryshme g€ lidhen me situatén e t€ nxénit.

Ata mé pas tregojné disa nga lojérat g€ u kané treguar prindé€rit dhe gjyshérit e tyre dhe krahasojné
me ato t€ mésueses.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 2: Hapen librat dhe paraqitet tema pér lojérat e ndryshme popullore.
Meésuesja nxjerr pérmes pyetjeve t€ ndryshme géllimin e temés qé do té shtjellohet.
-Réndésia e lojérave popullore

-Ekzistenca e tyre né shoqériné njerézore

-Disa nga lojérat g€ jané luajtur mé paré

Hapi 3: Paraqiten né TV disa nga lojérat popullore tradicionale. U kérkohet nxénésve t’i pércjellin
ato me vémendje se mé pas disa nga ato do t’i pérshkruajné né fletore.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4: Nxénésit me disa fjali pérshkruajné njé nga lojérat e shikuara né TV, duke e paraqitur até me
numrin e lojtaréve, ményrén se si luajn€ ata dhe mjetet q€ pérdoren né até lojé.

Aktivitet shtesé:

N¢é orén e edukatés fizike nxénésit provojné t€ luajné lojéra t& ndryshme popullore.

Detyré shtépie. Pyesni prindérit apo gjyshérit tuaj se cilat lojéra I kan€ luajtur ata kur kané gené t&
vegjél dhe shkruani ato né fletore.




Vlerésimi:
= Diskutimet dhe mendimet e dhéna gjaté situatés sé t&€ nxénit.
= Paragqitjen e qarté té pérshkrimit té lojérave popullore.

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: I1I
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla 11

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; I1.7; 111.4,5

Dua RNF:1.8,10;2.5,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Shkruajné disa fjal€ pér njé kohé t€ caktuar pér temén Dua;

- Lexojné pér té marré informacione rreth temés dhe diskuton rreth saj;

- Pérgjigjen pyetjeve binare duke argumentuar pérgjigjet e tij/saj;

- Hulumtojné né€ internet pét t€ kuptuar pér mé tepér pér personazhin e dhéné;
- Shkruajné pyetjet dhe pérgjigjet rreth personazhit né fjalé.

Kritere té suksesi:
- Shkruani pér 2 min. sa mé€ shumé fjalé€ pér temén e dhéng;

Lexoni tekstin pér t€ marré informacione;

Pérgjigjuni pyetjeve binare dhe argumentoni pérgjigjet e dhéna;

Hulumtoni né€ internet pér informacion rreth personazhit t& dhéné;
- Shkruani pyetjet dhe pérgjigjet pér personazhi né dyshe.

Fjalé ky¢: Dua, shpérngulur, muziké, nota, Lodra.

Burime: Libri, fletorja, fotografi, radio, tv.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Matematiké

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Stuhi mendimesh.
- Veprimtari leximi e drejtuar.
- Marrédhénie pyetje — pérgjigje.
- Vlerésimi i ndérsjellé.




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajné sa mé shumé fjal€ pér 2 min. pér temén Dua.

Disa nga fjalét e lexuar i shkruajmé né tabelé.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 2. Udhézohen nxénésit t€ hapin librin dhe t€ lexojné titullin. M€ pas kérkohet nga nxénésit t&
lexojné tekstin né€ pjes€ ku pas ¢do pjese behén pyetjet.

Hapi 3. Punohen ushtrimet e tekstit pér t€ marré informacionet rreth personazhit.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 4. Udhézohen nxénésit t€ punojné né€ dyshe ashtu g€ njéri pyet kurse tjetri pérgjigjet.
Pyetjet krijohen nga veté nxénési pér personazhin né fjalé.

Ata vlerésojné€ njéri —tjetrin pér puné e bére.

Aktivitet shtesé: Shkruaj njé kéngé pér kéngétaren Dua Lipa.

] Detyré shtépi: Shkruaj njé€ letér kéngétares.

Vlerésimi:
e Pjesémarrjen né diskutime.
e Lexim t& rrjedhshém.
e Puna né ushtrimet e librit.




Fusha kurrikulare:
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda:
Gjuhé shqgipe

Shkalla e kurrikulés: Klasa: 111
Shkalla 11

Njésia mésimore:
Péllumbi postier

RNSH: 1.3; 11.7; 111.4,5
RNF: 1.8,10;2.5,7; 3.2,7,8

Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Krijon njé tekst t€ shkurtér me termat e dhéng;
- Lexon tekstin me intonacion;
- Parashikon rrjedhén e ngjarjeve né tregimin e mésuar pérmes pyetjeve t€ ndryshme;
- Analizon personazhet e tregimit dhe veprimet e tyre né situatat e dhéna;

- Nxjerr mesazh t€ qarté pér tregimin e mésuar;

- Pé&rshkruan té pérbashkétat dhe dallimet ndérmjet péllumbit dhe shtazéve tjera.

Kritere té suksesit:

- Shkruaj me disa fjali njé tekst t€ shkurtér me termat e dhéné;
- Lexo tekstin me intonacion;
- Trego me disa fjal€ té dhéna pér Ditén e Pages;

- Pérmbledh ngjarjen e tekstit pérmes disa pyetjeve;

- Pérshkruaj péllumbin dhe shpezét tjera me disa fjali.

Fjalé kyc: péllumb, komunikim, letér, shokét, Dita e Paqes

Burime: Libri, fletorja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢céshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,

Artet, Teknologji.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Parashikim me terma paraprak

- DRTA
- Ditari dypjesésh




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Shkruhen né tabel€ termat: p&llumbi postier, letér, fluturonte, dritare, befasi, shokét.

U kérkohet nxénésve qé t€ shkruajné njé tekst té shkurtér duke pérdorur fjalét e paraqitura, duke
shtuar njéherit edhe fjalé té tjera.

Hapi 2: Nxénésit lexojné€ punimet e krijuara dhe u tregohet qé pas leximit t€ tregimit do té rikthehen
pér té béré krahasimin me até q€ parashikuan.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe paragqitet titulli 1 tregimit, i cili lexohet me ndalesa nga mésuesja duke
parashtruar njéherit pyetje rreth asaj pjese qé lexohet.

Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja.
Béhet pérmbledhje e shkurtér e tekstit pérmes disa pyetjeve. Lexohet teksti edhe nga ana e nxénésve.

Hapi 4: Paraqitet n€ TV njé€ pjesé ku tregohet pér Ditén e Paqges, pér té cilén pastaj punohet rubrika
né libér, ku nxénésit plotésojné ato sipas kérkesés s€ dhéné.

Shpjegohet pérmes shembujve té tekstit té lexuar ¢faré paraget personifikimi dhe né cilén pjesé té
tekstit mund ta gjejmé até.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Nxénésit n€ njérén ané shkruajné pér péllumbin, ndérsa n€ anén tjetér pérshkruajné disa nga
shpezgt tjera, duke treguar se ¢faré kané ato té pérbashkét dhe ku dallojné né mes veti.

Aktivitet shtesé: Vizato p&llumbin e Pages

| Detyré shtépie. Shkruani njé ese me titullin: Pagja fillon me mua

Vlerésimi:
=  Kirijimin e njé teksti me fjalét e dhéna.
» Leximin e rrjedhshém té tekstit t& mésuar.
= Dallimin e p&llumbit me shpezét tjera.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: | Klasa: 111
Gjuhét dhe Gjuhé shqipe Shkalla II

komunikimi

Njésia mésimore: RNSH: : 1.3,4,5, 11.1; II1.1,5; V.8
Buzéqgeshjet RNF:12,49;2.6;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacion;
- Parashikon ngjarjen né bazg té titullit;
- Identifikon personazhet dhe shpjegon kuptimin e tyre;
- Nxjerr pérmbajtjen e tekstit pérmes pyetjeve né libér;
- Shkruan rreth temés s€ parashtruar.
Kritere té suksesit:
- Krijo njé fjali rreth titullit té lexuar;
Pérmbledh ngjarjen né bazé té paragraféve t€ lexuar;
Jep mendimin e tij rreth emértimit t€ personazheve;
Ritrego ngjarjen e tekstit pérmes pyetjeve né libér;
- Shkruaj rreth temés s€ dhéné.
Fjalé kyc: buzéqeshje, rrezon fytyra, margaritar€, fjalé e Embél.
Burime: Libri, fletorja, TV

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Dil rrotull-fol-rrotull
- DRTA
- Rygeti i diskutimit - shkrim 1 liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Loja mbéshtetet vetém né fjalén Buzéqgeshje.

Nxénésit 1€vizin népér klas€ dhe kur mésuesja jep shenjén Stop, ata formojné dyshe dhe japin fjali
rreth fjalés Buzégeshje. Kjo 1ojé pérséritet disa heré.

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 2. Hapet libri dhe mésuesja prezanton tregimin dhe ményrén se si do t€ lexohet teksti me
paragraf€.

Hapi 3. Lexohet paragrafi i par€ nga nxénés. Kérkohen nga nxénésit té€ plotésojné pjesén se ¢faré
mendon vocérrakja si dhe té€ paraget me vizatim.

Hapi 4. Né vazhdim lexohet paragrafi i dyt€ dhe mé pas parashtrohen pyetje rreth tij;

e Pé&r ¢faré menduan vocérrakja?

e A ke menduar edh ti ndonjéher€ sikur ajo?

e A ke takuar ndonjé njeri g€ nuk gesh kurré?

e A mendon edhe ti se buzégeshja mund t&€ humb?
e Kumund t€ gjej pérgjigje vocérrakja?

Hapi 5. Késhtu vazhdohet edhe té tjeré paragrafe.
Hapi 6. Punohet pyetjet né libér pér té€ pérmbledhur kuptimin e tekstit.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 7. Udhézohen nxénésit t€ shkruajné pér temén Buzéqeshja mé e bukur né boté.

Detyré shtépie: Ndahen nxénésit ne 5 grupe. Grupi I paré t€ pérgatitet pér njé udhétim né gjithési.
Grupi i 2 t€ pérgatitet pér ndértuar planetét. Grupi I 3 t€ merr informacion shtesé pér diellin. Grupi
i 4 te marrin informacion shtes€ pér héné dhe grupi i 5 t€ krijojné njé vjershé pér udhétimin e
klasés s€ tyre

Vlerésimi:

Lexim i rrjedhshém 1 teksti
Pérgjigjet n€ pyetjet rreth tekstit
Shkrimi i dialogut




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: III
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé& shqipe Shkalla I1

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; I11.4,5

Shoget e pandara RNF:1.8,10;2.5,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té 1éndés:

Nxénési/ja:

- Shpreh mendimin e tij /saj pér pyetjen e drejtuar;

- Lexon tekstin me intonacion dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;

- Parashikon rrjedhén e ngjarjeve né tregimin e mésuar pérmes pyetjeve t€ ndryshme;
- Analizon personazhet e tregimit dhe veprimet e tyre né situatat e dhéna;

- Nxjerr mesazh t€ qarté pér tregimin e mésuar;

Kritere té suksesit:
- Trego shembuj nga jeta e pérditshme qé lidhet me ngjarjen e tekstit;
- Lexo tekstin me intonacion;
- Pérmbledh ngjarjen e tekstit pérmes disa pyetjeve;
- Paraget shkurtimisht ngjarjen e tekstit sipas skemés sé dhéné;

Fjalé kyc: flutura, kopsht, lule, véshtirési, ndihmé
Burime: Libri, fletorja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,
Artet, Njeriu dhe natyra

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Pyetja e dités
- DRTA
- Korniza e tregimit
- Turi i galerisé




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Shtrohet para nxénésve pyetja:
-Nése njé shok i juaji gjendet n€ vEshtirési si e ndihmoni?
Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre duke treguar edhe ndonjé€ rast nga jeta e pérditshme.
Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe paragqitet titulli 1 tregimit, 1 cili lexohet me ndalesa nga mésuesja duke
parashtruar njéherit pyetje rreth asaj pjese q€ lexohet.

Nxénésit pas ¢do ndalese b&jné parashikimin se ¢far€ mund t€ ndodh né pjesén né vazhdim.
Shpjegohen fjalét dhe shprehjet e reja.

Hapi 4: Né pérfundim t€ leximit t& tekstit nxirret mesazhi.: Shoku i mir€ t€ gjendet né dit€ té
véshtira.

Béhet leximi i tekstit edhe nga ana e nxénésve.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 5: Nxénésit b&jné pérmbledhjen e tekstit t&€ mésuar sipas skemés s€ dhéné.

Ngijarja

Personazhet
llustrimi Dy pyetje

Mesazhi

a -

Aktivitet shtesé: Nxénésit shkruajné disa fjali pér shoqérin€ e mir€ té fluturave, duke i vendos
shkrimit t€ krijuar njé titull.

Paragqit tekstin e lexuar edhe me vizatim dhe vendose até n€ kéndin e klasés.

Detyré shtépie. Nxirr pér secilén pjesé té tregimit t€ mésuar nga njé titull dhe shkruaj ata anash
librit

Vlerésimi:
Diskutimet rreth pyetjeve té tekstit
» Leximin e rrjedhshém té tekstit té mésuar.
= Dallimin e p&llumbit me shpezét tjera.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: III
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé& shqipe Shkalla I1

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.3; III.1,7

Si té migésohemi RNF:14,10;2.1,5;3.2,6,7,
Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Shkruan mendimin e tij pér temén e dhéng;

- Shpjegon réndésiné e migésis€ pér jetén e njeiut

- Tregon pérvoja t€ ndryshme vetjake né€ raste t& ndryshme;

- Jep pérgjigje té singerta pér pyetjet e paraqitura;

- Shkruan me disa fjali momentet mé t€ bukura me mikun mé t€ dashur.

Kfritere té suksesit:
- Trego si duhet pérzgjedhur miku mé i miré;
- Shpreh ndjenjat e tij pér shembu;j t& ndryshém lidhur me migésing;
- Argumenton mendimin e tij pér alternativén e pérzgjedhur né detyrg;
- Shkruaj qarté dhe pa gabime lidhur me temén e caktuar.

Fjalé kyc: migésia, dit€ gé€zimi, hidhérimi, bashképunues, respekt, mirési.
Burime: Libri, fletorja.
Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shoqéria dhe mjedisi,

Artet, Teknologji.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Gushékuqi rrethor
- Marrédhénie pyetje —pérgjigje
- Shkrim i liré




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:

Hapi 1. U shpérndahen nxénésve né grupe flet€ n€ mes t€ sé cilés éshté shkruar tema pér té cilén ata
do t& diskutojn€. Mé pas ideté e tyre 1 paraqesiq pérreth skemés s€ paraqitur

Hapi 2: Pasi t€ pérfundojné punimet dhe ti lexojné ato pyeten nxénésit: A €shté e véshtiré t&€ jesh njé
mik i miré?

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe lexohet teksti nga ana e mésueses. Bashké me nxénésit diskutohet se si
paraqitet miqésia né kété tekst, si arrihet migésia e vérteté, si duhet té jeté ajo.

Paraqiten para nxénésve disa ilustrime dhe diskutohet rreth tyre duke treguar shembuj edhe nga
pérvoja e tyre vetjake. Ata mund té tregojné edhe pér ndonj€ pérvojé jot € miré nga miku 1 tyre dhe si
kané vepruar né raste té tilla.

Hapi4: Njéri nxénés lexon njé pjesé nga teksti [ mésuar dhe tjetri nxjerr pér t€ njé€ porosi apo
késhillé. Vazhdohet me disa nxénés deri n€ pérfundim té tekstit.

Hapi 5: Pyetjet e paraqgitura n€ vijim té tekstit nxénésit ia shtojné njéri-tjetrit, duke u munduar té
japin pérgjigje té singerta. Mund té zgjedhin edhe alternativa tjera dhe t€ argumentojné ato.

Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Nxénésit shkruajné disa fjali rreth temés: Ditét mé t€ mira g€ 1 kam kaluar me mikun tim
m¢é t€ dashur.

Aktivitet shtesé: Luhet loja — Shoku sekret

| Detyré shtépie. Shkruani vlerat njerézore qé posedon shoku/shogja juaj

Vlerésimi:
= Krijimin e njé teksti me fjalét e dhéna.
» Leximin e rrjedhshém té tekstit t&€ mésuar.
= Dallimin e péllumbit me shpezét tjera.




Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: Klasa: III
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuhé shqipe Shkalla IT

Njésia mésimore: RNSH: 1.3; 11.7; 111.4,5

Mbiemri, epiteti, sinonimi, antonimi RNF:1.8,10;2.5,7;3.2,7,8
Rezultate té té nxénit té léndés:

Nxénési/ja:

- Shkruan sakté mbiemrat né kutité e duhur;

- Plotéson fjalit¢ me mbiemrat e dhéné;

- Lidh sinonimet me fjalét pérkatése nga tabela e dhéné;

- Plotéson antonimet anash secilés fjalé n€ pjesén e sipérme té tabelés.

Kritere té suksesit:
- Ndaj mbiemrat e dhéné sipas tabelave t€ paraqitura;
- Nxjerr mbiemra té sakté pér fjalité e dhéna;
- Lidh sinonimet me fjalét anash tabelés;
- Plotéso sakté antonimet me fjalét e dhéna né tabelé.

Fjalé ky¢: mbiemra, sinonime, antonime

Burime: Libri, fletorja,

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/ose /ose ¢éshtjet ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
- Lapsat né€ mes
- Tabela e koncepteve
- Puné e pavarur




ORGANIZIMI I MESIMIT
Pjesa hyrése:
Hapi 1. Mésuesja ka pérgatité disa etiketa né€ t€ cilat ka shkruar mbiemra, sinonime dhe antonime.
U kérkohet atyre g€ t€ gjejné shembuj t€ ndryshém pér secilén etiketé té paraqitur.

Hapi 2: Secili nxénés me radhé shkruan nga njé shembull né flet€¢ dhe vendos lapsin mbi bankeé.
Me¢ésuesja afrohet pran€ ¢do grupi zgjedh njé laps dhe nxénési, té cilit I pérket lapsi tregon mendimin
ety

Zhvillimi I mésimit:

Hapi 3: Hapen librat dhe punohet aktiviteti i paré. Nxénésit shkruajné mbiemrat né kutité e duhura.

Zemeérgjeré. i ploté, muskulor, kokéforté, i shémtuar, i dobét, i singerté, qesharak, i bukur, i
kujdesshém, térheqés, i shoqérueshém.

Pamja fizike Personaliteti

Hapi 4: Nxénésit plotésojné fjalité me mbiemrat e dhéné duke u bazuar né€ figurat e paraqitura.
Krahasojné fjalité e krijuara me shokun afér.

Hapi 5: Fillimisht béhet rikujtim i njohurive lidhur me sinonimet dhe antonimet duke dhéné shembuj
té ndryshém.

Nxénésit mé pas lidhin sinonimet e paraqitura né dy tabelat e dhéna, duke dhéné€ sqarimin se
sinonimet paragesin fjalé qé kan€ kuptim t€ njéjté me njéra-tjetrén.

ME pas njéjté punohet edhe pér antonimet, por duke u sqaruar se ato paragesin fjalé me kuptim té
kundért.

Shembujt e plot€suar paraqgiten né njé fleté dhe lexohen nga nj€ pjesétar€ i grupit.
Pjesa pérfundimtare:

Hapi 6: Nxé&nésit né ményré individuale plotésojné kérkesén e dhéné né libér. Me fjalét e dhéna né
tabel€ plotésojné antonimet anash secilés fjalé.

| Detyré shtépie. Shkruani njé tekst t& shkurtér duke pérdorur mbiemra, sinonime dhe antonime.

Vlerésimi:
= Dallimin e mbiemrave né shembujt e dhéné.
= Gjetjen e sinonimeve né tabelat e dhéna
= Plotésimin e antonimeve pér secilén fjalé t& dhéné.















